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WPROWADZENIE 

 

Tradycja sądownictwa administracyjnego liczy sobie w Polsce 80 lat. Jej początki sięgają 

ustawy z dnia 3 sierpnia 1922 r. o NajwyŜszym Trybunale Administracyjnym, która weszła  

w Ŝycie dnia 22 października 1922 r. Akt ten liczył zaledwie 39 artykułów. Przepisy procesowe 

zostały zamieszczone w regulaminie uchwalonym rok później. Kolejnym krokiem było 

rozporządzenie Prezydenta Rzeczpospolitej z dnia 27 października 1932 r. o NajwyŜszym 

Trybunale Administracyjnym, które weszło w Ŝycie 15 listopada 1932 r. Rozporządzenie  

to liczyło juŜ 124 artykuły i zawarte były w nim takŜe przepisy procesowe.  

Po okresie II wojny światowej sądownictwo administracyjne w Polsce zostało reaktywowane 

ustawą z 31 stycznia 1980 r. o Naczelnym Sądzie Administracyjnym oraz o zmianie ustawy – 

Kodeks postępowania administracyjnego (Dz. U. Nr 4, poz. 8).  

Naczelny Sąd Administracyjny rozpoczął działalność z dniem 1 września 1980r. 

PrzeobraŜenia ustrojowe po 1989 r. w Polsce ukoronowane zostały uchwaleniem Konstytucji  

z dnia 2 kwietnia 1997 r., która wyznaczała pewien program kolejnych działań legislacyjnych, 

ustalając niekiedy końcową ich datę. Jedną z instytucji, która w ten sposób znalazła swe 

poczesne miejsce w ustawie zasadniczej jest sądownictwo administracyjne.  

AŜ do czasu uchwalenia ustawy o Naczelnym Sądzie Administracyjnym z 1995r. wszystkie 

kwestie związane z zaskarŜaniem decyzji i innych aktów prawnych były uregulowane  

w Kodeksie postępowania administracyjnego. Początkowo uprawnienia kompetencyjne NSA 

zostały zawarte w klauzuli enumeracyjnej zamieszczonej w art. 196 § 2 K.p.a. zapowiadając 

moŜliwość ich stopniowego rozszerzenia bądź w drodze ustaw szczególnych bądź w drodze 

rozporządzenia Rady Ministrów. Określono 20 kategorii spraw rozstrzyganych w drodze decyzji 

administracyjnych, które mogły być zaskarŜone do sądu administracyjnego. Właściwość NSA 

nie obejmowała postanowień. Przesłanką wniesienia skargi było wszczęcie postępowania 

administracyjnego po dniu 1 września 1980 r., tj. po dacie wejścia w Ŝycie znowelizowanego 

K.p.a. W początkowym okresie działalności NSA, sąd ten odrzucał skargi z powodu 

niespełnienia tej przesłanki.  

Zasadnicze zmiany nastąpiły z dniem 27 maja 1990 r. Związane były z uchwaleniem 

ustaw z 8 marca 1990r. o samorządzie terytorialnym (Dz. U. Nr 16, poz. 95), z 22 marca 1990 r. 

o terenowych organach rządowej administracji ogólnej (Dz. U. Nr 21, poz. 123), a przede 

wszystkim z ustawą z 24 kwietnia 1990 r. o zmianie ustawy – Kodeks postępowania 

administracyjnego (Dz. U. Nr 34, poz. 201). Zmieniony tą ostatnią ustawą art. 196 § 1 

wprowadził generalną zasadę, Ŝe decyzja organu administracji państwowej moŜe być zaskarŜana 
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do sądu administracyjnego z powodu jej niezgodności z prawem, z wyjątkiem decyzji wyraźnie 

wyłączonych przepisem art. 196 § 4 K.p.a., o ile przepisy szczególne nie stanowią inaczej.  

Kolejnym krokiem było była ustawa z 11 maja 1995 roku o Naczelnym Sądzie 

Administracyjnym, która weszła w Ŝycie z dniem 1 października 1995 roku, a obowiązywała do 

31 grudnia 2003 roku. 

Ośrodek Zamiejscowy Naczelnego Sądu Administracyjnego w Bydgoszczy został 

utworzony na mocy Rozporządzenia Prezydenta RP z dnia 1 października 2002 r. zmieniającego 

rozporządzenie w sprawie utworzenia ośrodków zamiejscowych Naczelnego Sądu 

Administracyjnego, określenia ich siedzib oraz właściwości miejscowej i rzeczowej.  

Od dnia 1 stycznia  2003 r. Ośrodek rozpoczął działalność orzeczniczą. Przez cały rok 2003  

w orzekało w nim 55 sędziów delegowanych z Ośrodków Zamiejscowych Naczelnego Sądu 

Administracyjnego z całej Polski oraz Sądu Okręgowego w Bydgoszczy. 

Zapowiedź zasadniczych reform w zakresie sądownictwa administracyjnego wprowadziła 

ustawa z dnia 2 kwietnia 1997 roku. Konstytucja RP (Dz. U. Nr 78, poz. 483) w postaci 

dwuinstancyjności sądownictwa administracyjnego. 

Na reformę sądownictwa administracyjnego składały się trzy ustawy: 

- z 25 lipca 2002 r. – Prawo o ustroju sądów administracyjnych, 

- z 30 sierpnia 2002 r. – Prawo o postępowaniu przed sądami administracyjnymi, 

- z 30 sierpnia 2002 r. – Przepisy wprowadzające ustawę – Prawo o ustroju sądów 

administracyjnych i ustawę Prawo o postępowaniu przed sądami administracyjnymi.  

Wszystkie ustawy weszły w Ŝycie 1 stycznia 2004 roku. 

Konsekwencją wprowadzenia powyŜszych reform było utworzenie na bazie 

dotychczasowych ośrodków zamiejscowych, wojewódzkich sądów administracyjnych. 

Dodatkowo w Warszawie powstał Naczelny Sąd Administracyjny. 

Pełnomocnikiem ds. organizacji Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Bydgoszczy 

został Sędzia NSA Zdzisław Pietrasik, który obecnie pełni funkcję Prezesa Wojewódzkiego 

Sądu Administracyjnego w Bydgoszczy.  

Rok 2008 był piątym rokiem funkcjonowania Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego 

w Bydgoszczy w dotychczasowej strukturze organizacyjnej, tj. dwóch wydziałów orzeczniczych: 

I – Finansowego i II - Ogólnoadministracyjnego oraz Wydziału Informacji Sądowej, które 

kontynuowały dotychczasowe kierunki działania. W roku ubiegłym rozszerzono zakres kognicji 

WSA w Bydgoszczy o sprawy z zakresu interpretacji podatkowych oraz skarg na decyzje 

Prezesa ZUS i Prezesa KRUS szczegółowo uregulowanych w rozporządzeniu Prezydenta 

Rzeczpospolitej Polskiej z dnia 28 sierpnia 2008r. w sprawie przekazania rozpoznawania innym 

wojewódzkim sądom administracyjnym niektórych spraw z zakresu działania ministra 
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właściwego do spraw finansów publicznych. Prezesa Ubezpieczeń Społecznych oraz prezesa 

kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego (Dz. U. Nr 163, poz. 1016).    

Wojewódzki Sąd Administracyjny w Bydgoszczy w roku 2004 rozpoczynał działalność 

w składzie 7 sędziów i 3 asesorów. Pod koniec 2008 r. w tutejszym Sądzie orzekało 17 sędziów  

i 2 asesorów. W 5-letnim okresie funkcjonowania do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego 

w Bydgoszczy wpłynęło łącznie 11.121 skarg, jednocześnie w powyŜszym okresie Sąd 

rozpoznał 11.876 spraw.  

 Kolejny rok działalności sądownictwa administracyjnego po jego systemowej reformie 

wdroŜonej w 2004 r., bezspornie potwierdził trafność rozwiązań przyjętych w ustawach z 2002 r. 

w tym, co najwaŜniejsze z punktu widzenia skarŜących drastycznie uległ skróceniu czas 

oczekiwania na rozpoznanie sprawy. Obecnie wskaźnik ten wynosi w tutejszym Sądzie poniŜej  

3 miesięcy.   
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ROZDZIAŁ I 
 

ZAGADNIENIA OGÓLNE 
 

1. Obsada osobowa 
 

W skład struktury organizacyjnej Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego  

w Bydgoszczy niezmiennie, począwszy od 2004 roku wchodzą dwa wydziały orzecznicze oraz 

Wydział Informacji Sądowej.  

Pod koniec okresu sprawozdawczego w tutejszym Sądzie orzekało łącznie 17 sędziów 

oraz 2 asesorów.  

W Wydziale I, który zajmował się sprawami: cen, zobowiązań podatkowych, 

ubezpieczeń majątkowych, finansów publicznych, ceł, spraw kapitałowych i bankowości, 

finansów publicznych, subwencji unijnych, funduszy strukturalnych i regulacji rynków 

branŜowych orzekali: sędzia NSA Zdzisław Pietrasik – Prezes Sądu i Przewodniczący Wydziału, 

sędzia WSA Izabela Najda – Ossowska – Zastępca Przewodniczącego Wydziału, sędzia WSA 

Teresa Liwacz – Przewodnicząca Wydziału Informacji Sądowej, sędzia WSA Halina 

Adamczewska – Wasilewicz, sędzia WSA Mirella Łent, sędzia WSA Dariusz Dudra, sędzia 

WSA Leszek Kleczkowski, asesor WSA Ewa Kruppik – Świetlicka, asesor WSA Urszula 

Wiśniewska. 

W Wydziale II, do którego trafiały pozostałe sprawy z zakresu właściwości Sądu 

orzekali: sędzia WSA Jerzy Bortkiewicz – Przewodniczący Wydziału, jednocześnie pełniący 

funkcję Wiceprezesa Sądu, sędzia NSA Wiesław Czerwiński, sędzia WSA Krzysztof Gruszecki, 

sędzia WSA Wojciech Jarzembski, sędzia WSA Anna Klotz, sędzia WSA GraŜyna Malinowska 

– Wasik, sędzia WSA Grzegorz Saniewski, sędzia WSA Renata Owczarzak, sędzia WSA 

ElŜbieta Piechowiak, sędzia WSA Małgorzata Włodarska. 

Podobnie jak w roku wcześniejszym w Sądzie zatrudnionych było dwóch referendarzy 

zajmujących stanowiska w poszczególnych wydziałach orzeczniczych. Referendarze orzekali  

w sprawach z zakresu prawa pomocy oraz wykonywali inne bieŜące czynności zlecone przez 

Przewodniczących Wydziałów. 
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2. Wpływ spraw i wyniki postępowania   

 

W 2008 roku odnotowano wpływ 1913 skarg w ramach postępowania 

sądowoadministracyjnego, z czego 1812 skarg wpisano do repertorium SA, natomiast  

w 76 skargach przedmiotem była bezczynność organów. W repertorium SO zarejestrowano  

w tym czasie 25 spraw. Średni miesięczny wpływ skarg w omawianym okresie wyniósł 159, 42 

spraw, zatem nieznacznie róŜnił się od wartości odnotowanej w 2007 roku – 159,5 spraw. 

Najwięcej skarg wniosły osoby fizyczne – 1600 tj. 83,64 % ogólnej liczby skarg. Osoby 

prawne i inne jednostki organizacyjne wniosły 284 skargi, tj. 14,84 % ogólnej liczby skarg.  

W 18 sprawach skarŜącymi były organizacje społeczne. Prokurator jako strona skarŜąca wystąpił 

w 11 sprawach, natomiast Rzecznik Praw Obywatelskich nie wniósł w roku ubiegłym Ŝadnej 

skargi. 

Większość złoŜonych w 2008 r. skarg na akty i czynności stanowiły skargi z zakresu: 

-  podatków i innych świadczeń pienięŜnych – 459. 

- ceł – 176, 

- budownictwa – 165, 

- pomocy społecznej – 168, 

- zagospodarowania przestrzennego – 113, 

- środków publicznych – 96, 

- stosunków pracy i stosunków słuŜbowych -70. 

 

Biorąc pod uwagę okres wcześniejszy naleŜy zauwaŜyć, iŜ w 2008 r. przede wszystkim 

spadł wpływ skarg w przedmiocie dróg publicznych i ruchu drogowego – 50 (71 w 2007 r.), 

natomiast wzrósł w kategorii stosunków pracy i stosunków słuŜbowych (35 w 2007 r.). 
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Udział procentowy skarg na akty i czynności z danego zakresu (symbolu) w ogólnym 

wpływie skarg zarejestrowanych w repertorium SA w 2008 roku obrazuje poniŜszy wykres. 

Udział spraw z danego zakresu (symbolu) w ogólnym w pływie 
skarg do WSA w Bydgoszczy w 2008 r.

25,33%

9,71%

9,27%
9,11%6,24%

4,53%
5,30%

3,09%

2,76%

3,86%

3,75%

17,05%

611 - podatki i inne świadczenia pienięŜne
630 - obrót towarami z zagranicą, naleŜności celne
632 - pomoc społeczna
601 - budownictwo
615 - zagospodarowanie przestrzenne
633 - zatrudnienie i sprawy bezrobocia
653 - środki publiczne
624 - powszechny obowiązek obrony kraju
603 - drogi publiczne
619 - stosunki pracy
655 - subwencje unijne i fundusze strukturalne
pozostałe

 

 

W sprawach skarg na bezczynność odnotowano największy wpływ w następujących 

dziedzinach: 

- spraw nieobjętych symbolami podstawowymi – 25, 

- budownictwa – 10, 

- stosunków pracy i stosunków słuŜbowe – 8, 

- informacji publicznej i prawa prasowego – 5. 

 Dane statystyczne odnoszące się do wpływu skarg do WSA w Bydgoszczy wskazują  

na ledwie zauwaŜalny spadek liczby składanych skarg, bowiem w 2007 roku zarejestrowano 

1914 skarg (SA – 1867, SAB - 47). Zatem w 2008 wniesiono 55 mniej skarg SA, natomiast  

29 więcej skarg SAB. Porównując oba okresy wpływ skarg SO pozostał bez zmian i wynosił 25.  
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Do Wydziału I w 2008 r. wpłynęło łącznie 806 spraw. Wśród składanych skarg 

przewaŜały sprawy z zakresu podatków i świadczeń pienięŜnych - 460, ceł – 177, 

zagospodarowania środkami publicznymi – 96 oraz subwencji unijnych i funduszy 

strukturalnych - 71. Stosunek procentowy powyŜszych danych został zilustrowany w poniŜszym 

wykresie. 

 

Udział spraw z danego zakresu (symbolu) w ogólnym w pływie 
skarg do Wydziału I w 2008 r.

57,07%
21,96%

11,91%

8,81% 0,25%

611 - podatki i inne
świadczenia pienięŜne

630 - obrót towarami z
zagranicą, naleŜnosci
celne
653 - środki publiczne

655 - subwencje unijne i
fundusze strukturalne

pozostałe

 

W Wydziale II Sądu na ogólną liczbę 1107 złoŜonych w 2008 roku skarg składały się 

między innymi sprawy z zakresu: budownictwa – 180, pomocy społecznej – 170, stosunków 

pracy i stosunków słuŜbowych – 78 oraz powszechnego obowiązku obrony kraju - 56. Udział 

poszczególnych spraw w ogólnym wpływie II Wydziału przedstawia poniŜszy diagram. 

 

Udział spraw z danego zakresu (symbolu) w ogólnym w pływie skarg 
do Wydziału II w 2008 r.

15,36%

10,21%
7,05%4,61%5,06%

41,46%
16,26%

632 - pomoc społeczna

601 - budownictwo

615 - zagospodarowanie
przestrzenne

619 - stosunki pracy i stosunki
słuŜbowe

603 - drogi publiczne

624 - powszechny obowiązek
obrony kraju

pozostałe
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W roku 2008 załatwionych zostało ogółem 1934 skarg. RóŜnica w ilości spraw 

załatwionych a tych, które wpłynęły wyniosła 21, dzięki czemu zmniejszono ilość spraw 

pozostałych do załatwienia na następny okres do 316 spraw. 

Wskaźnik pozostałości na koniec 2008 r. (pozostałość 316 dzielona przez średni 

miesięczny wpływ skarg 159,42) wyniósł w przybliŜeniu 1,98 %. W 2007 r. wskaźnik ten 

prezentował się na poziomie 2,11 %. 

Na ogólną liczbę załatwień w omawianym okresie, składało się 1840 spraw 

zarejestrowanych w repertorium SA oraz  69 spraw odnotowanych w repertorium SAB. W tym 

samym czasie załatwiono 25 spraw SO. Na koniec 2008 r. pozostało do załatwienia 298 skarg 

SA, 15 spraw SAB oraz 3 sprawy SO. 

Nadal utrzymuje się tendencja stopniowego spadku wartości liczbowej spraw pozostałych 

do załatwienia na kolejny okres, począwszy od pierwszego roku funkcjonowania WSA  

w Bydgoszczy. 

1071

516
624

393
337 316

0

200

400

600

800

1000

1200

Ilość spraw

2003 r. 2004 r. 2005 r. 2006 r. 2007 r. 2008 r.

Lata

Ilość spraw pozostałych do załatwienia na kolejny okres

 Szczegółowe dane liczbowe dotyczące załatwienia skarg w 2008 r. zawarto w tabelach, 

załączonych w części końcowej opracowania. 

W 2008 roku pełnomocnicy organów administracji wzięli udział w 327 sprawach, co 

stanowi 24,13 % ogółu spraw załatwionych na rozprawach.  Z kolei udział adwokatów jako 

pełnomocników skarŜących i pełnomocników postępowania miał miejsce w 78 sprawach  

(tj. 5,76%). Radcowie prawni jako pełnomocnicy skarŜących i uczestników postępowania 

wystąpili w 145 sprawach – 10,70%, natomiast doradcy podatkowi reprezentowali skarŜących  

i uczestników postępowania w 65 sprawach – 4,8%. Prokuratorzy zgłosili swój udział  

w 19 sprawach – 1,4%. Rzecznik Praw Obywatelskich nie zgłosił swojego udziału w Ŝadnej ze 

spraw. 
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ROZDZIAŁ II 
 

WYBRANE PROBLEMY ORZECZNICTWA 
 

1. Sprawy z zakresu zobowiązań podatkowych 
 
1.1 . Odmowa oprocentowania nadpłaty podatku 

 

W sprawie I SA/Bd 374/06 Wojewódzki Sąd Administracyjny w Bydgoszczy oddalając 

skargę stwierdził, iŜ uchylenie decyzji podatkowej w wyniku orzeczenia Trybunału 

Konstytucyjnego stwierdzającego niezgodność z Konstytucją przepisu rangi podustawowej, 

któremu TK nie nadał mocy wstecznej, nie stanowi przesłanki, o której mowa w art. 78 § 3 

pkt 2 Ordynacji podatkowej.  

Przedmiotem sporu między skarŜącym a organami podatkowymi (w zakresie podatków 

zgodnie z art. 13 § 1 pkt 1 i 2 Ordynacji podatkowej organy celne są organami podatkowymi) 

była wysokość oprocentowania nadpłaty w podatku akcyzowym. Rozstrzygnięcie niniejszej 

sprawy sprowadzało się do ustalenia, czy organ wydając decyzję w przedmiocie podatku 

akcyzowego przyczynił się do powstania przesłanki uchylenia tej decyzji w rozumieniu art. 78 § 

3 pkt 2 Ordynacji podatkowej.  

Zgodnie z treścią art. 78 § 1 Ordynacji podatkowej nadpłaty podlegają oprocentowaniu  

w wysokości równej wysokości odsetek za zwłokę pobieranych od zaległości podatkowych.  

W § 3 pkt 1 tego artykułu ustawodawca postanowił, Ŝe oprocentowanie przysługuje  

w przypadkach przewidzianych w art. 77 § 1 pkt 1 lit. a-d, z zastrzeŜeniem pkt 2, oraz  

w przypadku, o którym mowa w art. 77 § 1 pkt 3 - od dnia powstania nadpłaty. Natomiast w § 3 

pkt 2 ustanowił normę, z której wynika, Ŝe oprocentowanie przysługuje w przypadkach 

przewidzianych w art. 77 § 1 pkt 1 lit. a-d - od dnia wydania decyzji o zmianie lub uchyleniu 

decyzji, jeŜeli organ podatkowy nie przyczynił się do powstania przesłanki zmiany lub uchylenia 

decyzji, a nadpłata nie została zwrócona w terminie. 

Z powołanych przepisów wynika w sposób jednoznaczny, iŜ w przypadku przyczynienia 

się przez organ, który wydał uchyloną decyzję do powstania przesłanki uchylenia tej decyzji,  

a nadpłata nie została zwrócona w terminie, oprocentowanie nadpłaty przysługuje od dnia 

wydania decyzji o uchyleniu pierwotnej decyzji. 

Według słownika języka polskiego pojęcie „przyczyniać się”, to być częściowo 

przyczyną czegoś, sprawiać coś wpływać na coś, przykładać się czynnie do czegoś (por. E. 

Sobol red. Nowy słownik języka polskiego. Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 2003 r., 

s. 797). Tak więc organ podatkowy, aby moŜna było mówić o jego przyczynieniu się do 

powstania przesłanki do uchylenia decyzji, winien wydać decyzję wadliwą, a wada ta powinna 
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być wynikiem jego błędnego działania. W okolicznościach sprawy z pewnością nie moŜna 

powiedzieć, Ŝe organ wydający decyzję przyczynił się do powstania przesłanki jej uchylenia.     

Przyczynę uchylenia decyzji stanowiła niekonstytucyjność § 16 rozporządzenia Ministra 

Finansów z dnia 5 stycznia 1998 r. w sprawie podatku akcyzowego (Dz. U. Nr 2, poz. 3, Nr 80, 

poz. 519, Nr 129, poz. 857 i Nr 144, poz. 936), stwierdzona w wyroku Trybunału 

Konstytucyjnego z dnia 6 marca 2002 r., sygn. akt P 7/00, OTK-A 2002/2/13. W orzeczeniu tym 

Trybunał Konstytucyjny skonstatował, Ŝe § 16 rozporządzenia Ministra Finansów z dnia  

5 stycznia 1998 r. w sprawie podatku akcyzowego (Dz. U. Nr 2, poz. 3, Nr 80, poz. 519, Nr 129, 

poz. 857 i Nr 144, poz. 936) w związku z art. 35 ust. 4 ustawy z dnia 8 stycznia 1993 r.  

o podatku od towarów i usług oraz o podatku akcyzowym (Dz. U. Nr 11, poz. 50, Nr 28, poz. 

127 i Nr 129, poz. 599, z 1994 r. Nr 132, poz. 670, z 1995 r. Nr 44, poz. 231, Nr 142, poz. 702  

i Nr 142, poz. 703, z 1996 r. Nr 137, poz. 640 oraz z 1997 r. Nr 111, poz. 722, Nr 123, poz. 776  

i 780, Nr 137, poz. 926, Nr 141, poz. 943 i Nr 162, poz. 1104) jest niezgodny z art. 217 

Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej.  

Sąd uznał za niezasadny argument strony skarŜącej, w kontekście wyroku Trybunału 

Konstytucyjnego, Ŝe uchylona decyzja została wydana bez podstawy prawnej. ZauwaŜyć w tym 

miejscu trzeba, Ŝe organy podatkowe wiąŜe zasada praworządności, oznaczająca w myśl  

art. 7 Konstytucji, iŜ organy władzy publicznej działają na podstawie i w granicach prawa. 

Zasada ta z uwagi na swoje istotne znaczenie w postępowaniu podatkowym została powtórzona 

w przepisach Ordynacji podatkowej. W świetle art. 120 tej ustawy organy podatkowe działają na 

podstawie przepisów prawa. Działanie na podstawie przepisów prawa oznacza działanie  

w ramach zakreślonych przez wymienione w art. 87 ust. 1 Konstytucji źródła powszechnie 

obowiązującego prawa, a mianowicie Konstytucję Rzeczypospolitej Polskiej, ustawy, 

ratyfikowane umowy międzynarodowe oraz rozporządzenia. 

 Tak więc organy podatkowe z uwagi na funkcjonującą w systemie prawa podatkowego 

zasadę praworządności nie mogą odmówić zastosowania przepisu rangi podustawowej, nawet 

gdyby miały wątpliwości co do jego konstytucyjności. Niezastosowanie przez organy podatkowe 

przepisu wykonawczego (rozporządzenia), który winien stanowić podstawę prawną decyzji 

podatkowej, implikuje raŜące naruszenia prawa przez wydaną decyzję. Decyzja taka winna być 

wyeliminowana z obrotu prawnego poprzez stwierdzenia jej niewaŜności ze skutkiem ex tunc,  

tj. od momentu jej wydania. 

Jedynie Sąd posiada uprawnienie wynikające z przepisów Konstytucji do nie 

zastosowania przepisu wykonawczego do ustawy, jeśli jego zdaniem przepis jest 

niekonstytucyjny. Sąd moŜe w konkretnej sprawie pominąć normę prawną aktu podustawowego 

niezgodnego z Konstytucją i wydać rozstrzygnięcie wyłącznie na podstawie Konstytucji i ustawy 
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(por. wyrok SN z dnia 7 marca 2003 r., sygn. akt III RN 33/02, OSNP 2004/7/111). Warto 

równieŜ powołać orzeczenie NSA z dnia 24 czerwca 2004 r., sygn. akt  FSK 177/04, opubl.  

w Prz.Podat. 005/4/57, w którym NSA stwierdził, Ŝe jeśli rozporządzenie kształtuje obowiązki 

podatnika inaczej niŜ ustawa, to sąd ma prawo ocenić je jako niezgodne z Konstytucją i uchylić 

decyzję wydaną na podstawie takiego rozporządzenia. 

Reasumując tę część rozwaŜań skonstatowano, iŜ zgodnie z zasadą legalizmu zawartą  

w art. 120 Ordynacji podatkowej organy podatkowe nie mogą (tak jak Sąd) odmówić 

zastosowania przepisu aktu podustawowego, nawet jeŜeli uznają go za sprzeczny z aktem rangi 

ustawowej (por wyrok NSA z dnia 29 czerwca 2005 r., sygn. akt FSK 2467/04, LEX nr 173339). 

Organ podatkowy nie mógł więc odmówić zastosowania przedmiotowego § 16 rozporządzenia 

Ministra Finansów przed jego faktycznym zakwestionowaniem przez Trybunał Konstytucyjny. 

 Istotny z punktu widzenia niniejszej sprawy był równieŜ art. 190 Konstytucji. Przepis 

ten stanowi, Ŝe orzeczenie Trybunału Konstytucyjnego wchodzi w Ŝycie z dniem ogłoszenia, 

jednak Trybunał Konstytucyjny moŜe określić inny termin utraty mocy obowiązującej aktu 

normatywnego. Termin ten nie moŜe przekroczyć osiemnastu miesięcy, gdy chodzi o ustawę,  

a gdy chodzi o inny akt normatywny - dwunastu miesięcy.  

  Z powołanego unormowania wynika, Ŝe orzeczenia Trybunału Konstytucyjnego 

obowiązują na przyszłość, co jednocześnie oznacza, iŜ nie eliminują niekonstytucyjnego 

przepisu z mocą wsteczną (ex tunc). Jedynie zaś orzeczenie TK z mocą wsteczną - od dnia 

wejścia w Ŝycie zakwestionowanego § 16 rozporządzenia Ministra Finansów, stwarzałoby 

uprawnienie do postawienia tezy, iŜ organ wydający decyzję na podstawie przedmiotowego 

przepisu działał bez podstawy prawnej. Nie moŜna zatem, powołując się na argument o braku 

podstawy prawnej do wydania decyzji, skutecznie wywieść, Ŝe organ wydający uchyloną 

decyzję przyczynił się do powstania przesłanki do jej uchylenia. 

 Dla potwierdzenia zaprezentowanego stanowiska przywołano stanowisko Sądu 

NajwyŜszego, który w wyroku z dnia 10 października 2003 r., sygn. akt II CK 36/02, LEX  

nr 151600 stwierdził, Ŝe Konstytucja przyznaje Trybunałowi Konstytucyjnemu uprawnienie  

do określania skutków czasowych orzeczeń. Skoro bowiem według jej art. 190 ust. 3 moŜe on 

określić inny termin utraty mocy obowiązującej aktu normatywnego - nieprzekraczający  

18 miesięcy w przypadku ustawy, a gdy chodzi o inny akt normatywny 12 miesięcy - to naleŜy 

uznać jego kompetencję do określenia wstecznych skutków orzeczenia. Natomiast w orzeczeniu 

z dnia 30 stycznia 2002 r., sygn. akt V CA 1/02, LEX nr 56019 przyjął, Ŝe art. 190  

ust. 3 Konstytucji pozwala Trybunałowi Konstytucyjnemu określić datę utraty mocy 

obowiązującej aktu prawnego, inną niŜ data ogłoszenia orzeczenia. Pozwala to wnioskować, iŜ 
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okoliczności konkretnego przypadku mogą dopiero uzasadniać wybór takiego następstwa utraty 

mocy aktu prawnego, które rozciągać się będzie takŜe wstecz. 

 W świetle powyŜszego zauwaŜono, iŜ Trybunał Konstytucyjny w powołanym wyŜej 

orzeczeniu, nie określił innego terminu utraty mocy obowiązującej przedmiotowego § 16 

rozporządzenia Ministra Finansów. Inaczej rzecz ujmując nie odroczył jego wejścia w Ŝycie na 

przyszłość, ani teŜ nie nadał mu mocy wstecznej. Oznacza to, iŜ orzeczenie weszło w Ŝycie  

z dniem jego ogłoszenia. Potwierdza to zatem tezę, Ŝe działanie organu wydającego uchyloną 

decyzję było legalne i nie przyczynił się on do powstania przesłanki do uchylenia decyzji.  

Warto teŜ zwrócić uwagę na treść art. 190 ust. 4 Konstytucji, z którego wynika,  

Ŝe orzeczenie Trybunału Konstytucyjnego o niezgodności z Konstytucją, umową 

międzynarodową lub z ustawą aktu normatywnego, na podstawie którego zostało wydane 

prawomocne orzeczenie sądowe, ostateczna decyzja administracyjna lub rozstrzygnięcie  

w innych sprawach, stanowi podstawę do wznowienia postępowania, uchylenia decyzji lub 

innego rozstrzygnięcia na zasadach i w trybie określonych w przepisach właściwych dla danego 

postępowania. Powołany przepis poprzez unormowanie wzruszenia decyzji ostatecznej w trybie 

wznowienia postępowania podatkowego potwierdza regułę nie działania orzeczenia Trybunału 

Konstytucyjnego ex tunc.      

Reasumując powyŜsze skonstatować naleŜy, iŜ uchylenie decyzji podatkowej w wyniku 

orzeczenia Trybunału Konstytucyjnego stwierdzającego niezgodność z Konstytucją przepisu 

rangi podustawowej, któremu TK nie nadał mocy wstecznej, nie stanowi przesłanki, o której 

mowa w art. 78 § 3 pkt 2 Ordynacji podatkowej.  

Orzeczenie jest prawomocne. 

 
1.2. Podatek akcyzowy 

 

Sąd wydając wyrok uchylający decyzje organów I i II instancji w sprawie I SA/Bd 

332/06 uznał, iŜ § 18 rozporządzenia Ministra Finansów z dnia 26 kwietnia 2004r.  

w sprawie zwolnień od podatku akcyzowego (Dz. U. Nr 97, poz. 966 ze zm.) w brzmieniu 

obowiązującym do dnia 19 lipca 2005r. był sprzeczny z art. 27 ust. 1  Dyrektywy Rady 

92/83/EWG z dnia 19 października 1992r. w sprawie harmonizacji struktury podatków 

akcyzowych od alkoholu i napojów alkoholowych (Dz. U. UE. L. Nr 316 poz. 21) w zakresie 

w jakim nie przewidywał stosowania zwolnienia od podatku akcyzowego do wyrobów  

o których mowa w ust. 1 (§ 18) nabywanych wewnątrzwspólnotowo.  

Spór między stronami sprowadzał się do przesądzenia czy w stanie prawnym 

obowiązującym do dnia 19 lipca 2005r. zwolnienie zawarte w § 18 ust. 1 pkt 6 rozporządzenia 
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Ministra Finansów w sprawie zwolnień w podatku akcyzowym dotyczyło wyłącznie obrotu 

krajowego czy teŜ obejmowało takŜe nabycia wewnątrzwspólnotowe. 

Sąd podkreślił, i Ŝ zwolnienia zawsze stanowią wyjątek od zasady uiszczenia podatku 

zatem przepisy je określające powinny być interpretowane ściśle a nie w sposób rozszerzający. 

Mając powyŜsze na uwadze Sąd zgadzał się ze stanowiskiem organów celnych, iŜ zastosowanie 

zwolnień do nabyć wewnątrzwspólnotowych musi wynikać bezpośrednio z przepisów 

rozporządzenia. W ocenie Sądu nie budziło wątpliwości, iŜ do momentu wprowadzenia do § 18 

rozporządzenia  przepisu ust. 6  (tj. do dnia 19 lipca 2005r. ) zwolnienie z ust. 1 dotyczyło tylko 

nabyć krajowych.  

W skardze podniesiono równieŜ zarzut naruszenia wspólnotowego tj. art. 27 ust. 1 lit. f) 

Dyrektywy Rady 92/83/EWG z dnia 19 października 1992r. w sprawie harmonizacji struktury 

podatków akcyzowych od alkoholu i napojów alkoholowych oraz naruszenie  art. 25 i 90 

Traktatu ustanawiającego Wspólnotę Europejską.  

Sąd przystępując do rozwaŜenia sprzeczności wydanego rozstrzygnięcia z prawem 

wspólnotowym zauwaŜył, Ŝe na mocy Traktatu o przystąpieniu Rzeczypospolitej Polskiej do 

Unii Europejskiej ( Dz. U. z 2004 r. Nr 90, poz.864) z dniem 01 maja 2004 r. zaczęło 

obowiązywać w Polsce prawo wspólnotowe. Na mocy art. 2 Aktu dotyczącego warunków 

przystąpienia oraz dostosowań w Traktatach stanowiących podstawę Unii Europejskiej od dnia 

przystąpienia nowe państwa członkowskie są związane postanowieniami Traktatów 

załoŜycielskich (m.in. Traktatem ustanawiającym Wspólnotę Europejską) i aktów przyjętych 

przez instytucje Wspólnot i Europejski Bank Centralny przed dniem przystąpienia; 

postanowienia te są stosowane w nowych państwach członkowskich zgodnie z warunkami 

określonymi w tych Traktatach i w Akcie. Z kolei art. 54 tego Aktu stanowi, Ŝe nowe państwa 

członkowskie wprowadzą w Ŝycie środki niezbędne do przestrzegania od dnia przystąpienia 

przepisów dyrektyw i decyzji w rozumieniu artykułu 249 Traktatu WE.  

Szczególne właściwości prawa wspólnotowego wynikają z zasady bezpośredniego 

skutku i pierwszeństwa prawa wspólnotowego przed prawem wewnętrznym państw 

członkowskich. Zgodnie z tą ostatnią zasadą organy państw członkowskich, w tym zwłaszcza 

sądy, są obowiązane do niestosowania przepisu prawa wewnętrznego sprzecznego  

z bezpośrednio skutecznym przepisem prawa wspólnotowego. Sąd zatem musi odmówić 

zastosowania jakiegokolwiek przepisu prawa krajowego sprzecznego z prawem wspólnotowym, 

i to bez względu na to czy, chodzi o prawo krajowe wcześniejsze, czy teŜ późniejsze w stosunku 

do normy prawa wspólnotowego (np. wyrok ETS w sprawie 106/77 Amministrazione delle 

Finanze dello Stato przeciwko Simmmenthal SpA).  
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Wnosząc o stwierdzenia nadpłaty w podatku akcyzowym, skarŜący podnosił zarzut 

niezgodności przepisów rozporządzenia Ministra Finansów z dnia 26 kwietnia 2004 r. w sprawie 

zwolnień od podatku akcyzowego w brzmieniu obowiązującym do dnia 19 lipca 2005r. z art. 27 

ust. 1 lit. f) Dyrektywy Rady 92/83/EWG z dnia 19 października 1992r.w sprawie harmonizacji 

struktury podatków akcyzowych od alkoholu i napojów alkoholowych oraz naruszenie art. 25  

i 90 Traktatu ustanawiającego Wspólnotę Europejską.  

Zgodnie z § 18 ust. 1 pkt 6) cyt. rozporządzenia zwalnia się od akcyzy alkohol etylowy 

uŜywany bezpośrednio lub jako składnik do półproduktów słuŜących do wytwarzania artykułów 

spoŜywczych (rozlewanych lub innych) pod warunkiem, Ŝe w kaŜdym przypadku zawartość 

alkoholu w tych produktach nie przekracza 8,5 litra czystego alkoholu na 100 kg produktu dla 

wyrobów czekoladowych i 5 litrów czystego alkoholu na 100 kg produktu dla wszystkich innych 

wyrobów. Stosownie do § 2 zwolnienia o którym mowa w ust. 1 mają zastosowanie pod 

warunkiem Ŝe : 

1) podmiot uprawniony do zwolnienia, nabywający alkohol etylowy, dołączy do 

zamówienia złoŜonego sprzedawcy oświadczenie stwierdzające, Ŝe zakupiony alkohol zostanie 

zuŜyty do celów, o których mowa w ust. 1; 

2) podmiot uprawniony do zwolnienia, wykorzystujący wyprodukowany                        

w zakresie swojej działalności gospodarczej alkohol etylowy do celów, o których mowa              

w ust. 1, będzie przekazywał do właściwego naczelnika urzędu celnego do dnia 25 miesiąca 

następującego po miesiącu, w którym powstał obowiązek podatkowy, oświadczenia o ilości  

i sposobie wykorzystania zwolnionego alkoholu etylowego; 

3) podmiot uprawniony posiada zaświadczenie, o którym mowa w art. 27 ust. 3 

ustawy, wydane przez właściwego naczelnika urzędu celnego, potwierdzające zamówienie na 

odbiór alkoholu etylowego z zastosowaniem procedury zawieszenia poboru akcyzy; właściwy 

naczelnik urzędu celnego potwierdza zamówienie po przedstawieniu przez podmiot zaświadczeń 

właściwych organów podatkowych o niezaleganiu z płatnością podatku od towarów i usług oraz 

akcyzy; 

4) nabycie alkoholu etylowego nastąpi z zastosowaniem procedury zawieszenia 

poboru akcyzy zgodnie z art. 26 ust. 1 pkt 3 ustawy; 

5) podmiot korzystający ze zwolnienia prowadzi ewidencję pozwalającą na 

określenie ilości i sposobu wykorzystania wyrobów zwolnionych.  

Wskazać naleŜało, iŜ § 18 ust. 1 rozporządzenia w sprawie zwolnień od podatku 

akcyzowego stanowił wdroŜenie w Ŝycie art. 27 ust. 1 Dyrektywy Rady 92/83/EWG                    

w sprawie harmonizacji struktury podatków akcyzowych od alkoholu i napojów alkoholowych.  

Zgodnie z art. 27 dyrektywy strukturalnej państwa członkowskie zwalniają produkty objęte 
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niniejszą dyrektywą z ujednoliconego podatku akcyzowego na warunkach , które zostaną przez 

nie określone w celu zagwarantowania prawidłowego i uczciwego stosowania takich zwolnień 

oraz zapobiegania wszelkim ewentualnym wypadkom uchylania się, omijania lub naruszania 

tych przepisów: 

f) gdy są one uŜywane bezpośrednio lub jako składnik do półproduktów słuŜących do 

wytwarzania artykułów spoŜywczych (rozlewanych lub innych) , pod warunkiem, Ŝe w kaŜdym 

przypadku zawartość alkoholu w tych produktach nie przekracza 8,5 litra czystego alkoholu na 

100 kg produktu dla wyrobów czekoladowych i 5 litrów czystego alkoholu na 100 kg produktu 

dla wszystkich innych wyrobów. 

Interpretując treść art. 27 Dyrektywy naleŜało mieć na uwadze jej cele, które zostały 

wyraŜone w preambule tego aktu: „koniecznym jest ustanowienie na poziomie wspólnotowym 

zwolnień od podatku, stosujących się do towarów transportowanych miedzy państwami 

członkowskimi” z zastrzeŜeniem jednak, iŜ „moŜliwe jest pozostawienie Państwom 

Członkowskim wyboru odnośnie do stosowania zwolnień od podatku w zaleŜności od sposobu 

ostatecznego wykorzystania produktów na ich terytorium”. A zatem zwolnienia o których mowa 

w art. 27 ust. 1 Dyrektywy Rady mają charakter obligatoryjny, dotyczą obrotu miedzy 

państwami członkowskimi zaś poszczególne państwa członkowskie upowaŜnione są jedynie do 

określenia zasad i warunków stosowania tych zwolnień w taki sposób aby zapewnić i zapobiec 

ewentualnym naduŜyciom związanym  z korzystaniem ze zwolnienia z akcyzy. W sprawie 

zwolnień z akcyzy wypowiedział się równieŜ Europejski Trybunał Sprawiedliwości. W 

orzeczeniu (C0482/92) odnoszącym się do rozstrzygnięcia prawa Republiki Włoskiej do 

odmowy zwolnienia od akcyzy alkoholu etylowego skaŜonego i przeznaczonego do produkcji 

kosmetyków, Sąd wskazał, iŜ zakres zwolnień obowiązkowych naleŜy interpretować jako 

zasadę, natomiast odmowę zastosowania zwolnienia z akcyzy alkoholu etylowego naleŜy 

uznawać za wyjątek. Dodatkowo Trybunał wskazał, Ŝe państwa członkowskie nie mogą 

pomniejszać bezwarunkowego charakteru zwolnienia od akcyzy wynikającego z przepisów 

wspólnotowych tylko na tej podstawie, iŜ celem odmowy udzielenia zwolnienia jest zapewnienie 

przestrzegania przepisów akcyzowych w tym zakresie.  

Natomiast polskie regulacje prawne jak juŜ Sąd powyŜej wskazał do dnia 19 lipca 2005r. 

(tj. do dnia wejścia w Ŝycie rozporządzenia Ministra Finansów z dnia 13 lipca 2005r. 

zmieniającego rozporządzenie w sprawie zwolnień od podatku akcyzowego) zwalniały alkohol 

etylowy wykorzystywany do celów wskazanych w § 18 ust. 1 pkt 6 rozporządzenia w sprawie 

zwolnień od podatku akcyzowego jedynie w przypadku nabycia w obrocie krajowym. Dopiero 

dodanie do § 18 przepisu ust. 6 pozwalało na stosowanie zwolnień do nabyć 

wewnątrzwspólnotowych.            
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Mając powyŜsze na uwadze zdaniem Sądu w kwestii będącej przedmiotem sporu 

pomiędzy skarŜącym a organami doszło do niewłaściwej i niepełnej implementacji art. 27 ust. 1 

dyrektywy strukturalnej. Sąd uznał bowiem, iŜ § 18 rozporządzenia Ministra Finansów z dnia 26 

kwietnia 2004r. w sprawie zwolnień od podatku akcyzowego (Dz. U. Nr 97, poz. 966 ze zm.) w 

brzmieniu obowiązującym do dnia 19 lipca 2005r. był sprzeczny z art. 27 ust. 1  Dyrektywy 

Rady 92/83/EWG z dnia 19 października 1992r. w sprawie harmonizacji struktury podatków 

akcyzowych od alkoholu i napojów alkoholowych (Dz. U. UE. L. Nr 316 poz. 21) w zakresie w 

jakim nie przewidywał stosowania zwolnienia od podatku akcyzowego do wyrobów o których 

mowa w ust. 1 (§ 18) nabywanych wewnątrzwspólnotowo.  

Ustosunkowując się natomiast do zarzutu naruszenia art. 25 i art. 90 Traktatu 

ustanawiającego Wspólnotę Europejska (TWE)  Sąd zauwaŜył co następuje.  

W myśl art. 25 TWE między państwami członkowskimi zakazane są cła przywozowe  

i wywozowe lub opłaty o skutku równowaŜnym. Zakaz ten stosuje się równieŜ do opłat celnych 

o charakterze fiskalnym. Przepis ten znajduje generalnie zastosowanie w sytuacjach, w których 

prawo krajowe nakłada na towary importowane lub eksportowane opłaty pienięŜne w związku  

z przekroczeniem granicy danego państwa. Nie budzi wątpliwości, Ŝe podatek akcyzowy, który 

powinien być zapłacony w związku z nabyciem alkoholu etylowego nie jest cłem, powstaje 

jednak pytanie czy nie jest opłatą o skutku podobnym do cła.  

Pojęcie opłaty o skutku podobnym do cła jest rozumiane bardzo szeroko. Zgodnie                      

z orzecznictwem ETS opłatą taką jest kaŜda opłata, bez względu na jej nazwę, pobierana albo  

w momencie przywozu albo później, która jest nakładana na produkt importowany w związku  

z przekroczeniem przez niego granicy, i która powoduje zmianę ceny produktu importowanego, 

z takim samym ograniczającym skutkiem dla swobodnego przepływu towaru co cło (por. wyrok 

ETS w sprawie 24/68 Komisja przeciwko Włochy, wyrok ETS w sprawie C – 387/01 Weigel 

przeciwko Winanzlandesdirektion Vorarlberg). Opłatą o skutku podobnym do cła nie są opłaty 

składające się na system danin wewnętrznych danego państwa  (por. wyrok ETS w sprawie 

78/76 Steinlike & Weinling przeciwko Bundesamt fur Ernahrung und Forstwirtschaft). Do tego 

rodzaju opłat stosuje się art. 90 TWE. 

Analiza przepisów ustawy o podatku akcyzowym (art. 4 ) prowadzi do wniosku,  

Ŝe kryterium nałoŜenia akcyzy nie jest związane z przekroczenie granicy przez wyroby 

akcyzowe. Podatek ten stanowi część wewnętrznego systemu podatkowego i nakładany jest 

zarówno na wyroby nabywane na terenie kraju jak i sprowadzane z innych państw 

członkowskich. W rezultacie, w ocenie Sądu, akcyzę naleŜy zakwalifikować jako podatek 

wewnętrzny w rozumieniu art.90 TWE.  



 20 

Art.90 ust.1 TWE stanowi, Ŝe Ŝadne państwo członkowskie nie będzie nakładać 

pośrednio lub bezpośrednio, na produkty innych państw członkowskich jakiegokolwiek podatku 

wewnętrznego, który byłby wyŜszy od podatku nałoŜonego na podobny produkt krajowy. 

Przepis ten jest bezpośrednio skuteczny (por. wyrok ETS w sprawie 57/65 Lutticke przeciwko 

Hauptzollamt Sarrelouis) i odnosi się do produktów importowanych po  przekroczeniu granicy. 

Celem tego przepisu jest stworzenie jednolitych – z punktu widzenia przepisów podatkowych – 

warunków konkurencji produktów krajowych i importowanych. Warunki te mogą zostać 

zniekształcone wskutek zastosowania krajowego systemu podatkowego traktującego w inny 

sposób towary ze względu na ich pochodzenie (por. Prawo Europejskie. Zarys wykładu pod red. 

R.Skubisza, E. Skrzydło-Tefelskiej, Lublin 2003, s.212). Stwierdzenie naruszenia w 

przedmiotowej sprawie art.90 ust.1 TWE wymaga ustalenia, czy obciąŜenie podatkiem 

akcyzowym wyrobów akcyzowych (w tym konkretnym przypadku alkoholu etylowego) 

nabywanego wewnątrzwspólnotowo jest wyŜsze, i przez to sprzeczne  

z prawem wspólnotowym, od obciąŜenia tym podatkiem tego wyrobu znajdującego się juŜ na 

terenie kraju w momencie sprzedaŜy.  

Przepis ten będzie naruszony, gdy podatek obciąŜający towary sprowadzane i krajowe, 

ustalany w odmienny sposób, doprowadzi do tego, Ŝe choćby w części przypadków towary 

pochodzące z innego państwa będą bardziej obciąŜone niŜ towary krajowe (wyrok ETS  

w sprawie 127/75 Bobie Getrankevertrieb GmbH przeciwko Hauptzollamt Aachen-Nord,).  

Rozpatrując tę kwestię naleŜało podkreślić, Ŝe treść § 18 rozporządzenia w sprawie zwolnień od 

podatku akcyzowego (akcyzowego brzmieniu obowiązującym do dnia 19 lipca 2005r.) nie 

pozwala na skorzystanie ze zwolnienia od akcyzy w przypadku nabycia alkoholu etylowego z 

innych państw członkowskich (nabycie wewnątrzwspólnotowe). Natomiast wyrób ten nabywany 

na terenie kraju z takiego zwolnienia korzysta. Narusza to zakaz dyskryminacji, który wymaga, 

aby obciąŜenie podatkowe wyrobów nabywanych poza terytorium kraju oraz nabywanych w 

kraju było jednakowe. 

  Reasumując – w ocenie Sądu powyŜsze regulacje krajowe, § 18 rozporządzenia 

Ministra Finansów w sprawie zwolnień od podatku akcyzowego (w brzmieniu obowiązującym 

do dnia 19 lipca 2005r.) naruszał art. 90 TWE, nie był natomiast sprzeczny  art.25 TWE. 

Orzeczenie jest prawomocne. 

 
1.3. Podatek od towarów i usług 

 

• Syndyk masy upadłościowej podatnikiem podatku od towarów i usług 
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Na gruncie rozpoznawanej sprawy I SA/Bd 456/06 Sąd oddalając sprawę zauwaŜył, iŜ 

syndyk masy upadłości wykonując czynności zarządzające i zmierzające do likwidacji 

majątku upadłego w oparciu o ustawę Prawo upadłościowe i naprawcze świadczy usługi w 

rozumieniu art. 8 ust. 1 pkt 3 ustawy o podatku od towarów i usług w ramach samodzielnej 

działalności gospodarczej, o której mowa w art. 15 ustawy VAT. Tym samym uzyskuje 

przymiot podatnika podatku od towarów i usług. 

Sporną w niniejszej sprawie jest kwestia zasadności opodatkowania podatkiem od 

towarów i usług czynności wykonywanych przez syndyka w ramach unormowań ustawowych 

prawa upadłościowego i naprawczego. 

Sąd zauwaŜył, iŜ stan faktyczny niniejszej sprawy dotyczył miesiąca września 2005 r., 

oznacza to, Ŝe rozstrzygnięcie zawarte w decyzjach organów nastąpiło na podstawie 

znowelizowanego art. 15 ust. 3 pkt 3 ustawy o podatku od towarów i usług, a więc na bazie 

brzmienia przepisu, który nie budził juŜ takich kontrowersji, jak treść tej normy obowiązująca do 

31 maja 2005 r. RóŜnica w stosunku do pierwotnej wersji tego unormowania dotyczy przesłanki 

odpowiedzialności zleceniodawcy z tytułu wykonania umówionej czynności. W pierwszej wersji 

ustawodawca nie określił, jaka odpowiedzialność spoczywa na zlecającym. Po zmianie przepis 

ten jest juŜ jednoznaczny, stwierdzono w nim wprost, Ŝe odpowiedzialność dotyczy 

odpowiedzialności zlecającego wobec osób trzecich. Odpadły tym samym wątpliwości związane 

z niedookreśleniem odpowiedzialności, jaką przejmuje za wykonane czynności zlecający. 

Zaznaczyć trzeba, iŜ właśnie z tą częścią przepisu wiązały się powaŜne problemy 

interpretacyjne. 

Na podstawie art. 8 ust. 1 VAT przez świadczenie usług, o którym mowa w art. 5 ust. 1 

pkt 1 tej ustawy, rozumie się kaŜde świadczenie na rzecz osoby fizycznej, osoby prawnej lub 

jednostki organizacyjnej niemającej osobowości prawnej, które nie stanowi dostawy towarów w 

rozumieniu art. 7 VAT, w tym równieŜ: 

1) przeniesienie praw do wartości niematerialnych i prawnych, bez względu na formę,  

w jakiej dokonano czynności prawnej, 

2) zobowiązanie do powstrzymania się od dokonania czynności lub do tolerowania 

czynności lub sytuacji, 

3) świadczenie usług zgodnie z nakazem organu władzy publicznej lub podmiotu 

działającego w jego imieniu lub nakazem wynikającym z mocy prawa. 

      Zgodnie z treścią art. 156 ust. 1 ustawy z dnia 28 lutego 2003 r. Prawo upadłościowe 

i naprawcze (Dz. U. Nr 60, poz. 535), zwanej dalej p.u.n.,  syndyka powołuje się w razie 

ogłoszenia upadłości obejmującej likwidację majątku upadłego, przy czym w świetle art. 51 ust. 

1 pkt 6 p.u.n. wyznaczenie syndyka następuje przez sąd w postanowieniu o ogłoszeniu 
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upadłosci. Postanowienie o ogłoszeniu upadłości jest skuteczne i wykonalne z dniem jego 

wydania, chyba Ŝe przepis szczególny stanowi inaczej (art. 51 ust. 2). 

Syndyk z mocy samego prawa obejmuje majątek upadłego po to, by nim zarządzać  

i przeprowadzić jego likwidację. W art. 173 p.u.n. wskazano, Ŝe syndyk niezwłocznie obejmuje 

majątek upadłego, zarządza nim, zabezpiecza go przed zniszczeniem, uszkodzeniem lub 

zabraniem go przez osoby postronne oraz przystępuje do jego likwidacji. Na podstawie art. 2 

p.u.n. ma obowiązek prowadzić postępowanie upadłościowe tak, aby roszczenia wierzycieli 

mogły zostać zaspokojone, w jak najwyŜszym stopniu. Wierzyciele są przy tym 

skonkretyzowani, gdyŜ są nimi ci, których wierzytelności zostały zamieszczone na liście 

wierzytelności. 

Syndyk masy upadłości działa zatem z mocy prawa, sprawując swą funkcję 

samodzielnie, choć pod nadzorem sędziego komisarza i sądu. Jest szczególnym menadŜerem, 

gdyŜ porządkuje obszar ekonomiczno-finansowy upadku wyraŜony niewypłacalnością dłuŜnika 

w celu optymalnego zaspokojenia wierzycieli. W jego przypadku nie występuje Ŝadna 

podległość słuŜbowa lub zaleŜność od kogokolwiek, a wyraźnie określone kompetencje sądu lub 

sędziego komisarza wynikają ze specyfiki postępowania upadłościowego. Egzekucja generalna 

ma na celu zaspokojenie wierzycieli z majątku upadłego, więc uzasadnione jest sprawowanie 

kontroli nad tym postępowaniem przez niezawisły sąd. 

W piśmiennictwie i doktrynie nie jest kwestionowane, Ŝe ,,syndyk jest samodzielnym 

organem postępowania upadłościowego powołanym przez sąd w celu realizacji zadań ściśle 

przez prawo upadłościowe określonych pod nadzorem sędziego-komisarza i sądu, w interesie 

wierzycieli i upadłego" (por. A. Hrycaj, Odpowiedzialność syndyka masy upadłości, Prawo 

spółek, nr 9/2003, s. 41); działa w interesie wierzycieli przy zabezpieczeniu słusznych interesów 

upadłego (J. Zubrzycki Leksykon VAT Tom 1, UNIMEX 2005 r., s. 351). 

Nie ma więc wątpliwości, Ŝe syndyk w sensie materialnoprawnym podejmuje w tym 

postępowaniu czynności, z których podmioty te uzyskują jakąś korzyść, z czego oczywiście nie 

wynika, Ŝe wszystkie czynności wykonywane przez syndyka w tym postępowaniu są 

realizowane po ich myśli, gdyŜ syndyk częstokroć, musi swoimi poczynaniami godzić sprzeczne 

interesy uczestników tego postępowania. W związku z tym uznać naleŜy, Ŝe wierzyciele oraz 

upadły w znaczeniu, w jakim są odbiorcami czynności syndyka, w wyniku których odnoszą 

korzyść majątkową (chociaŜby tylko potencjalną), są beneficjentami usługi syndyka, jako organu 

postępowania upadłościowego wyznaczonego przez sąd, realizującego zadania nałoŜone przez 

przepisy prawa upadłościowego i naprawczego (por. wyrok WSA w Warszawie z dnia 27 

września 2005 r., sygn. akt III SA/Wa 1944/05). 
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Wobec powyŜszego Sąd stwierdził, Ŝe syndyk wykonując czynności na podstawie p.u.n. 

świadczy usługi w rozumieniu ustawy o podatku od towarów i usług (art. 8 ust. 1 pkt 3 VAT).  

Jak wcześniej zauwaŜono podstawowe znaczenie dla rozstrzygnięcia niniejszej sprawy 

ma treść art. 15 ustawy o podatku od towarów i usług. Zgodnie z art. 15 ust. 1 podatnikami są 

osoby prawne, jednostki organizacyjne niemające osobowości prawnej oraz osoby fizyczne, 

wykonujące samodzielnie działalność gospodarczą, o której mowa w ust. 2, bez względu na cel 

lub rezultat takiej działalności. W świetle ust. 2 działalność gospodarcza obejmuje wszelką 

działalność producentów, handlowców lub usługodawców, w tym podmiotów pozyskujących 

zasoby naturalne oraz rolników, a takŜe działalność osób wykonujących wolne zawody, równieŜ 

wówczas, gdy czynność została wykonana jednorazowo w okolicznościach wskazujących na 

zamiar wykonywania czynności w sposób częstotliwy. Działalność gospodarcza obejmuje 

równieŜ czynności polegające na wykorzystywaniu towarów lub wartości niematerialnych  

i prawnych w sposób ciągły dla celów zarobkowych. Natomiast w myśl ust. 3 za wykonywaną 

samodzielnie działalność gospodarczą, o której mowa w ust. 1, nie uznaje się czynności: 

1) z tytułu których przychody zostały wymienione w art. 12 ust. 1-6 ustawy z dnia 

26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych (Dz. U. z 2000 r. Nr 14, poz. 176,  

z późn. zm.); 

2) z tytułu których przychody zostały wymienione w art. 13 pkt 2-9 ustawy z dnia 26 

lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych, jeŜeli z tytułu wykonania tych 

czynności osoby te są związane ze zlecającym wykonanie tych czynności prawnymi więzami 

tworzącymi stosunek prawny pomiędzy zlecającym wykonanie czynności i wykonującym 

zlecane czynności co do warunków wykonywania tych czynności, wynagrodzenia  

i odpowiedzialności zlecającego wykonanie tych czynności wobec osób trzecich. 

Istotne znaczenie w procesie wykładni art. 15 ust. 3 pkt 3 odgrywa przesłanka 

odwołująca się do kategorii przychodów z zakresu ustawy o podatku dochodowym od osób 

fizycznych. JeŜeli konkretny przychód danej osoby kwalifikuje się do przychodów określonych 

w art. 13 pkt 2-9 ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych, zwanej dalej u.p.d.o.f., 

przy czym jednocześnie wystąpi brak jednej z pozostałych przesłanek, a mianowicie: brak 

warunków wykonywania tych czynności, brak ustalonego wynagrodzenia lub brak 

odpowiedzialności zlecającego z tytułu wykonanych czynności w stosunku do osób trzecich, 

wtedy wykonywane czynności będzie moŜna uznać za samodzielną działalność gospodarczą 

podlegającą opodatkowaniu podatkiem od towarów i usług. 

W świetle treści art. 10 ust. 1 pkt 2 u.p.d.o.f. źródłem przychodów jest działalność 

wykonywana osobiście. W zakresie tej działalności zgodnie z art. 13 pkt 6 u.p.d.o.f. mieszczą się 

przychody osób, którym organ władzy lub administracji państwowej albo samorządowej, sąd lub 
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prokurator, na podstawie właściwych przepisów, zlecił wykonanie określonych czynności,  

a zwłaszcza przychody biegłych w postępowaniu sądowym, dochodzeniowym  

i administracyjnym oraz płatników, z zastrzeŜeniem art. 14 ust. 2 pkt 10, i inkasentów naleŜności 

publicznoprawnych, a takŜe przychody z tytułu udziału w komisjach powoływanych przez 

organy władzy lub administracji państwowej albo samorządowej, z wyjątkiem przychodów,  

o których mowa w pkt 9. 

 Działalność syndyka będącego osobą fizyczną, w zakresie podatku dochodowego, 

zaliczana jest do źródła przychodów, jakim jest działalność wykonywana osobiście  

w rozumieniu art. 10 ust. 1 pkt 2 w zw. z art. 13 pkt 6 u.p.d.o.f. (por. A. Bartosiewicz, R. 

Kubacki Ustawa o podatku dochodowym od osób fizycznych. Komentarz. Difin, Warszawa 

2006, s. 196). Tym samym jego działalność spełnia kryteria zaliczenia jej do działalności 

gospodarczej w rozumieniu art. 15 ust. 2 ustawy o VAT, poniewaŜ ma charakter szeroko 

pojmowanej na gruncie tej ustawy – działalności usługodawczej (por. J. Zubrzycki Leksykon 

VAT Tom 1, UNIMEX 2006 r., s. 404, takŜe A. Bartosiewicz, R. Kubacki VAT 2006, Dom 

Wydawniczy ABC 2006 r., s. 220-222). Powtórzyć w tym miejscu jeszcze raz wypada, Ŝe 

zgodnie z art. 51 ust. 1 pkt 6 p.u.n. uwzględniając wniosek o ogłoszenie upadłości, sąd wydaje 

postanowienie o ogłoszeniu upadłości, w którym wyznacza sędziego-komisarza oraz syndyka. 

Na mocy wydanego postanowienia nawiązuje się stosunek prawny, wprawdzie nie o charakterze 

cywilnoprawnym, lecz o cechach stosunku administracyjnoprawnego. Wszelkie warunki 

wykonywania zadań powierzonych syndykowi określają przepisy prawa upadłościowego i 

naprawczego. Oznacza to, Ŝe spełniona jest pierwsza z przesłanek w postaci warunków 

wykonywania czynności przez syndyka w ramach postępowania upadłościowego. 

Syndyk otrzymuje za prowadzenie swej działalności, na mocy art. 162 ust. 1 p.u.n., 

wynagrodzenie z masy upadłości. Wynagradzany jest za wykonywaną pracę, czyli za działalność 

usługodawczą, co oznacza równieŜ, Ŝe jest rozliczany z efektów swej pracy. Racjonalny 

ustawodawca powierzył Sądowi (a nie osobom, na rzecz których, lub w imieniu których 

podejmowane są przez syndyka czynności w postępowaniu upadłościowym) decydowanie  

o wysokości wynagrodzenia w zaleŜności od nakładów pracy konkretnego syndyka oraz jej 

wyników. Przywołany przepis wskazuje na istnienie przesłanki odnoszącej się do 

wynagrodzenia. 

Jeśli zaś chodzi o trzecią z przesłanek – odpowiedzialność wobec osób trzecich, 

stwierdzić trzeba, Ŝe syndyk ponosi odpowiedzialność cywilną (deliktową), stosownie do 

okoliczności: względem masy upadłości, wobec upadłego, a takŜe w stosunku do wierzycieli 

masy. Odpowiada równieŜ na podstawie przepisów karnych i karnych skarbowych, a takŜe za 
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wykroczenia przeciwko prawom pracownika, co dowodzi, iŜ ponosi on pełne ryzyko 

gospodarcze swoich działań. 

Sąd zaznaczył, Ŝe Ŝaden z przepisów p.u.n. nie stanowi, aby to sąd zlecający wykonanie 

czynności syndykowi ponosił za syndyka jakąś odpowiedzialność. Oznacza to, Ŝe czynności 

syndyka nie mogą być uznane za nieposiadające przymiotu samodzielności w rozumieniu art. 15 

ust. 3 pkt 3 VAT, gdyŜ jego działalność ze swej istoty nie spełnia określonego w tym przepisie 

warunku odnośnie odpowiedzialności zlecającego (sądu) wobec osób trzecich za czynności 

syndyka.  

 Nie powinno zatem budzić wątpliwości, Ŝe pomiędzy zlecającym (sądem)  

a zleceniobiorcą (syndykiem) poprzez wydanie postanowienia o ogłoszeniu upadłości powstaje 

stosunek prawny, w którym określone są warunki wykonywania tych czynności (wynikające  

z przepisów p.u.n.), warunki wynagradzania syndyka oraz warunki odpowiedzialności syndyka 

za podejmowane przez niego czynności w postępowaniu upadłościowym. 

Rozstrzygając niniejszą sprawę Sąd zauwaŜył równieŜ, iŜ nie moŜna pominąć przepisów 

Szóstej Dyrektywy Rady z dnia 17 maja 1977 r. w sprawie harmonizacji ustawodawstw Państw 

Członkowskich w odniesieniu do podatków obrotowych - wspólny system podatku od wartości 

dodanej: ujednolicona podstawa wymiaru podatku (Dz.U.UE L z dnia 13 czerwca 1977 r.),  

w której to normodawca wspólnotowy przyjął w art. 4 ust. 1, Ŝe podatnikiem jest kaŜda osoba 

wykonująca samodzielnie i niezaleŜnie od miejsca zamieszkania działalność gospodarczą, 

określoną w ust. 2, bez względu na cel czy teŜ rezultaty takiej działalności. Za działalność 

zgodnie z ust. 2 uznano wszelką działalność producentów, handlowców i osób świadczących 

usługi włącznie z górnictwem, działalnością rolniczą i wykonywaniem wolnych zawodów. Za 

działalność gospodarczą uznaje się równieŜ wykorzystywanie, w sposób ciągły, własności dóbr 

materialnych lub niematerialnych do celów zarobkowych. W ust. 4 postanowiono zaś, Ŝe uŜycie 

słowa ,,samodzielnie" w ust. 1, wyklucza opodatkowanie pracowników i innych osób, o ile są 

one związane z pracodawcą przez umowę o pracę lub inny stosunek prawny tworzący więzy 

między pracodawcą a pracownikiem co do warunków pracy, wynagrodzenia i odpowiedzialności 

pracodawcy. 

   Z powołanych unormowań VI Dyrektywy wynika, Ŝe podatnikami w jej rozumieniu 

nie są osoby, które wykonują swoje świadczenia na warunkach zbliŜonych do pracowników. 

Jeśli chodzi o warunki pracy, to istotne jest istnienie stosunku podległości między stronami tego 

stosunku prawnego, braku samodzielnego zapewnienia przez świadczącego usługę zasobów 

ludzkich i rzeczowych do wykonania zlecenia. Wynagrodzenie uzyskiwane jest bez ponoszenia 

ekonomicznego ryzyka, a odpowiedzialność wobec osób trzecich nie spoczywa na wykonującym 

świadczenie. 
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 W świetle powołanych unormowań VI Dyrektywy VAT stwierdzić moŜna, Ŝe syndyk 

jako wykonujący czynności niezaleŜnie, na bazie samodzielnie zapewnionego zaplecza 

ludzkiego i rzeczowego, na własny rachunek i na własną odpowiedzialność spełnia wszystkie 

kryteria do uznania go za podatnika w myśl VI Dyrektywy VAT. Tym samym uznanie syndyka 

jako podatnika podatku od towarów i usług na gruncie krajowej ustawy podatkowej jest zgodne 

z przepisami VI Dyrektywy VAT.  

Odpowiadając z kolei na argumentację dotyczącą zbliŜonej sytuacji syndyka do statusu 

funkcjonariusza publicznego Sąd zauwaŜył, Ŝe w postępowaniu upadłościowym syndyk 

występuje w podwójnej roli jako: organ tego postępowania, ale organ inny niŜ sąd (powołany 

jako organ państwowy do wykonywania wymiaru sprawiedliwości) oraz osoba pełniąca funkcje 

z zakresu prawa prywatnego, która jest specjalistą w swej dziedzinie. Syndyk nie jest organem 

władzy publicznej, o którym mowa w art. 15 ust. 6 VAT. Wprawdzie w tym przepisie, ani teŜ w 

akcie, w którym się on znajduje nie zdefiniowano pojęć: ,,organy władzy publicznej" oraz 

,,urzędów obsługujących te organy", ale państwowymi organami władzy publicznej będą 

niewątpliwie Sejm i Senat, Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej, Rada Ministrów, ministrowie, 

wojewodowie, sądy i trybunały, NajwyŜsza Izba Kontroli, Rzecznik Praw Obywatelskich  

i Krajowa Rada Radiofonii i Telewizji. Za organy władzy publicznej w ramach samorządu 

terytorialnego uznać naleŜy jednostki tego samorządu, tzn. gminę, powiat i samorząd 

województwa. Do ,,urzędów obsługujących te organy" natomiast zaliczyć naleŜy wszelkie 

jednostki organizacyjne, zajmujące się tymi zadaniami. Będą nimi urzędy administracji rządowej 

oraz jednostek samorządów terytorialnych, w tym np. powiatowej administracji zespolonej, do 

której zalicza się starostwo powiatowe, powiatowy urząd pracy, jednostki organizacyjne 

stanowiące aparat pomocniczy kierowników powiatowych słuŜb, inspekcji i straŜy. Dodać do 

powyŜszego jeszcze wypada, Ŝe ustawodawca, gdy ma wolę przyznania konkretnemu 

podmiotowi statusu funkcjonariusza publicznego, to czyni to wprost, w przepisach regulujących 

jego byt prawny, np. w art. 1 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. o komornikach sądowych (Dz. U. 

Nr 133, poz. 882 ze zm.) postanowił, Ŝe komornik sądowy jest funkcjonariuszem publicznym 

działającym przy sądzie rejonowym. Nieuprawnione zatem byłoby uznanie syndyka na gruncie 

obowiązującego systemu prawnego jako podmiotu posiadającego status funkcjonariusza 

publicznego. 

  W odniesieniu do argumentów skarŜącego co do odpowiedzialności zlecającego 

podkreślono, Ŝe w myśl powołanych wcześniej przepisów wyłączenie z opodatkowania 

zleconych czynności ma zastosowanie wyłącznie w sytuacji, jeŜeli osoba fizyczna wykonująca te 

czynności na rzecz zlecającego nie odpowiada za ich efekt wobec osób trzecich. Tym samym 

argumenty poparte treścią art. 417 Kc i art. 77 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej, w świetle 
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uregulowania art. 160 ust. 3 ustawy p.u.n., zgodnie z którym syndyk odpowiada za szkodę 

wyrządzoną na skutek nienaleŜytego wykonywania obowiązków, są nieuzasadnione. 

Natomiast odnosząc się do argumentów skarŜącego dotyczących błędnej wykładni  

art. 6 pkt 2 ustawy VAT polegającej na przyjęciu, Ŝe czynności syndyka mogą być przedmiotem 

prawnie skutecznej umowy stwierdzić naleŜy, co następuje. Zgodnie z powołanym 

unormowaniem przepisów ustawy nie stosuje się do czynności, które nie mogą być przedmiotem 

prawnie skutecznej umowy. Przypomnieć w tym miejscu wypada, Ŝe stosunek prawny, jaki 

zawiązuje się w wyniku powołania postanowieniem Sądu syndyka posiada charakter 

administracyjnoprawny. Nie stoi to na przeszkodzie uznaniu wykonywania przez syndyka 

czynności, jako czynności podlegających opodatkowaniu podatkiem od towarów i usług,  

co wykazano na podstawie treści art. 15 ustawy VAT. Wspomnieć trzeba, Ŝe na gruncie „starej” 

ustawy o podatku od towarów i usług oraz o podatku akcyzowym, w art. 3 ust. 1 pkt 3 

znajdowała się identyczna norma, jak w przywołanym art. 6 pkt 2 obowiązującej ustawy VAT. 

Jednak obowiązująca ówcześnie ustawa o VAT nie obejmowała swą treścią czynności 

wykraczających poza stosunki cywilnoprawne. Tym samym czynności syndyka wykonywane  

w oparciu o ustawę p.n.u. nie podlegały opodatkowaniu podatkiem od towarów i usług,  

na podstawie „starej” ustawy VAT. Aktualnie - omawiany przepis nie zawiera w swej treści 

czynności, których źródłem jest stosunek administracyjnoprawny, w przeciwnym wypadku  

art. 15 ust. 3 pkt 3 w części odnoszącej się do opodatkowania czynności wynikających ze 

stosunków o charakterze administracyjnoprawnym byłby przepisem zbędnym. 

Podkreślono, Ŝe nieuprawnione jest powoływanie się w niniejszej sprawie na definicje 

działalności gospodarczej zamieszczone w innych aktach prawnych, np. w ustawie o systemie 

ubezpieczeń społecznych, czy teŜ w ustawie o świadczeniach opieki zdrowotnej, bowiem ustawa 

o podatku od towarów i usług posiada własną definicję tego pojęcia zawartą w jej art. 15.  

Podsumowując przeprowadzone rozwaŜania skonstatowano, iŜ syndyk masy upadłości 

wykonując czynności zarządzające i zmierzające do likwidacji majątku upadłego w oparciu  

o ustawę Prawo upadłościowe i naprawcze świadczy usługi w rozumieniu art. 8 ust. 1 pkt 3 

ustawy o podatku od towarów i usług w ramach samodzielnej działalności gospodarczej, o której 

mowa w art. 15 ustawy VAT. Tym samym uzyskuje przymiot podatnika podatku od towarów  

i usług. 

Orzeczenie jest prawomocne. 

• Pozbawienie prawa do obniŜenia podatku naleŜnego a brak potwierdzenia odbioru 

faktury korygującej 

Sąd oceniając zaskarŜoną decyzję z punktu widzenia jej zgodności z prawem  

w sprawie I SA/Bd 249/08 stwierdził, Ŝe decyzja ta narusza prawo jednocześnie podkreślając, iŜ 
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sam brak potwierdzenia odbioru faktury korygującej, mimo odroczenia utraty mocy 

obowiązującej przepisu, nie mógł być podstawą do pozbawienia prawa do obniŜenia 

podatku naleŜnego.  

Pozbawiając podatnika prawa do zmniejszenia podatku naleŜnego za grudzień 2005 r., 

organy podatkowe powołały się na § 16 ust. 4 rozporządzenia Ministra Finansów z dnia 25 maja 

2005 r. w sprawie zwrotu podatku niektórym podatnikom, zaliczkowego zwrotu podatku, 

wystawiania faktur, sposobu ich przechowywania oraz listy towarów i usług, do których nie 

mają zastosowania zwolnienia od podatku od towarów i usług. Przepis ten nakłada na 

sprzedawcę obowiązek posiadania potwierdzenia odbioru faktury korygującej przez nabywcę. 

Obowiązek ten nie dotyczy: eksportu towarów, przypadków określonych w § 11 ust. 2 pkt 3, tj. 

nabywców, na rzecz których dokonywana jest sprzedaŜ: energii elektrycznej i cieplnej, gazu 

przewodowego, usług telekomunikacyjnych i radiotelekomunikacyjnych oraz usług 

wymienionych w poz. 138 i 153 załącznika nr 3 do ustawy o podatku od towarów i usług, 

wewnątrzwspólnotowej dostawy towarów oraz dostawy towarów, dla której miejsce 

opodatkowania znajduje się poza terytorium kraju. Potwierdzenie odbioru faktury korygującej 

stanowi podstawę do obniŜenia kwoty podatku naleŜnego w rozliczeniu za miesiąc, w którym 

sprzedawca otrzymał to potwierdzenie, a w wypadku podatników, o których mowa jest w art. 99 

ust. 2 i 3 ustawy - w rozliczeniu za kwartał, w którym to potwierdzenie otrzymali,  

z uwzględnieniem zasad, o których mowa jest w art. 21 ust. 1 ustawy. 

W wyroku z dnia 11 grudnia 2007 r., U 6/06 Trybunał Konstytucyjny stwierdził, iŜ zdanie drugie 

§ 16 ust. 4 wskazanego rozporządzenia Ministra Finansów z dnia 25 maja  

2005 r.  w zakresie, w jakim, w przypadku wystawienia faktury korygującej, uzaleŜnia prawo do 

obniŜenia kwoty podatku naleŜnego od posiadania potwierdzenia odbioru tej faktury, jest 

niezgodny z art. 29 ust. 4 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług, art. 92 

ust. 1 i art. 217 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej. 

Trybunał Konstytucyjny uznał, Ŝe § 16 ust. 4 rozporządzenia Ministra Finansów pozostaje  

w ewidentnej sprzeczności z art. 29 ust. 4 ustawy o VAT stanowiącym, Ŝe podstawą 

opodatkowania jest obrót, którego rozmiar wyznaczają m.in. okoliczności ujęte w tym przepisie. 

Wymóg posiadania potwierdzenia odbioru faktury korygującej przez podatnika-nabywcę moŜe 

w pewnych sytuacjach uniemoŜliwi ć obniŜenie przez podatnika-sprzedawcę podatku naleŜnego 

ze względu na okoliczności od niego niezaleŜne. Będzie tak w szczególności w wypadku zmiany 

adresu bądź siedziby przez podatnika-nabywcę, nieodbierania przez niego korespondencji itp.   

W dalszej części wyroku TK wywiódł, Ŝe art. 217 Konstytucji wymaga zachowania rangi ustawy 

dla uregulowania materii podatkowej, pozostawiając stosunkowo niewielki margines zagadnień, 

które mogą zostać uregulowane przez akty wykonawcze wydane na podstawie i w ramach 
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upowaŜnienia ustawowego. Zasada wyłączności ustawy dotyczy spraw wymienionych w art. 217 

Konstytucji. To znaczy, Ŝe kwestie inne aniŜeli tam wskazane mogą zostać uregulowane w 

rozporządzeniach wydanych zgodnie z art. 92 Konstytucji. Trybunał Konstytucyjny doszedł do 

wniosku, Ŝe powinność nałoŜona na podatnika-sprzedawcę mocą § 16 ust. 4 rozporządzenia nie 

ma charakteru wyłącznie formalnego. Jest to materialnoprawny obowiązek modyfikujący  

w sposób niekorzystny dla podatnika podstawę opodatkowania podatkiem od towarów i usług. 

ZaskarŜony przepis określa zatem jeden z istotnych elementów stanu podatkowego, co - zgodnie 

z art. 217 Konstytucji - zastrzeŜone jest dla materii ustawowej. 

TK nie podzielił stanowiska Ministra Finansów, iŜby upowaŜnienie do uregulowania 

kwestii, których dotyczy  §16 ust.4, wynikało z treści art. 106 ust. 8 pkt 1 w powiązaniu z art. 

106 ust. 9 pkt 1 i 2 ustawy o VAT i uznał, Ŝe przepis ten jest niezgodny z art.92 ust.1 

Konstytucji. 

Jednocześnie Trybunał Konstytucyjny odroczył utratę mocy obowiązującej wskazanego 

przepisu o 12 miesięcy od daty ogłoszenia wyroku w Dzienniku Ustaw. Wyrok ten został 

opublikowany w Dzienniku Ustaw z dnia 18 grudnia 2007 r., Nr 235, poz. 1735. 

NaleŜało zauwaŜyć, Ŝe w okresie przed wydaniem wskazanego wyroku sądy 

administracyjne wielokrotnie uznawały, Ŝe §16 ust.4 rozporządzenia Ministra Finansów z dnia 

25 maja 2005 r. jest niezgodny z ustawą o VAT i z  Konstytucją (np. wyrok WSA z dnia 26 lipca 

2007 r., III SA/Wa 804/07, wyrok WSA z dnia 14 września 2007 r.,  III SA/Wa 1121/07, wyrok 

WSA z dnia 16 listopada 2007 r., III SA/Wa 805/07). 

W skardze strona sformułowała zarzut naruszenia przez organy podatkowe art. 29 ust. 4 

ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług, art. 92 ust. 1 i art. 217 Konstytucji 

oraz przepisów Szóstej Dyrektywy Rady z dnia 17 maja 1977 r. w sprawie harmonizacji 

ustawodawstwa Państw Członkowskich w odniesieniu do podatków obrotowych – wspólny 

system podatku od wartości dodanej: ujednolicona podstawa opodatkowania. Organ odwoławczy 

zarzuty te uznał za nieuzasadnione i wskazał, Ŝe Trybunał Konstytucyjny odroczył utratę mocy 

obowiązującej §16 ust. 4 zdanie drugie powołanego rozporządzenia, co oznacza obowiązek jego 

stosowania do tego momentu. 

Sąd podkreślił, Ŝe zarówno w orzecznictwie Trybunału Konstytucyjnego, Sądu NajwyŜszego, jak 

i Naczelnego Sądu Administracyjnego nie było i nie jest kwestionowane uprawnienie kaŜdego 

sądu rozpoznającego sprawę do oceny, czy określone przepisy rozporządzenia są zgodne  

z ustawą i Konstytucją RP. Uzasadnienie dla prawa badania konstytucyjności aktu 

podstawowego przez sąd w procesie kontroli legalności aktu administracyjnego w konkretnej 

sprawie wynika z art. 8, art.178 ust. 1 i art. 184 Konstytucji (stanowisko w tym przedmiocie 

zostało przedstawione w uzasadnieniu wyroku NSA w składzie siedmiu sędziów z 16 stycznia 
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2006 r., I OPS 4/05, z powołaniem się na orzecznictwo Trybunału Konstytucyjnego, Sądu 

NajwyŜszego i Naczelnego Sądu Administracyjnego oraz poglądów doktryny prawa 

konstytucyjnego i administracyjnego). 

To uprawnienie sądów w Ŝadnym stopniu nie pozostaje w kolizji z rolą Trybunału 

Konstytucyjnego, który z mocy art. 188 Konstytucji RP jest powołany do orzekania  w sprawach 

zgodności przepisów prawa, wydanych przez centralne organy państwowe, z Konstytucją, 

ratyfikowanymi umowami międzynarodowymi i ustawami. W przypadku stwierdzenia 

niezgodności przepisów rozporządzenia z Konstytucją i ustawą róŜnica polega jednak na tym,  

Ŝe orzeczenie Trybunału Konstytucyjnego stwierdzające taką niezgodność wywołuje ten skutek, 

Ŝe zakwestionowane przepisy tracą moc, podczas gdy stwierdzenie takiej niezgodności przez sąd 

jest podstawą do odmowy zastosowania zakwestionowanego przepisu w toku rozpoznawania 

określonej sprawy, pomimo Ŝe formalnie przepis ten pozostaje w systemie prawnym. Dlatego nie 

moŜna mówić o sprzeczności w stanowisku sądu, iŜ zakwestionowany przepis rozporządzenia 

wprawdzie formalnie obowiązuje, jednakŜe sąd odmawia jego zastosowania, poniewaŜ naleŜy 

odróŜnić obowiązywanie przepisu rozumianego jako pozostawanie tego przepisu w systemie 

prawnym od stosowania lub odmowy stosowania tego przepisu przez sąd  w konkretnej sprawie. 

Problem w rozpatrywanej sprawie sprowadzał się do tego, jakie znaczenie prawne ma ustalenie 

przez Trybunał Konstytucyjny, Ŝe przepis rozporządzenia, który ma być podstawą oceny 

legalności zaskarŜonego do sądu aktu administracyjnego, jest niezgodny z Konstytucją  

w sytuacji, gdy stwierdza się jednocześnie, na podstawie  art. 190 ust. 3 Konstytucji, Ŝe przepis 

ten traci moc obowiązującą z dniem określonym przez Trybunał. Odnośnie tego problemu 

Trybunał Konstytucyjny wypowiedział się juŜ wielokrotnie w szeregu wyroków, a w 

szczególności: z dnia 2 lipca 2003 r., K 25/01 (OTK z 2003 r. A nr 6, poz. 60), z dnia 27 

października 2004 r., SK 1/04 (OTK z 2004 r. A nr 9, poz. 42), z dnia 31 marca 2005 r., SK 

26/02 (OTK z 2005 r. A nr 3, poz. 29)  i z dnia 27 kwietnia 2005 r., P 1/05 (OTK z 2005 r. A nr 

4, poz. 42). Zasadniczo stanowisko TK wyraŜone w tych wyrokach jest takie, Ŝe odroczenie 

terminu utraty mocy obowiązującej przepisu ustawy ma ten skutek, iŜ mimo Ŝe obalone w 

stosunku do niego zostało domniemanie konstytucyjności, winien być stosowany przez wymiar 

sprawiedliwości. 

Zdaniem Trybunału, do nadejścia wskazanego terminu, uznany za niezgodny z Konstytucją 

przepis zachowuje moc obowiązującą, a zatem musi być przestrzegany i stosowany przez 

wszystkich jego adresatów. Zgodnie bowiem z art. 190 ust. 1 Konstytucji takŜe to 

rozstrzygnięcie zamieszczone w tekście orzeczenia Trybunału Konstytucyjnego jest nie tylko 

ostateczne, ale i ma moc powszechnie obowiązującą. Zakresem tej mocy objęte są równieŜ 

wszystkie sądy. Konstytucja nie przewiduje bowiem Ŝadnego wyjątku w stosunku do zasady 
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wyraŜonej w art. 190 ust. 1. Uczynienia wyjątku w tym względzie nie uzasadnia art. 178 ust. 1 

Konstytucji, wskazujący akty normatywne, którym podlegają sędziowie. To stanowisko 

Trybunału Konstytucyjnego zostało przyjęte w uchwałach Sądu NajwyŜszego z dnia 3 lipca 

2003 r., III CZP 45/03 (OSNC z 2004 r., Nr 9, poz. 136) i z dnia 23 stycznia 2004 r., III CZP 

112/03 (OSNC z 2005 r., Nr 4, poz. 61). 

Przedstawione wyŜej stanowisko Trybunału Konstytucyjnego wyraŜone zostało jednak  

w sprawach, w których Trybunał orzekał o niezgodności z Konstytucją przepisów ustawowych. 

Omawiane zagadnienie ma dodatkową komplikację w przypadku, gdy wyrok Trybunału 

stwierdza niezgodność z Konstytucją i ustawą przepisu rozporządzenia. JeŜeli bowiem sąd moŜe 

odmówić (i odmawia) zastosowania w sprawie przepisu rozporządzenia, który jest niezgodny z 

Konstytucją i ustawą, pomimo Ŝe przepis ten nadal formalnie obowiązuje i pozostaje nadal w 

porządku prawnym, to późniejsze stwierdzenie niekonstytucyjności takiego przepisu przez 

Trybunał Konstytucyjny powoduje dylemat, czy ten wadliwy przepis rozporządzenia uzyskuje 

specjalną moc obowiązującą niejako wyŜszą,  gdy Trybunał odroczył termin utraty mocy 

obowiązującej takiego przepisu.   

Na problemy, jakie wiąŜą się z odroczeniem utraty mocy obowiązującej niekonstytucyjnego 

przepisu zwrócił uwagę Trybunał w wyroku z dnia 27 października 2004 r., SK 1/04, podnosząc, 

Ŝe obowiązywanie przez określony czas niekonstytucyjnego przepisu stawia wyzwanie  

i moŜliwości wyboru przez same sądy takiego środka proceduralnego, który najlepiej pozwoli na 

osiągnięcie efektu najbliŜszego nakazowi wykładni i stosowania prawa w zgodzie z Konstytucją.                     

W orzecznictwie Naczelnego Sądu Administracyjnego utrwalił się pogląd, Ŝe w takich 

przypadkach naleŜy brać pod uwagę przedmiot regulacji objętej niekonstytucyjnym przepisem, 

przyczyny naruszenia i znaczenie wartości konstytucyjnych naruszonych takim przepisem, 

powody, dla których Trybunał odroczył termin utraty mocy obowiązującej niekonstytucyjnego 

przepisu, a takŜe okoliczności rozpoznawanej przez sąd sprawy i konsekwencje stosowania lub 

odmowy zastosowania niekonstytucyjnego przepisu ( wyrok z dnia 21 czerwca 2007 r., I OSK 

1030/06, wyrok z dnia 23 lutego 2006 r., II OSK 1403/05, wyrok z dnia 12 września 2006 r.,  

I OSK 365/06).  

Odnosząc powyŜsze rozwaŜania do rozpoznawanej sprawy naleŜało podkreślić, Ŝe we 

wskazanym wyroku z dnia 11 grudnia 2007 r., U 6/06 Trybunał Konstytucyjny powołał się na 

piśmiennictwo, w którym zgłoszono zarzut, Ŝe § 16 ust. 4 rozporządzenia w zakresie, w jakim 

stwierdza, Ŝe podatnik-sprzedawca moŜe zmniejszyć swój obrót o udzielony rabat dopiero po 

otrzymaniu od odbiorcy potwierdzenia odbioru faktury korygującej (w rozliczeniu za miesiąc,  

w którym otrzymał to potwierdzenie), jest niezgodny z unijnymi dyrektywami, w tym  

w szczególności z Szóstą Dyrektywą. NaleŜy zauwaŜyć, Ŝe podobny pogląd jest prezentowany 
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na gruncie Dyrektywy 2006/112/WE Rady z dnia 28 listopada 2006 r. w sprawie wspólnego 

systemu podatku od wartości dodanej (por. Dyrektywa VAT 2006/112/WE. Komentarz 2008, pod 

red. J. Martiniego, Wrocław 2008, s.457-458). 

Zdaniem Sądu warunku posiadania potwierdzenia odbioru faktury korygującej jako 

podstawy dla obniŜenia obrotu przez podatnika nie moŜna było usprawiedliwić brzmieniem  

art. 11 (C) (1) Szóstej Dyrektywy, który, co do zasady, umoŜliwia państwom członkowskim 

określenie warunków obniŜenia podstawy opodatkowania we wskazanych w nim przypadkach. 

Wymóg posiadania potwierdzenia odbioru faktury korygującej w praktyce znacznie utrudnia, 

czasem zaś uniemoŜliwia, obniŜenie podstawy opodatkowania w sytuacjach, w których na mocy  

powyŜszego przepisu Dyrektywy państwa członkowskie mają obowiązek umoŜliwi ć podatnikom 

dokonanie takiej korekty. Przepis §16 ust.4 rozporządzenia Ministra Finansów z dnia 25 maja  

2005 r. skierowany przeciwko grupie podatników, którzy mechanizm korekt podatku naleŜnego 

mogliby potencjalnie wykorzystywać w celu uzyskania nieusprawiedliwionych korzyści 

podatkowych, ze względu na  formalizm, stanowi istotne utrudnienie dla pozostałych 

podatników, którzy spełniając przesłanki określone w Dyrektywie i, co warto podkreślić,  

w ustawie o VAT, chcieliby zrealizować swe podstawowe prawo do obniŜenia podstawy 

opodatkowania. Ponadto kwestionowany przepis prowadzi równieŜ do naruszenia podstawowej 

zasady podatku VAT, tj. zasady neutralności, w szczególności w sytuacji, gdy uzyskanie 

potwierdzenia odbioru faktury korygującej przez nabywcę trwa kilka miesięcy po wystawieniu 

faktury korygującej, a takŜe gdy  potwierdzenie to w ogóle  do niego nie dociera. W takich 

sytuacjach, pomimo iŜ podatnik dokonał zwrotu odpowiedniej części wynagrodzenia nabywcy 

(kwota naleŜna efektywnie uległa zmniejszeniu), zmuszony jest finansować kwotę VAT do 

czasu złoŜenia deklaracji VAT za miesiąc  otrzymania przedmiotowego potwierdzenia, a jeśli 

potwierdzenie takie nie wpłynie, podatnik ponosi cięŜar tego podatku.   

Na potrzebę zachowania zasady neutralności zwrócił uwagę Trybunał Konstytucyjny  

we wskazanym wyroku z dnia 11 grudnia 2007 r., U6/06. Jednocześnie Trybunał odroczył utratę 

mocy obowiązującej §16 ust.4 zdanie drugie rozporządzenia Ministra Finansów z dnia 25 maja 

2005 r., z uwagi na konieczność odpowiedniego ukształtowania przepisów mających zapewnić 

kontrolę prawidłowości rozliczeń  w zakresie podatku od towarów  usług. 

NaleŜało jednak podkreślić, Ŝe do czasu ustanowienia takich szczegółowych przepisów organy 

podatkowe nie są jednak całkowicie pozbawione instrumentów zapobiegających 

nieprawidłowościom w określaniu wysokości podatku naleŜnego.  Na podstawie art.274c 

Ordynacji podatkowej mogą one podjąć czynności sprawdzające u kontrahenta podatnika. 

Przepis ten stanowi, Ŝe organ podatkowy, w związku z prowadzonym postępowaniem 

podatkowym lub kontrolą podatkową, moŜe zaŜądać od kontrahentów podatnika wykonujących 



 33 

działalność gospodarczą przedstawienia dokumentów, w zakresie objętym kontrolą u podatnika, 

w celu sprawdzenia ich prawidłowości i rzetelności.  W rozpatrywanej sprawie organ podatkowy 

podjął stosowne czynności mające na celu sprawdzenie rzetelności wystawionych faktur 

korygujących i nie podwaŜał samej zasadności ich wystawienia. Negował prawo do 

pomniejszenia podatku naleŜnego tylko ze względu na brak potwierdzenia odbioru faktur 

korygujących w grudniu 2005 r.  

Zdaniem Sądu, z uwagi na wagę regulacji objętej niekonstytucyjnym przepisem, unormowania 

wspólnotowe, powody, dla których Trybunał odroczył termin utraty mocy obowiązującej 

spornego przepisu, niewystępowanie w przedmiotowej sprawie naduŜyć podatkowych - sam 

brak potwierdzenia odbioru faktury korygującej, mimo odroczenia utraty mocy obowiązującej 

tego przepisu, nie mogło być podstawą do pozbawienia prawa do obniŜenia podatku naleŜnego.  

 Orzeczenie jest prawomocne. 

 
1.4. Pisemna interpretacja co do zakresu i sposobu zastosowania prawa podatkowego 

 

Uchylając zaskarŜoną decyzję dyrektora izby skarbowej w przedmiocie udzielenia 

pisemnej interpretacji co do zakresu i sposobu zastosowania prawa podatkowego w sprawie  

I SA/Bd 676/07 Sąd stwierdził, Ŝe w przypadku zmiany uŜytkownika działki następuje 

rozliczenie poniesionych nakładów między nowym a dotychczasowym uŜytkownikiem. (...) 

Z tytułu zwrotu nakładów, dotychczasowego i nowego uŜytkownika nie powinien obciąŜać 

podatek od czynności cywilnoprawnych (obowiązek zapłaty podatku ma charakter 

solidarny i ciąŜy na stronach czynności cywilnoprawnej). Zwolnienie przewidziane w art. 

16 ustawy z dnia 8 lipca 2005 r. o rodzinnych ogrodach działkowych obejmuje swoim 

zakresem tego rodzaju świadczenia. 

 Sąd zwaŜył, iŜ zgodnie z art.14 ustawy z dnia 8 lipca 2005 r. o rodzinnych ogrodach 

działkowych Polski Związek Działkowców ustanawia w drodze uchwały na rzecz swojego 

członka bezpłatne i bezterminowe prawo uŜywania działki i pobierania z niej poŜytków 

(uŜytkowanie działki).  

Art.15 tej ustawy stanowi, Ŝe urządzenia, budynki i budowle rodzinnego ogrodu 

działkowego przeznaczone do wspólnego korzystania przez uŜytkujących działki i słuŜące do 

zapewnienia funkcjonowania ogrodu stanowią własność Polskiego Związku Działkowców 

(ust.1).  Nasadzenia, urządzenia i obiekty znajdujące się na działce, wykonane lub nabyte ze 

środków finansowych uŜytkownika działki, stanowią jego własność (ust.2). Z kolei w myśl 

art.16 wskazanej ustawy Polski Związek Działkowców z tytułu prowadzenia działalności 

statutowej, a jego członkowie z tytułu uŜytkowania działek w rodzinnych ogrodach działkowych, 
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zwolnieni są od podatków i opłat (administracyjnych, skarbowych), z tym Ŝe z podatku  

od nieruchomości i podatku rolnego na zasadach określonych w odrębnych ustawach. 

Spór w przedmiotowej sprawie dotyczył tego, czy uŜytkownik działki rodzinnego ogrodu 

działkowego jest zwolniony od podatku od czynności cywilnoprawnych z tytułu zwrotu 

poprzedniemu uŜytkownikowi nakładów poniesionych na nasadzenia, urządzenia i obiekty 

znajdujące się na działce. 

Sąd zauwaŜył, Ŝe obiekty i nasadzenia znajdujące się na działce stanowią własność 

uŜytkownika działki. Wynika to wprost z cyt. art.15 ust.2 ustawy o rodzinnych ogrodach 

działkowych. Przepis ten stanowi lex specialis w stosunku do uregulowań zawartych w art.47  

i art.48 k.c. Taki teŜ pogląd jest prezentowany w piśmiennictwie (R. Waśniewski, Pracownicze 

ogrody działkowe w prawie cywilnym i rolnym, Państwo i Prawo 2000, nr 5, s. 76). Zdaniem 

Sądu jednak decydujące znaczenia dla prawidłowego rozstrzygnięcia przedmiotowej sprawy ma 

treść art.16 powyŜszej ustawy, który zwalnia członków z tytułu uŜytkowania działek  

od podatków i opłat.  

NaleŜy zauwaŜyć, Ŝe w przypadku zmiany uŜytkownika działki następuje rozliczenia 

poniesionych nakładów między nowym a dotychczasowym uŜytkownikiem. Roszczenie 

wynikające z poczynionych nakładów ma charakter cywilnoprawny i moŜe być dochodzone 

przed sądem powszechnym (por. wyrok NSA z dnia 23 kwietnia 2002 r., I SA 67/01; wyrok 

NSA z dnia 18 lutego 2005 r., OSK 949/04). W przedmiotowej sprawie skarŜący wyjaśnił,  

Ŝe wpierw stał się członkiem Polskiego Związku Działkowców, a następnie uŜytkownikiem 

działki. Dopiero wtedy nastąpiło wzajemne rozliczenie. Zdaniem Sądu nakłady ( na nasadzenia, 

altanę, ogrodzenie) niewątpliwie zostały poniesione z powodu uŜytkowania działki. Gdyby nie 

jej uŜytkowanie nakłady  te by nie powstały i skarŜący nie miałby obowiązku rozliczenia się  

z poprzednim uŜytkownikiem. W konsekwencji z tytułu zwrotu nakładów, dotychczasowego  

i nowego uŜytkownika nie powinien obciąŜać podatek od czynności cywilnoprawnych 

(obowiązek zapłaty podatku ma charakter solidarny i ciąŜy na stronach czynności 

cywilnoprawnej). Zwolnienie przewidziane w art. 16 ustawy obejmuje swoim zakresem tego 

rodzaju świadczenia. 

Orzeczenie nie jest prawomocne. 

 

2. Postępowanie egzekucyjne 

 
2.1. Tytuł egzekucyjny 

Uznając zasadność skargi w sprawie I SA/Bd 431/07 Sąd postawił tezę, Ŝe deklaracja 

podatkowa z klauzulą zawierającą pouczenie, iŜ stanowi ona podstawę do wystawienia 
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tytułu wykonawczego, jak i decyzja organu podatkowego pierwszej instancji, o której 

mowa wart. 224 § 1 Ordynacji podatkowej ipso iure tracą moc w związku z ukończeniem 

postępowania upadłościowego. Tytuł egzekucyjny obejmujący wierzytelności podatkowe 

niezaspokojone w postępowaniu upadłościowym stanowi od tego momentu wyciąg  

z ustalonej przez sędziego komisarza listy wierzytelności (art. 170 Prawa upadłościowego). 

Zobowiązany w skardze kwestionował prowadzenie postępowania egzekucyjnego  

w oparciu o tytuł wykonawczy, którego podstawą wystawienia były deklaracje podatkowe  

z klauzulą zawierającą pouczenie, iŜ stanowią one podstawę do wystawienia tytułu 

wykonawczego (por. poz. 30 pkt 2 tytułu wykonawczego). Sąd miał na uwadze,  

Ŝe przedmiotowe postępowanie windykacyjne naleŜności publicznoprawnych prowadzone było 

po zakończeniu postępowania upadłościowego. 

SkarŜący kwestionując postanowienie organu drugiej instancji zauwaŜył, Ŝe prawomocna 

lista wierzytelności zatwierdzona przez Sędziego komisarza stanowi orzeczenie sądowe. Dlatego 

nikt, w tym takŜe organ podatkowy nie moŜe po zakończeniu postępowania upadłościowego 

działać z pominięciem tego dokumentu, nie biorąc go pod uwagę. 

Podzielając postawiony zarzut Sąd zauwaŜył, Ŝe zgodnie z art. 170 rozporządzenia 

Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 24 października 1934 r. Prawo upadłościowe (jednolity 

tekst: Dz. U. z 1991 r. Nr 118, poz. 512), znajdującym zastosowanie w niniejszej sprawie na 

mocy art. 536 ustawy z dnia 28 lutego 2003 r. Prawo upadłościowe i naprawcze (Dz. U. Nr 60, 

poz. 535 ze zm.) wyciąg z ustalonej listy wierzytelności, zawierający oznaczenie wierzytelności 

oraz sumy na jej poczet przez wierzyciela otrzymanej, jest tytułem egzekucyjnym przeciwko 

upadłemu. Wyciąg z ustalonej listy wierzytelności powinien dokładnie określać te wierzytelności 

oraz naleŜności uboczne (odsetki do dnia ogłoszenia upadłości i ewentualnie koszty),                     

a nadto kwoty, jakie wierzyciel juŜ otrzymał w ramach prowadzonego postępowania 

upadłościowego. Ten ostatni wymóg posiada istotne znaczenie z punktu widzenia upadłego, 

ogranicza bowiem moŜliwość podwójnego wyegzekwowania długu. 

Tytuł egzekucyjny obejmujący wyciąg z ustalonej przez sędziego komisarza listy 

wierzytelności zastępuje poprzednio wydany tytuł egzekucyjny, w szczególności wykonalny 

wyrok sądowy, który ipso iure (z mocy samego prawa) traci moc. [...] Jest to ta sama 

wierzytelność, która nie moŜe być przedmiotem dwóch tytułów egzekucyjnych (wyroku  

i wyciągu z listy wierzytelności). Tytuł egzekucyjny oparty na prawomocnym wyroku (lub 

innym równorzędnym orzeczeniu wydanym przed ogłoszeniem upadłości) nie traci mocy w tej 

części, której postanowienie co do uznania wierzytelności nie reguluje [...]. Tytuł taki nie traci 

równieŜ mocy wtedy, gdy wierzyciel w ogóle nie zgłosił swej wierzytelności w postępowaniu 

upadłościowym, w tej sytuacji moŜe jednak nastąpić przedawnienie wierzytelności (por. S. 
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Gurgul, Prawo upadłościowe i układowe. Komentarz, 4 wydanie, Wydawnictwo C.H. Beck,  

s. 609). 

Przenosząc powyŜsze na grunt podatkowy podkreślono, iŜ deklaracja podatkowa  

z klauzulą zawierającą pouczenie, iŜ stanowi ona podstawę do wystawienia tytułu 

wykonawczego, jak i decyzja organu podatkowego pierwszej instancji, o której mowa w art. 224 

§ 1 Ordynacji podatkowej ipso iure tracą moc  w związku z ukończeniem postępowania 

upadłościowego. Tytuł egzekucyjny obejmujący wierzytelności podatkowe niezaspokojone  

w postępowaniu upadłościowym stanowi od tego momentu wyciąg z ustalonej przez sędziego 

komisarza listy wierzytelności (art. 170 Prawa upadłościowego). 

Wyciąg z ustalonej listy wierzytelności stanowi tytuł egzekucyjny w rozumieniu 

przepisu art. 777 pkt 3 Kodeksu postępowania cywilnego. Tytuł ten winien być zaopatrzony  

w klauzule wykonalności, którą winien mu nadać sąd, który prowadził i zakończył postępowanie 

upadłościowe (art. 776 oraz art. 781 § 1 k.p.c.). 

Sąd podkreślił na gruncie niniejszej sprawy, iŜ projekt listy wierzytelności sporządzony 

przez syndyka nie stanowi tytułu egzekucyjnego, o którym mowa w art. 170 ww. 

rozporządzenia. Zgodnie z art. 161 § 2 omawianego aktu sędzia-komisarz wzywa syndyka  

i upadłego na posiedzenie i po ich wysłuchaniu wydaje postanowienie co do uznania lub 

odmowy uznania w całości lub w części zgłoszonych wierzytelności. Postanowienie sędziego 

komisarza powinno rozstrzygać nie tylko kwestię istnienia wierzytelności, lecz takŜe jej 

wysokość, kategorię w której ma uczestniczyć w podziale funduszów masy, czy i w jakim 

zakresie moŜe być potrącona ze wzajemnej wierzytelności upadłego (por. art. 152 i 154). Godzi 

się jednak zauwaŜyć, Ŝe tytuł egzekucyjny stanowi wyciąg z ustalonej przez sędziego komisarza 

listy wierzytelności, zawierający sumy na jej poczet przez wierzyciela otrzymane. 

Wobec powyŜszego podniesiono, Ŝe przedłoŜony przez pełnomocnika projekt listy 

wierzytelności równieŜ nie dokumentuje istniejącego stanu faktycznego w przedmiocie 

wierzytelności podatkowych. Stwierdzono zatem, iŜ stan faktyczny w przedmiotowej sprawie 

nie został w sposób właściwy ustalony. 

Brak w aktach sprawy wyciągu z ustalonej listy wierzytelności stanowił o naruszeniu  

art. 26 § 3 w związku z art. 29 § 1 ustawy o postępowaniu egzekucyjnym  w administracji. 

Zgodnie bowiem z art. 29 § 1 organ egzekucyjny bada z urzędu dopuszczalność egzekucji 

administracyjnej. Natomiast w świetle drugiego z powołanych przepisów obowiązek 

wystawienia tytułu wykonawczego według wzoru, o którym mowa w § 1, spoczywa równieŜ na 

wierzycielu, którego naleŜność pienięŜna wynika z orzeczenia sądu zaopatrzonego w klauzulę 

wykonalności, z tym Ŝe w tym przypadku nie wymaga się opatrzenia tytułu wykonawczego 

pieczęcią urzędową. W oparciu o przywołane przepisy wywiedziono, iŜ organ pierwszej instancji 
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był zobligowany w ramach działań z urzędu do zbadania dopuszczalności egzekucji 

administracyjnej - tzn. między innymi, czy dysponuje tytułem egzekucyjnym pozwalającym na 

prowadzenie tego postępowania. W niniejszej sprawie organ takim tytułem nie dysponował. 

Deklaracja z klauzulą w związku z ukończeniem postępowania upadłościowego utraciła swoją 

moc prawną, jako tytuł egzekucyjny, w części objętej ustaloną listą wierzytelności. W aktach 

sprawy brak teŜ wyciągu z ustalonej przez Sędziego komisarza listy wierzytelności. Tym samym 

zaistniały podstawy do przyjęcia tezy o niedopuszczalności egzekucji. Dla wsparcia 

przeprowadzonego wywodu Sąd powołał orzeczenie Naczelnego Sądu Administracyjnego z dnia 

14 sierpnia 2001 r., sygn. akt I SA 794/01, LEX nr 55780, w którym zauwaŜył, Ŝe organ 

egzekucyjny moŜe wszcząć egzekucję administracyjną w sytuacji, gdy do wniosku został 

załączony tytuł wykonawczy - art. 26 § 1 ustawy o postępowaniu  egzekucyjnym  

w administracji. Z akt sprawy wynikało, Ŝe tytuł wykonawczy w postaci wyroku został wydany, 

ale nie został złoŜony do akt sprawy. W aktach znajdowała się jedynie kserokopia tytułu 

wykonawczego, a taki dokument nie moŜe być uznany za tytuł wykonawczy w rozumieniu 

przepisów kodeksu postępowania cywilnego. Z treści art. 26 § 3 ustawy z 17 czerwca 1966 roku 

o postępowaniu egzekucyjnym w administracji (Dz. U. z 1991 r. Nr 36, poz. 161 ze zmianami) 

wynika jednoznacznie, Ŝe egzekucja administracyjna obowiązków wynikających z orzeczenia 

sądowego moŜe być wszczęta wyłącznie w oparciu o tytuł wykonawczy, którym jest orzeczenie 

sądowe zaopatrzone w klauzulę wykonalności. Według art. 776 k.p.c. tytułem wykonawczym 

jest tytuł egzekucyjny zaopatrzony w klauzulę wykonalności. Natomiast z art. 777 pkt 1 k.p.c. 

wynika, Ŝe tytułem egzekucyjnym jest takŜe prawomocny wyrok sądowy. Tytułowi 

egzekucyjnemu pochodzącemu od Sądu klauzulę wykonalności nadaje Sąd I instancji, w którym 

sprawa się toczy - art. 781 § 1 k.p.c. 

W kontekście omawianego problemu podkreślono równieŜ, Ŝe Prawo upadłościowe, 

inaczej niŜ niektóre ustawodawstwa, nie dopuszcza ani zwolnienia upadłego z tej części długu, 

która nie znalazła pokrycia w majątku objętym masą upadłości, ani obniŜenia wysokości długu 

(redukcja długów w układzie zawartym w toku postępowania upadłościowego nie stanowi tu 

wyjątku), ani wreszcie obowiązkowego odroczenia zapłaty do czasu uzyskania przez upadłego 

odpowiedniego majątku (por. S. Gurgul, Prawo upadłościowe i układowe. Komentarz,  

4 wydanie, Wydawnictwo C.H. Beck, s. 608). 

Orzeczenie jest prawomocne. 
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2.2. Odmowa umorzenia kosztów egzekucyjnych 

 

Uchylając decyzje organów I i II instancji w sprawie I SA/Bd 632/07 Sąd skonstatował, 

iŜ w postępowaniu odnoszącym się do umorzenia kosztów postępowania egzekucyjnego, 

które prowadzone jest na podstawie art. 64 e ustawy o postępowaniu egzekucyjnym  

w administracji, stosuje się zasady ogólne procedury administracyjnej. 

W przedmiotowej sprawie skarŜącej Spółce odmówiono umorzenia kosztów 

egzekucyjnych. Głównym powodem negatywnego dla strony rozstrzygnięcia było uznanie przez 

organy, iŜ w sprawie nie zaszła Ŝadna z przesłanek określonych w art. 64 e § 2 ustawy  

o postępowaniu egzekucyjnym w administracji. 

  W zakresie naruszenia prawa Sąd podkreślił, i Ŝ nie moŜna zaakceptować tezy organów, 

Ŝe skoro przesłanki umorzenia kosztów zostały uregulowane w ustawie o postępowaniu 

egzekucyjnym w administracji, to niezasadnym wydaje się konieczność stosowania przepisów 

Kodeksu postępowania administracyjnego. Tym samym brak było zdaniem organu, 

jakichkolwiek podstaw do stosowania zasad ogólnych określonych w kpa, do postępowania  

w przedmiocie umorzenia kosztów egzekucyjnych. Na aprobatę zasługiwało jedynie 

stwierdzenie, Ŝe przesłanki umorzenia kosztów postępowania egzekucyjnego zostały określone 

w ustawie o postępowaniu egzekucyjnym w administracji. Nie oznacza to jednak, Ŝe organ 

rozstrzygający sprawę – taką jak w tym przypadku - o charakterze uznaniowym, nie jest 

zobligowany do stosowania zasad ogólnych postępowania administracyjnego i w konsekwencji 

ich zastosowania, do uwzględniania w toku postępowania przesłanek z nich wynikających, które 

determinują kierunek jego prowadzenia. 

 Zgodnie z art. 18 ustawy o postępowaniu egzekucyjnym w administracji, jeŜeli przepisy 

niniejszej ustawy nie stanowią inaczej, w postępowaniu egzekucyjnym mają odpowiednie 

zastosowanie przepisy Kodeksu postępowania administracyjnego. Powołany przepis zawiera 

przede wszystkim dyrektywę odpowiedniego stosowania kpa, jeŜeli przepisy ustawy  

o postępowaniu egzekucyjnym w administracji nie stanowią inaczej. Wykładnia tego przepisu na 

gruncie niniejszej sprawy winna być dokonana z uwzględnieniem przedmiotu rozstrzygania. 

Podkreślić trzeba, Ŝe umorzenie kosztów egzekucyjnych nie jest stricte postępowaniem 

egzekucyjnym. Nie prowadzi ono bowiem do przymusowego zrealizowania obowiązku  

o charakterze publicznoprawnym, na zasadzie wyjątku takŜe naleŜności cywilnoprawnej. 

Postępowanie w przedmiocie umorzenia kosztów egzekucyjnych jest w zasadzie typowym 

postępowaniem administracyjnym. ZbliŜonym przedmiotowo, do postępowania odnoszącego się 

do umorzenia zaległości podatkowych, odsetek za zwłokę lub opłaty prolongacyjnej, o którym to 

mowa w art. 67 a Ordynacji podatkowej. Nie ulega wątpliwości, Ŝe w postępowaniu 
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podatkowym dotyczącym umorzenia naleŜności podatkowych zastosowanie znajdują zasady 

ogólne postępowania podatkowego, które w zasadzie moŜna uznać za odpowiedniki zasad 

ogólnych postępowania administracyjnego. Brak było – zdaniem Sądu – jakiegokolwiek 

uzasadnienia dla niestosowania w postępowaniu odnoszącym się do umorzenia kosztów 

egzekucyjnych omawianych reguł.  

Reasumując powyŜsze Sąd stwierdził, iŜ w postępowaniu odnoszącym się do umorzenia 

kosztów postępowania egzekucyjnego, które prowadzone jest na podstawie art. 64 e ustawy  

o postępowaniu egzekucyjnym w administracji, stosuje się zasady ogólne procedury 

administracyjnej. 

   Tym samym wobec niezastosowania w pełni tych reguł, doszło do naruszenia 

procedury administracyjnej. Zdaniem Sądu w przedmiotowej sprawie doszło do naruszenia 

zasady ogólnej uwzględniania interesu społecznego i słusznego interesu obywateli, wywodzonej 

z art. 7 kpa. Powołany przepis stanowi, Ŝe w toku postępowania organy administracji publicznej 

stoją na straŜy praworządności i podejmują wszelkie kroki niezbędne do dokładnego wyjaśnienia 

stanu faktycznego oraz do załatwienia sprawy, mając na względzie interes społeczny i słuszny 

interes obywateli. W ramach słusznego interesu obywateli naleŜy uwzględnić równieŜ słuszny 

interes strony. Na organie ciąŜy obowiązek wywaŜenia, przy załatwianiu sprawy, interesu 

społecznego i słusznego interesu obywatela. Potwierdzeniem powyŜszego jest orzeczenie NSA  

z dnia 21 lipca 1998 r., sygn. akt II SA 506/98, LEX nr 41383, w którym Sąd stwierdził,  

Ŝe granice uznania administracyjnego wyznacza art. 7 kpa. Oznacza to, Ŝe organ administracyjny 

podejmując rozstrzygnięcie powinien uwzględnić interes społeczny i słuszny interes obywatela. 

Podejmując zatem decyzję uznaniową organ administracji stosownie do art. 7 kpa ma obowiązek 

kierowania się słusznym interesem obywatela, jeŜeli nie stoi temu na przeszkodzie interes 

społeczny. Zaznaczyć w tym miejscu naleŜy, iŜ w sprawach, w których wprowadzona jest 

instytucja tzw. decyzji związanej […] nie ma podstaw do stosowania art. 7 kpa, który dotyczy 

wyraŜania racji interesu jednostki i interesu publicznego przy wydawaniu decyzji 

pozostawionych uznaniu administracyjnemu (por. wyrok NSA z dnia 18 grudnia 1995 r., sygn. 

akt S.A./Ka2198/94, LEX 27111). Powołane orzecznictwo odnosi się wprawdzie do decyzji 

uznaniowych, jednak – zdaniem Sądu – znajdowało odpowiednie zastosowanie w niniejszej 

sprawie. 

Przywołano w tym miejscu orzeczenie Sądu NajwyŜszego, w którym stwierdzono,  

Ŝe w państwie prawa nie ma miejsca dla mechanicznie i sztywno pojmowanej zasady 

nadrzędności interesu ogólnego nad interesem indywidualnym. Oznacza to, Ŝe w kaŜdym 

przypadku działający organ ma obowiązek wskazać, o jaki interes ogólny (publiczny) chodzi,  

i udowodnić, iŜ jest on na tyle waŜny i znaczący, Ŝe bezwzględnie wymaga ograniczenia 
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uprawnień indywidualnych obywateli. Zarówno istnienie takiego interesu, jak i jego znaczenie,  

a takŜe przesłanki powodujące konieczność przedłoŜenia w konkretnym wypadku interesu 

publicznego nad indywidualny podlegać muszą zawsze wnikliwej kontroli instancyjnej  

i sądowej, a juŜ szczególnie wówczas, gdy chodzi o udowodnienie, iŜ w interesie publicznym 

leŜy ograniczenie (lub odjęcie) określonego przez Konstytucję RP prawa własności (por. wyrok 

SN z dnia 18 listopada 1993 r., sygn. akt III ARN 49/93, OSNC 1994/9/181). 

Biorąc powyŜsze pod uwagę podkreślono, iŜ w stanie faktycznym sprawy odmowa 

zastosowania przez organy podczas postępowania art. 7 kpa spowodowała, iŜ sprawa nie została 

rozstrzygnięta przy uwzględnieniu słusznego interesu strony, który  w ramach toczącego się 

postępowania winien być wzięty pod uwagę, gdyŜ umorzenie kosztów postępowania 

egzekucyjnego następuje w drodze uznania administracyjnego. 

Takie naruszenie powołanej zasady implikowało tezę, iŜ w sprawie nie ustalono   

w sposób wszechstronny stanu faktycznego. Nie wyjaśniono bowiem w sposób wystarczający 

stanu faktycznego związanego ze słusznym interesem strony, który – jak juŜ wcześniej 

wspomniano - ma istotne znaczenie przy podejmowaniu decyzji  o charakterze uznaniowym. 

Orzeczenie jest prawomocne. 

 

 

3. Postępowanie administracyjne i sądowoadministracyjne 

 

3.1. Dopuszczalność skargi 

 

Sąd odrzucając skargę w sprawie II SA/Bd 524/07 wobec braku podjęcia uchwały  

o zaskarŜeniu rozstrzygnięcia nadzorczego do sądu administracyjnego w terminie do wniesienia 

skargi podkreślił, i Ŝ określenie, Ŝe podstawą wniesienia skargi jest uchwała organu naleŜy 

rozumieć jako warunek wniesienia skargi.(...) Celem uregulowania zawartego w art. 85. 

ust. 3 zdanie drugie ustawy o samorządzie powiatowym jest stworzenie sytuacji aby rada 

powiatu, przed złoŜeniem skargi do sądu administracyjnego, rozwaŜyła argumenty 

rozstrzygnięcia nadzorczego i w kontekście argumentów podanych w uzasadnieniu 

rozstrzygnięcia nadzorczego podjęła uchwałę o konieczności zaskarŜenia rozstrzygnięcia 

nadzorczego albo teŜ nie. Jest to suwerenne uprawnienie rady powiatu i tylko ona moŜe 

zadecydować, czy złoŜyć skargę czy nie.(...) Skargę na rozstrzygnięcie nadzorcze wojewody 

dotyczące uchwały Rady Powiatu moŜna wnieść tylko i wyłącznie po uprzednim podjęciu 

przez Radę Powiatu uchwały o zaskarŜeniu rozstrzygnięcia nadzorczego, która to uchwała 

moŜe zapaść tylko w terminie do wniesienia skargi. 



 41 

W powyŜszej sprawie doszło do sytuacji, gdzie skarga została złoŜona przez starostę  

w terminie, natomiast uchwała rady powiatu o złoŜeniu skargi na rozstrzygnięcie nadzorcze 

została złoŜona po terminie do złoŜenia skargi. 

           Problem sprowadzał się do oceny, czy takie działanie konwaliduje brak wymaganej 

uchwały w momencie składania skargi. 

W orzecznictwie sądowym zarysowały się w tym zakresie dwa przeciwstawne 

stanowiska. 

Stanowiska dopuszczające moŜliwość uzupełnienia braku formalnego skargi poprzez 

złoŜenie uchwały o zaskarŜeniu rozstrzygnięcia nadzorczego do czasu rozpoczęcia rozprawy 

wywodzi się z poglądów zawartych w uchwale Sądu NajwyŜszego w 27 lutego 1992 r. sygn. III 

AZP 8/91 (Lex nr 9538). W uzasadnieniu tej uchwały wyraŜono pogląd, Ŝe „wadliwość skargi 

polegająca na tym, Ŝe została wniesiona przez gminę bez przeprowadzenia postępowania,  

o którym mowa w art. 98 ust. 3 zdanie drugie ustawy o samorządzie gminnym moŜe ulec 

konwalidacji aŜ do czasu rozstrzygnięcia skargi przez sąd administracyjny.” Wskazano m.in.,  

Ŝe określenie „Podstawą wniesienia skargi jest uchwała organów gminy” wyraźnie wyraŜa 

powiązanie samego aktu zaskarŜenia z „uchwałą organów gminy”. Wniesienie skargi powinno 

opierać się na odpowiedniej uchwale. Termin do wniesienia skargi dotyczy wniesienia skargi 

przez gminę do sądu administracyjnego, nie ma natomiast podstaw, aŜeby skutki niezachowania 

tego terminu odnosić równieŜ do organów gminy, które uprawnione są do podjęcia uchwały 

przewidzianej w art. 98 ust. 3 zdanie drugie ustawy o samorządzie gminnym. Czynności 

określone w tym przepisie mają wyłącznie wewnętrzne odniesienie. W dalszej kolejności 

podniesiono, Ŝe zarząd gminy, jako organ podporządkowany radzie gminy nie ma Ŝadnego 

tytułu, który nadawałby mu uprawnienie do podejmowania uchwały w przedmiocie naleŜącym 

do kompetencji rady gminy.  

Ten kierunek orzecznictwa był reprezentowany w judykacyjnej działalności nadzorczej 

Sądu NajwyŜszego (przykładowo wyroki w sprawach III ARN 42/94 z 7 lipca 1994 r. Lex  

nr 9386, III ARN 43/94 z 21.9.1994 r. Lex nr 9393) oraz w niektórych orzeczeniach NSA  

i wojewódzkich sądów administracyjnych (przykładowo wyrok NSA z 15 lutego 2005 r. OSK 

1142/04 Lex nr 155139). 

Z chwilą wprowadzenia dwuinstancyjnego sądownictwa administracyjnego nadzór 

judykacyjny Sądu NajwyŜszego ustał. Poglądy wyraŜone w tych orzeczeniach stanowią dorobek 

myśli prawniczej. 

Drugi kierunek orzecznictwa  wskazuje, Ŝe „Przesłanką dopuszczalności skargi do sądu 

administracyjnego na rozstrzygnięcie nadzorcze jest wniesienie jej w terminie i podjęcie w tym 

terminie uchwały przez organ, którego dotyczy rozstrzygnięcie nadzorcze, z zastrzeŜeniem Ŝe 
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uchwała taka musi zapaść w terminie przewidzianym do wniesienia skargi”. (postanowienie 

WSA z 25 sierpnia 2005 r. sygn. VI SA/Wa 253/05 Lex nr 190776). W uzasadnieniu tego 

orzeczenia sąd powołał się na swoje poprzednie orzeczenie z 19 maja 1999 r. II SA/Wr 1499/98 

gdzie uznano, Ŝe skoro przepis art. 98 ust. 1 ustawy o samorządzie gminnym wymaga, aby 

skarga na rozstrzygnięcie nadzorcze dotyczące gminy została wniesiona do sądu 

administracyjnego w terminie 30 dni od daty doręczenia rozstrzygnięcia, to zgodnie z ust. 3 tego 

artykułu, uchwała organu gminy, która jest podstawą wniesienia skargi winna zostać podjęta  

w tym samym terminie. Ewentualne wniesienie skargi przez gminę na rozstrzygnięcie nadzorcze 

moŜe być uzupełnione przez późniejsze podjęcie uchwały przez organ gminy w tym przedmiocie 

tylko w przypadku, jeŜeli nastąpiło to w 30-dniowym terminie do wniesienia skargi, a uchwała 

została przesłana sądowi w terminie wyznaczonym do uzupełnienia braków formalnych 

(podobnie w orzeczeniach z 13 sierpnia 1991 r. sygn. SA/Wr 673/91, Lex nr 10788, z 19 maja 

1999 r. sygn. II SA/Wr 499/98, Lex  nr 38459, z 25 sierpnia 2005 r. sygn. VI SA/Wa 253/05, 

Lex nr 190776).  

Sąd w składzie rozpoznającym sprawę podzielił ten drugi kierunek orzecznictwa.  

Art. 85 ust. 3 zdanie drugie ustawy z 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym  

(Dz. U. z 2001 r., Nr 142, poz. 1592 ze zm.) stanowi, Ŝe podstawą do wniesienia skargi jest 

uchwała organu, który podjął uchwałę lub którego dotyczy rozstrzygnięcie nadzorcze. 

Sąd zauwaŜył, iŜ podstawą kaŜdej wykładni przepisu jest interpretacja gramatyczna  

i od niej naleŜało rozpocząć rozwaŜania. Dla odkodowania nie tyle przepisu ale przede 

wszystkim treści normy prawnej naleŜało sięgnąć takŜe do innych metod wykładni, w tym 

celowościowej. 

Zgodnie ze słownikiem języka polskiego (Komputerowy słownik języka polskiego pod 

redakcją W. Doroszewskiego) „podstawa” jest tłumaczona jako rzecz, na której coś stoi, opiera, 

wspiera się, zasadniczy element czegoś, załoŜenie, zasada, początek, punkt wyjścia. „Na 

podstawie czegoś” oznacza opierając się na czymś, „mieć podstawę, podstawy do czegoś” 

oznacza być uprawnionym do czegoś, móc uzasadnić coś czymś. 

Nie moŜe zatem budzić wątpliwości (clara non sunt interpretanda), Ŝe w tym wypadku 

określenie, Ŝe podstawą wniesienia skargi jest uchwała organu naleŜy rozumieć jako warunek 

wniesienia skargi. Wniesienie skargi zaleŜy od tej uchwały. Innymi słowy, istnienie tej uchwały 

warunkuje wniesienie skargi. Mamy do czynienia z conditio sine qua non – bezwzględnym 

warunkiem wniesienia skargi. W następstwie moŜna odtworzyć normę, która stanowi, Ŝe skargę 

moŜna wnieść na podstawie podjętej wcześniej uchwały, gdyŜ w przeciwnym wypadku skarga 

jest niedopuszczalna (podobnie glosa A. Gill do postanowienia NSA z 30 listopada 2005 r. OSP 

z 2007 r.  nr 1 poz. 6 odnośnie uchwały gminy). 
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W rozpatrywanej sprawie skarga została wniesiona przez starostę w terminie, natomiast 

uchwała rady powiatu w sprawie złoŜenia skargi do sądu administracyjnego została złoŜona  

do sądu w terminie późniejszym. Starosta zdawał sobie sprawę z braku uchwały w momencie 

wniesienia skargi, jednakŜe w świetle wskazanego w skardze orzeczenia NSA z 15 lutego 2005 

r. sygn. OSK 1142/04, uznał za dopuszczalne uzupełnienie tego braku w terminie późniejszym. 

Wobec braku uchwały rady powiatu o wniesieniu skargi na rozstrzygnięcie nadzorcze 

naleŜy rozwaŜyć, jaka była podstawa prawna wniesienia skargi przez starostę. Podstawy takiej 

nie wskazuje skarga, a poniewaŜ brak jest uchwały rady powiatu o zaskarŜeniu naleŜy 

stwierdzić, Ŝe w takiej sytuacji nie ma podstawy prawnej do wniesienia skargi. Dla omawianej 

sprawy nie ma znaczenia, Ŝe podjęcie takiej uchwały jest wewnętrzną sprawą rady powiatu. 

Istotne jest, kiedy ona została podjęta.  

Rada powiatu jest organem stanowiącym i kontrolnym powiatu (art. 9 ust. 1 ustawy  

o samorządzie powiatowym). Celem uregulowania zawartego w art. 85. ust. 3 zdanie drugie 

ustawy o samorządzie powiatowym jest stworzenie sytuacji aby rada powiatu, przed złoŜeniem 

skargi do sądu administracyjnego, rozwaŜyła argumenty rozstrzygnięcia nadzorczego  

i w kontekście argumentów podanych w uzasadnieniu rozstrzygnięcia nadzorczego podjęła 

uchwałę o konieczności zaskarŜenia rozstrzygnięcia nadzorczego albo teŜ nie. Jest to suwerenne 

uprawnienie rady powiatu i tylko ona moŜe zadecydować, czy złoŜyć skargę czy nie. Takie 

rozwiązanie jest wyrazem ochrony samodzielności powiatu i wyrazem jej podmiotowości. 

Decyzji takiej nie moŜe podjąć starosta powiatu (ani teŜ odpowiednio wójt, burmistrz, 

prezydent). Rada powiatu jest organem wykonawczym powiatu, a w skład zarządu powiatu 

wchodzą starosta jako jej przewodniczący, wicestarosta i pozostali członkowie (art. 26 ust. 1 i 2 

ustawy o samorządzie powiatu). Na szczeblu powiatu mamy zatem do czynienia z władzą 

stanowiącą i kontrolną (rada powiatu) i organem wykonawczym powiatu. Dopuszczenie 

moŜliwości zaskarŜania rozstrzygnięcia nadzorczego dotyczącego uchwały powiatu przez 

starostę byłoby zachwianiem równowagi władz. 

Natomiast za dopuszczalne naleŜy uznać podjęcie uchwały o zaskarŜeniu rozstrzygnięcia 

nadzorczego po wniesieniu skargi, ale w terminie do jej wniesienia. W tym terminie następuje 

bowiem wyraŜenie przed radę powiatu stanowiska merytorycznego w przedmiocie zaskarŜenia 

tego rozstrzygnięcia. Jeszcze raz naleŜy podkreślić, Ŝe rozstrzygnięcie nadzorcze dotyczy 

uchwały rady powiatu i tylko ona jest uprawniona do wyraŜania stanowiska co do celowości jej 

zaskarŜenia. Musi to jednak nastąpić w terminie do złoŜenia skargi, gdyŜ w przeciwnym 

wypadku oznaczałoby to,     Ŝe termin do złoŜenia skargi jest przywracalny. Tak jednakŜe nie 

jest, albowiem termin do wniesienia skargi jest terminem ustawowym, procesowym  

i prekluzyjnym (T. Woś (w:) T. Woś, H. Knysiak-Molczyk M. Romańska: Prawo  



 44 

o postępowaniu przed sądami administracyjnymi Komentarz LexisNexis Warszawa 2005  

str. 245). Niedopuszczalne jest jego skrócenie lub przedłuŜenie przez sąd.  

Skargę na rozstrzygnięcie nadzorcze wojewody dotyczące uchwały Rady Powiatu moŜna 

wnieść tylko i wyłącznie po uprzednim podjęciu przez Radę Powiatu uchwały o zaskarŜeniu 

rozstrzygnięcia nadzorczego, która to uchwała moŜe zapaść tylko w terminie do wniesienia 

skargi. 

Orzeczenie jest prawomocne. 

 
3.2. Koszty postępowania administracyjnego 

 

Sąd uznając skargę za zasadną w sprawie II SA/Bd 832/07 przyjął stanowisko,  

iŜ wykonanie operatu szacunkowego jest częścią postępowania dowodowego, którego 

przeprowadzenie jest ustawowym obowiązkiem,   w rozumieniu art. 262 § 1 pkt 1 k.p.a., 

organu właściwego do wydania decyzji o przekształceniu prawa uŜytkowania wieczystego 

w prawo własności nieruchomości. Koszty wykonania operatu obciąŜają zatem ten organ. 

Istotą przedmiotowej sprawy było rozstrzygnięcie, czy przepis art. 262 § 1 pkt 2 k.p.a. 

moŜe być podstawą obciąŜenia kosztami postępowania strony postępowania w sprawie 

przekształcenia prawa uŜytkowania wieczystego w prawo własności, prowadzonego  

na podstawie przepisów ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przekształceniu prawa uŜytkowania 

wieczystego w prawo własności nieruchomości. Zdaniem Sądu na tak postawione pytanie 

naleŜało udzielić odpowiedzi negatywnej. 

Stosownie do art. 262 § 1 pkt 2 k.p.a. stronę obciąŜają te koszty postępowania, które 

zostały poniesione w interesie lub na Ŝądanie strony, a nie wynikają z ustawowego obowiązku 

organów prowadzących postępowanie. Z treści cytowanego przepisu wynika, Ŝe podstawową 

przesłanką obciąŜenia strony kosztami postępowania jest stwierdzenie, iŜ są to koszty, które nie 

powstały w wyniku działań organu administracji w zakresie jego ustawowych obowiązków. 

Zasadą jest zatem, iŜ koszty postępowania administracyjnego ponosi organ –  w takich 

granicach, w jakich wypełnia swoje ustawowe obowiązki.  Dopiero uznanie, iŜ dane koszty nie 

zostały poniesione wskutek wypełniania przez organ jego ustawowych obowiązków, pozwala na 

podjęcie rozwaŜań, czy koszty te zostały poniesione „w interesie” lub „na Ŝądanie” strony 

postępowania. Tylko w przypadku ustalenia, Ŝe takŜe któraś z tych przesłanek zachodzi  - 

moŜliwe jest obciąŜenie kosztami postępowania strony.  

Zakres czynności, które powinien podjąć organ administracji w ramach ustawowych 

obowiązków, określa art. 77 § 1 k.p.a. Stosownie do treści tego przepisu organ administracji jest 
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zobowiązany w toku postępowania w sposób wyczerpujący zebrać i rozpatrzyć cały materiał 

dowodowy – niezbędny do rozstrzygnięcia sprawy   (art. 7 k.p.a.).  

Jak wynika z art. 4 ust. 2 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. – właściwy organ administracji 

rozstrzygając decyzją o przekształceniu prawa uŜytkowania wieczystego w prawo własności jest 

zobowiązany ustalić opłatę z tytułu przekształcenia. Do ustalenia tej opłaty stosuje się 

odpowiednio przepisy art. 67 ust. 1 i art. 69 u.g.n. Powołany przepis art. 67 ust. 1 u.g.n. 

wskazuje, Ŝe cenę nieruchomości ustala się na podstawie jej wartości, natomiast art. 69 u.g.n. 

nakazuje na poczet ceny nieruchomości gruntowej sprzedawanej jej uŜytkownikowi 

wieczystemu zaliczyć kwotę równą wartości prawa uŜytkowania wieczystego tej nieruchomości, 

określoną według stanu na dzień sprzedaŜy. Z zestawienia cytowanych przepisów wynika, iŜ dla 

rozstrzygnięcia decyzją o przekształceniu prawa wieczystego uŜytkowania w prawo własności 

niezbędne jest określenie wartości nieruchomości, będącej podstawą ustalenia opłaty  

za przekształcenie (odpowiednie stosowanie art. 67 ust. 1 u.g.n.). Ustalenie wartości 

nieruchomości leŜy w zakresie ustaleń faktycznych niezbędnych dla rozstrzygnięcia sprawy 

przekształcenia. Środkiem dowodowym, który ma posłuŜyć do ustalenia wartości nieruchomości 

jest opinia biegłego w postaci operatu szacunkowego. 

Z powyŜszego wynika, iŜ wykonanie operatu szacunkowego jest częścią postępowania 

dowodowego, którego przeprowadzenie jest ustawowym obowiązkiem,   w rozumieniu art. 262 § 

1 pkt 1 k.p.a., organu właściwego do wydania decyzji o przekształceniu prawa uŜytkowania 

wieczystego w prawo własności nieruchomości. Koszty wykonania operatu obciąŜają zatem ten 

organ. Obowiązek poniesienia kosztów przez organ mógłby wyłączyć tylko przepis w sposób 

szczególny regulujący kwestię kosztów postępowania przed organem administracji  

w przedmiotowej sprawie, tak jak np. ma to miejsce w postępowaniu rozgraniczeniowym (por. 

uchwała składu siedmiu sędziów Naczelnego Sądu Administracyjnego z dnia 11 grudnia 2006 r., 

sygn. akt  I OPS 5/06, opubl. w „Orzecznictwie Naczelnego Sądu Administracyjnego  

i wojewódzkich sądów administracyjnych” z 2007 r., Nr 2, poz. 26). Ani w ustawie z dnia  

29 lipca 2005 r., ani w innych ustawach Sąd takiego przepisu nie znalazł. 

W rozpatrywanej sprawie organy administracji błędnie zastosowały rozwaŜany przepis 

postępowania, co miało istotny wpływ na wynik sprawy poprzez obciąŜenie kosztami 

postępowania podmiotu, który nie był zobowiązany do ich ponoszenia. 

Orzeczenie jest prawomocne. 
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3.3. Skarga na działalność prezydenta miasta 

 

Stwierdzając niewaŜność uchwały rady miasta w przedmiocie skargi na działalność 

prezydenta miasta w wyniku rozpatrzenia skargi wojewody w sprawie II SA/Bd 31/08 Sąd 

zauwaŜył, Ŝe nie moŜna odmówić organowi nadzoru prawa zaskarŜenia do sądu uchwały 

organu jednostki samorządu terytorialnego. Przepisy rozdziału 10 ustawy o samorządzie 

gminnym nie wprowadzają ograniczeń w nadzorze ze względu na przedmiot uchwały ani 

jej charakter prawny. Organ nadzoru moŜe więc zaskarŜyć do sądu kaŜdą uchwałę  

i zarządzenie organu gminy. 

Ustawa - Prawo o postępowaniu przed sądami administracyjnymi nie wprowadza innych 

kryteriów poza zgodnością z przepisami prawa podjętej uchwały lub aktu, o których mowa  

w art. 3 § 1 i 2 pkt 5 i 6. W świetle art. 147 § 1 ustawy - Prawo o postępowaniu przed sądami 

administracyjnymi sąd, uwzględniając skargę na uchwałę lub akt, stwierdza ich niewaŜność  

w całości lub w części albo stwierdza, Ŝe zostały wydane z naruszeniem prawa, jeŜeli przepis 

szczególny wyłącza stwierdzenia ich niewaŜności. O ile więc zakresem sądowej kontroli 

działalności administracji publicznej objęte są rozstrzygnięcia, akty i czynności wymienione  

w art. 3 § 2 p.p.s.a., to nie obejmują one czynności podejmowanych w trybie postępowania 

skargowego, uregulowanego w dziale VIII K.p.a., gdyŜ czynności te nie stanowią czynności czy 

aktów z zakresu administracji publicznej, dotyczących uprawnień i obowiązków wynikających  

z przepisów prawa czy aktów jednostek samorządu terytorialnego, innych niŜ określone w pkt 5 

art. 3 § 2 p.p.s.a, a podejmowanych w sprawach z zakresu administracji publicznej. Nie moŜna 

jednak wykluczyć, Ŝe na podstawie przepisów odrębnych będą poddane pod kontrolę sądu 

określone akty. Takimi przepisami są m.in. regulacje zawarte w odrębnych ustawach, w tym 

ustrojowych ustawach samorządowych.  

Zgodnie z art. 93 ust. 1 (101 ust. 1, 101a ust. 1) ustawy o samorządzie gminnym 

określającym przedmiot skargi do sądu administracyjnego, określono krąg podmiotów mających 

legitymację skargową, co pozwala na objęcie kontrolą sądową innych aktów na zasadzie lex 

specialis w stosunku do art. 3 § 2 pkt 5 i 6 p.p.s.a. Ustawodawca odmiennie określił zakres 

aktów organów jednostek samorządu terytorialnego zaskarŜalnych do sądu administracyjnego. 

Organ administracji, zgodnie z art. 91 ust. 1 i 99 ust. 1a ustawy o samorządzie gminnym, moŜe 

stwierdzić niewaŜności uchwały organu gminy, gdy jest ona sprzeczna z prawem, w terminie  

30 dni od daty przedłoŜenia uchwały lub zarządzenia przez wójta, burmistrza lub prezydenta.  

Po upływie tego terminu organ nadzoru moŜe zaskarŜyć uchwałę do sądu administracyjnego, 

stosując swego rodzaju przedłuŜenie uprawnień nadzorczych organów sprawujących nadzór nad 

działalnością gminy. Wypływa z tego wniosek, Ŝe nie moŜna odmówić organowi nadzoru prawa 
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zaskarŜenia do sądu uchwały organu jednostki samorządu terytorialnego. Przepisy rozdziału  

10 ustawy o samorządzie gminnym nie wprowadzają ograniczeń w nadzorze ze względu  

na przedmiot uchwały ani jej charakter prawny. Organ nadzoru moŜe więc zaskarŜyć do sądu 

kaŜdą uchwałę i zarządzenie organu gminy. 

Sąd zauwaŜył, Ŝe jak wynika z analizy akt sprawy, zaskarŜoną uchwałą rada miasta 

działając m.in. na podstawie art. 229 pkt 3 K.p.a., uznała za bezzasadną skargę mieszkanki 

miasta na działalność prezydenta miasta w zakresie zarzutów niepodjęcia decyzji w sprawie 

świadczeń opieki zdrowotnej, finansowanych ze środków publicznych czyli de facto 

dotyczących poszczególnych czynności w toczącym się postępowaniu administracyjnym. 

Bezspornym jest bowiem fakt, iŜ skarga na czynności prezydenta miasta została wniesiona przed 

wydaniem decyzji przez działającego z upowaŜnienia prezydenta miasta - Naczelnika Wydziału 

Promocji Zdrowia i Polityki Społecznej Urzędu Miasta w sprawie odmowy wydania decyzji 

potwierdzającej prawo do świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych. 

Wobec okoliczności wniesienia skargi w ramach regulacji działu VIII K.p.a. naturalną 

konsekwencją była konieczność odwołania się do zasad rozpatrywania skarg określonych w tych 

przepisach, w tym równieŜ odnoszących się do m.in. do ustalenia organów właściwych do ich 

rozpatrzenia. Stosownie bowiem do dyspozycji wynikającej z przepisu art. 19 K.p.a. organy 

jednostek samorządu terytorialnego, w tym równieŜ rada miasta, powinny z urzędu przestrzegać 

swej właściwości rzeczowej i miejscowej rozpatrując np. skargę na działania prezydenta miasta. 

W rozpoznawanej sprawie rada wprawdzie podjęła uchwałę w sprawie skargi na działanie 

Prezydenta, lecz uzasadnienie wskazywało, Ŝe objęto nią okoliczności związane z przebiegiem 

postępowania w sprawie przyznania świadczeń opieki zdrowotnej.   

Jak słusznie zwraca uwagę organ nadzoru, w rozpatrywanej sprawie powinny znaleźć 

zastosowanie normy wynikające z art. 234 i art. 236 K.p.a., poniewaŜ skarga na działalność 

prezydenta miasta i MOPR została wniesiona w toku postępowania administracyjnego w sprawie 

wydania decyzji dotyczącej świadczeń opieki zdrowotnej, finansowanych ze środków 

publicznych. Zgodnie z przepisem art. 234 pkt 1 K.p.a. w sprawie, w której toczy się 

postępowanie administracyjne skarga złoŜona przez stronę podlega rozpatrzeniu w toku 

postępowania, zgodnie z przepisami Kodeksu. Z kolei w myśl przepisu art. 236 K.p.a.,  

w przypadkach określonych m. in. w art. 234 organem właściwym do rozpatrzenia skargi jest 

organ uprawniony do wszczęcia postępowania lub organ, przed którym toczy się postępowanie. 

Przepis art. 222 K.p.a. stanowi ponadto, iŜ o tym czy pismo jest skargą albo wnioskiem, 

decyduje treść pisma, a nie jego forma zewnętrzna. Pismo wpływające do określonego organu 

powinno być zakwalifikowane z uwagi na osobę je wnoszącą oraz sprawę, której dotyczy. 

Przepis ten naleŜy rozpatrywać łącznie z art. 233 - 235 K.p.a. W związku z tym, jeśli istnieją 
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podstawy prawne i faktyczne, „skargę" strony naleŜy zakwalifikować jako pismo procesowe  

i nadać mu bieg stosownie m. in. do art. 234 K.p.a. 

W związku z powyŜszym wszelkie pisma mieszkanki miasta kierowane  

do Przewodniczącego oraz prezydenta miasta, zawierające informacje o toczących się 

postępowaniach sądowych (karnych, administracyjnych i cywilnych), w których jak podnosiła 

skarŜąca, stronami są Dyrektor i pracownicy MOPR, powinny być rozpatrywane w toku 

postępowania zgodnie z przepisami art. 24 i art. 26 K.p.a., które regulują zagadnienia wyłączania 

pracownika od udziału w postępowaniu w określonej sprawie oraz wyznaczenia innego 

pracownika do prowadzenia sprawy. Analogicznie zakwalifikowany powinien zostać zarzut  

nie załatwienia sprawy w ustawowym terminie i rozpatrzony w świetle przepisów art. 37 K.p.a. 

Zgodnie bowiem z art. 37 § 1 K.p.a. na nie załatwienie sprawy w terminie określonym w art. 35 

lub ustalonym w myśl art. 36 stronie słuŜy zaŜalenie do organu administracji publicznej 

wyŜszego stopnia. Zgodnie zaś z przepisem art. 17 pkt 1 K.p.a. organami wyŜszego stopnia  

w rozumieniu kodeksu są w stosunku do organów jednostek samorządu terytorialnego - 

samorządowe kolegia odwoławcze, chyba Ŝe ustawy szczególne stanowią inaczej. 

 Orzeczenie jest prawomocne. 

 
3.4. Wystąpienie o interpretację prawną do organu nadzoru 

 

W sprawie II SA/Bd 346/08 Sąd podkreślił. i Ŝ do kompetencji rady nie naleŜy 

inicjowanie działań wojewody w zakresie sprawowanego przez niego nadzoru nad 

działalnością gminną. 

Rozpatrując przedmiotową skargę Sąd uznał za konieczne wskazanie, Ŝe zgodnie  

z art. 18 ust. 1 u.s.g. „do właściwości rady gminy naleŜą wszystkie sprawy pozostające  

w zakresie działania gminy, o ile ustawy nie stanowią inaczej”. NaleŜy zwrócić uwagę,  

iŜ cytowany przepis określa właściwość rady gminy wiąŜąc ją z zakresem działania gminy. 

Konieczne jest zatem odwołanie się do treści art. 6 u.s.g., który w ustępie 1 określa zakres 

działania gminy stwierdzając, Ŝe „do zakresu działania gminy naleŜą wszystkie sprawy 

publiczne o znaczeniu lokalnym, niezastrzeŜone ustawami na rzecz innych podmiotów”. 

Jednocześnie w art. 6 ust. 2 u.s.g. ustawodawca wskazał, iŜ w sprawach określonych w ustępie  

1 tj. „publicznych o znaczeniu lokalnym, niezastrzeŜonych ustawami na rzecz innych 

podmiotów” gmina ma prawo podejmowania rozstrzygnięć, „jeŜeli ustawy nie stanowią 

inaczej”.  

Jak wynika z powyŜszych przepisów, domniemanie właściwości rady gminy nie oznacza 

moŜliwości działania rady we wszystkich moŜliwych sprawach i we wszystkich moŜliwych 
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formach. Pierwszym ograniczeniem jest zakres spraw powierzonych gminie (art. 6 ust. 1 u.s.g.). 

Rada nie moŜe działać szerzej, niŜ moŜe działać gmina, której rada jest organem. Istotnym 

ograniczeniem jest tutaj nie tylko charakter spraw (publiczne, o znaczeniu lokalnym), ale takŜe 

brak wskazania w przepisach prawa, Ŝe dana sprawa (choćby była ona sprawą publiczną   

o znaczeniu lokalnym) nie została zastrzeŜona na rzecz innego podmiotu niŜ gmina. Drugie 

ograniczenie dotyczy moŜliwości podejmowania rozstrzygnięć. Gmina (a więc takŜe rada 

gminy) moŜe tylko rozstrzygać w tych sprawach, które:  

– mają charakter publiczny, o znaczeniu lokalnym i nie zostały zastrzeŜone na rzecz 

innych podmiotów,  

a ponadto  

– brak jest zastrzeŜenia ustawowego tego rodzaju, iŜ rozstrzyganie w danej sprawie, 

pomimo Ŝe ma ona charakter publiczny, o znaczeniu lokalnym i nie została zastrzeŜona na rzecz 

innych podmiotów – nie naleŜy do gminy, ale do innego podmiotu. 

Rada gminy nie moŜe zatem w oparciu o art. 18 ust. 1 u.s.g. podejmować działań 

władczych, tj. rozstrzygać w takich publicznych sprawach lokalnych, gdzie przepis prawa 

zastrzega moŜliwość działania przez inny podmiot. 

Co więcej, rozstrzyganie w formie władczej (a więc właściwej dla organu administracji) 

wymagałoby oparcia o wyraźny przepis prawa, w myśl określonej w art. 7 Konstytucji 

Rzeczypospolitej Polskiej zasady, iŜ organy władzy publicznej działają na podstawie  

i w granicach prawa. 

Niewątpliwie kwestia prawidłowości działań wójta jest sprawą publiczną o znaczeniu 

lokalnym. Co więcej istnieje przepis prawa tj. art. 15 ust. 1 u.s.g., zgodnie z którym rada gminy 

jest organem kontrolnym w gminie, a z art. 18a ust. 1 u.s.g. wynika, iŜ kontrola ta obejmuje 

działalność wójta. Trzeba jednakŜe zauwaŜyć, Ŝe ustawodawca wypowiedział się tj. dokonał 

zastrzeŜenia, iŜ nadzór (tj. działalność o charakterze szerszym niŜ kontrola) nad działalnością 

gminną naleŜy m.in. do wojewody (art. 85 u.s.g.). Nadzór ów obejmuje takŜe działalność wójta, 

będącego jednym z organów gminy (art. 91 ust. 1 u.s.g., 96 ust. 2).  

Do kontroli wójta uprawniona jest zatem zarówno rada gminy jak teŜ wojewoda. 

JednakŜe ustawodawca przewidział dla kaŜdego z tych podmiotów odrębny sposób 

wykonywania kontroli. Rada wykonuje kontrolę poprzez działalność komisji rewizyjnej i innych 

komisji rady, natomiast wojewoda kontroluje wójta w ramach powierzonego mu przez 

ustawodawcę nadzoru samodzielnie podejmując decyzje co do potrzeby podjęcia działań 

nadzorczych (m.in. rozstrzygnięcia nadzorczego, wezwania do zaprzestania naruszeń 

Konstytucji lub ustaw, wniosku do Prezesa Rady Ministrów o odwołanie wójta). Nadzór 

sprawowany przez wojewodę sprawowany jest na podstawie kryterium zgodności z prawem  
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(art. 85 u.s.g.). Pierwszym zatem krokiem do podjęcia przez wojewodę decyzji o potrzebie 

wkroczenia w działalność gminną jest ocena zgodności z prawem działań gminy, w tym działań 

wójta. Ustawodawca nie przewidział w tym względzie moŜliwości działania wojewody  

na wniosek rady gminy. 

Tymczasem w przedmiotowej sprawie Rada występując do wojewody, w formie 

uchwały, o opinię prawną w istocie formułuje Ŝądanie, aby wojewoda dokonał prawnej oceny 

działań wójta. Jak wynika z powyŜszego – takie Ŝądanie wkracza w zakres rozstrzygania 

odnośnie działalności wójta zastrzeŜony przez ustawodawcę dla wojewody. Działanie rady nie 

znajduje zatem oparcia w art. 18 ust. 1 w związku z art. 6 u.s.g.  

Nie moŜna przy tym uznać argumentacji skarŜącej, sugerującej jakoby przedmiotowa 

uchwała była rodzajem niewiąŜącej Wojewody prośby. Słusznie w tym względzie Wojewoda 

zwrócił uwagę na § 15 Statutu Gminy. Z § 15 ust. 2 pkt 3 wynika bowiem, Ŝe „formalnie nie 

wiąŜące adresatów zewnętrznych wezwania do określonego postępowania, podjęcia inicjatywy 

czy zadania” rada gminy stanowi w formie apeli. Natomiast forma działania w postaci podjęcia 

uchwały została przewidziana dla rozstrzygania wszystkich spraw naleŜących do kompetencji 

rady, określonych w ustawie o samorządzie gminnym oraz innych ustawach. Jak wyŜej 

wskazano – do kompetencji rady nie naleŜy inicjowanie działań wojewody w zakresie 

sprawowanego przez niego nadzoru nad działalnością gminną. 

Orzeczenie nie jest prawomocne. 

 

4. Sprawy ogólnoadministracyjne 

 
4.1. Warunki zabudowy 

 

• Na gruncie rozpatrywanej sprawy II SA/Bd 27/07 Sąd badając legalność decyzji 

samorządowego kolegium odwoławczego, utrzymującej w mocy decyzję wójta  o ustaleniu 

warunków zabudowy dla inwestycji polegającej na budowie budynku inwentarskiego podkreślił, 

iŜ zachowanie wymogów zawartych w  przepisach rozporządzenia Ministra Infrastruktury 

z dnia 7 kwietnia 2004 r. zmieniającego rozporządzenie w sprawie warunków technicznych 

jakim powinny  odpowiadać budynki i ich usytuowanie (Dz. U. z 2004 r. Nr  109, poz. 1156) 

oraz rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Gospodarki śywnościowej z dnia 7 października  

1997 r. w sprawie warunków  technicznych jakim powinny podlegać budowle rolnicze i ich 

usytuowanie (Dz. U. nr 132, poz. 877) powinno stanowić jeden z warunków ustalonych  

w decyzji o warunkach zabudowy, gdyŜ decyzja o warunkach stanowi wstępny etap  

do przyszłego procesu budowlanego (...). Na etapie postępowania o wydanie decyzji  
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o warunkach zabudowy jest niedopuszczalne badanie zgodności planowanej inwestycji  

z przepisami powyŜszych rozporządzeń, poniewaŜ jest to wkroczenie w kompetencje 

organów architektoniczno-budowlanych właściwych do wydania pozwolenia na budowę  

i zatwierdzenia projektu budowlanego. 

Organy jak równieŜ inwestor, legalność decyzji o warunkach zabudowy upatrywały  

w aktach wykonawczych do ustawy Prawo budowlane. Zachowanie wymogów zawartych  

w  przepisach rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 7 kwietnia 2004 r. zmieniającego 

rozporządzenie w sprawie warunków technicznych jakim powinny  odpowiadać budynki i ich 

usytuowanie (Dz. U. z 2004 r. Nr  109,    poz. 1156) oraz rozporządzenia Ministra Rolnictwa  

i Gospodarki śywnościowej z dnia 7 października  1997 r. w sprawie warunków  technicznych 

jakim powinny podlegać budowle rolnicze i ich usytuowanie (Dz. U. nr 132, poz. 877) powinno 

stanowić jeden z warunków ustalonych w decyzji o warunkach zabudowy, gdyŜ decyzja  

o warunkach stanowi wstępny etap do przyszłego procesu budowlanego. Przepisy powyŜszych 

aktów mają być respektowane na etapie pozwolenia na budowę i zatwierdzenia projektu 

budowlanego. Tak więc dopiero na etapie pozwolenia na budowę organy architektoniczno – 

budowlane badają zgodność projektu z warunkami technicznymi, w tym zachowanie odległości 

od działek sąsiednich, czy teŜ istniejącej zabudowy. Na etapie  postępowania o wydanie decyzji 

o warunkach zabudowy jest niedopuszczalne badanie zgodności planowanej inwestycji  

z przepisami powyŜszych rozporządzeń, poniewaŜ jest to wkroczenie w kompetencje organów 

architektoniczno-budowlanych właściwych do wydania pozwolenia na budowę i zatwierdzenia 

projektu budowlanego.  

NaleŜy bowiem odróŜnić etap procesu budowlanego jakim jest ustalenie warunków 

zabudowy na podstawie ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, od etapu 

udzielenia pozwolenia na budowę i zatwierdzenia projektu budowlanego na podstawie 

przepisów ustawy Prawo budowlane. Są to dwa róŜne postępowania, przy czym realizacja 

drugiego etapu zaleŜy o ustalenia warunków zabudowy dla planowanej inwestycji. Zanim to 

jednak nastąpi organy właściwe do wydania decyzji o warunkach zabudowy są zobowiązane 

wydać w pierwszej kolejności rozstrzygnięcie zgodne z przepisami ustawy o planowaniu  

i zagospodarowaniu przestrzennym oraz aktów wykonawczych do tego aktu normatywnego. 

Ustawa o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym w art. 61 ust. 1 stanowi,  

Ŝe wydanie decyzji o warunkach zabudowy jest moŜliwe jedynie w przypadku łącznego 

spełnienia następujących warunków: 

1) co najmniej jedna działka sąsiednia, dostępna z tej samej drogi publicznej, jest 

zabudowana w sposób pozwalający na określenie wymagań dotyczących nowej zabudowy  

w zakresie kontynuacji funkcji, parametrów, cech i wskaźników kształtowania zabudowy  
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oraz zagospodarowania terenu, w tym gabarytów i formy architektonicznej obiektów 

budowlanych, linii zabudowy oraz intensywności wykorzystania terenu; 

2) teren ma dostęp do drogi publicznej; 

3) istniejące lub projektowane uzbrojenie terenu, z uwzględnieniem ust. 5, jest 

wystarczające dla zamierzenia budowlanego; 

4) teren nie wymaga uzyskania zgody na zmianę przeznaczenia gruntów rolnych                    

i leśnych na cele nierolnicze i nieleśne albo jest objęty zgodą uzyskaną przy sporządzaniu 

miejscowych planów, które utraciły moc na podstawie art. 67 ustawy, o której mowa w art. 88 

ust. 1; 

5) decyzja jest zgodna z przepisami odrębnymi.  

Sąd oceniając legalność zaskarŜonej decyzji stwierdził, Ŝe organy naruszyły przy  

jej wydawaniu art. 61 ust. 1 ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym . 

W rozpoznawanej sprawie organy nie skoncentrowały się na pojęciu "działki sąsiedniej". 

Przepisy ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym nie przewidują ustawowej 

definicji działki sąsiedniej. Operując zwrotem "działka sąsiednia" uŜytym w art. 61 ust. 1 pkt 1 

ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym naleŜy przyjąć, Ŝe ustawodawca – 

wprowadzając wymóg zabudowy takiej działki – miał na celu zachowanie harmonii 

architektonicznej na danym terenie, ochronę walorów estetycznych przestrzeni stanowiących 

dobro wspólne. 

Mając powyŜsze na względzie, naleŜałoby uznać, iŜ warunek zabudowy działki 

sąsiedniej w sposób pozwalający na określenie wymagań dotyczących nowej zabudowy będzie 

spełniony wówczas, gdy działka zabudowana graniczy z działką będącą terenem przyszłej 

inwestycji bądź teŜ jest połoŜona w odległości pozwalającej na utrzymanie albo wręcz 

podniesienie walorów architektonicznych przestrzeni.  

Sposób ustalenia wymagań dotyczących nowej zabudowy i zagospodarowania terenu    

w przypadku braku miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego został określony  

w rozporządzeniu Ministra Infrastruktury z dnia 26 sierpnia 2003 r. w sprawie sposobu ustalania 

wymagań dotyczących nowej zabudowy i zagospodarowania terenu w przypadku braku 

miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego (Dz. U. z 2003r., Nr 164, poz.1588). 

Zgodnie z § 3 powyŜszego rozporządzenia  w celu ustalenia wymagań dla nowej 

zabudowy i zagospodarowania terenu właściwy organ wyznacza wokół działki budowlanej, 

której dotyczy wniosek o ustalenie warunków zabudowy, obszar analizowany i przeprowadza na 

nim analizę funkcji oraz cech zabudowy i zagospodarowania terenu w zakresie warunków,  

o których mowa w art. 61 ust. 1-5 ustawy.   
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W § 3 ust 2 rozporządzenia określono, Ŝe granice obszaru analizowanego wyznacza się 

na kopii mapy, o której mowa w art. 52 ust. 2 pkt 1 ustawy, w odległości nie mniejszej niŜ 

trzykrotna szerokość frontu działki objętej wnioskiem o ustalenie warunków zabudowy, nie 

mniejszej jednak niŜ 50 metrów. W związku z tym określenie granic terenu objętego wnioskiem, 

naleŜy przedstawić na kopii mapy zasadniczej lub w przypadku jej braku, na kopii mapy 

katastralnej, przyjętych do państwowego zasobu geodezyjnego i kartograficznego, obejmujących 

teren, którego wniosek dotyczy i obszaru, na który ta inwestycja będzie oddziaływać, w skali 

1:500 lub 1:1.000. 

W związku z powyŜej przedstawionym stanem faktycznym i prawnym uznano, iŜ sposób 

wyznaczenia obszaru analizowanego, uwidoczniony w załączniku graficznym do decyzji organu 

I instancji nie spełnia wymagań wskazanych w rozporządzeniu. Z faktu, iŜ obszar ten ma być 

umiejscowiony wokół terenu inwestycji wynika bowiem logiczny wniosek, iŜ z kaŜdej strony 

tego terenu wymieniony obszar musi być zamknięty liniami granicznymi. W niniejszej sprawie 

granice zaznaczono natomiast wyłącznie wzdłuŜ granic działki, pomijając obowiązek 

zachowania odległości nie mniejszej niŜ trzykrotna szerokość frontu działki objętej wnioskiem  

o ustalenie warunków zabudowy, nie mniejszej jednak niŜ 50 metrów. W konsekwencji 

powyŜszego zaniechania obszar, którego stan zagospodarowania organ winien był szczegółowo 

zbadać przed wydaniem decyzji, nie został dokładnie określony. Potwierdza to zresztą 

stanowisko organu zawarte w zaskarŜonej decyzji, Ŝe planowana inwestycja usytuowana jest  

w odległości 30m od granicy działki nr 277, od najbliŜszego budynku mieszkalnego  

w odległości 40m, a od drogi publicznej w odległości 90m. Odległości wykazane przez organ 

miałyby znaczenie w postępowaniu o udzielenie pozwolenia na budowę, w celu wykazania 

zachowania zgodności odległości obiektu z przepisami dotyczącymi warunków technicznych 

obiektu.  

W postępowaniu o ustalenie warunków zabudowy świadczą o nie zachowaniu wymogów § 3 ust. 

2 rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 26 sierpnia 2003 r. w sprawie sposobu ustalania 

wymagań dotyczących nowej zabudowy i zagospodarowania terenu w przypadku braku 

miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego . 

Nadto brakło ustaleń organu co linii zabudowy wynikających z § 4 rozporządzenia. 

 Obowiązującą linię nowej zabudowy na działce objętej wnioskiem wyznacza się jako 

przedłuŜenie linii istniejącej zabudowy na działkach sąsiednich  (§ 4 ust. 1). Brak jest równieŜ 

wielkości powierzchni zabudowy. Zgodnie z  § 5 ust.  1 rozporządzenia wskaźnik wielkości 

powierzchni nowej zabudowy w stosunku do powierzchni działki albo terenu wyznacza się na 

podstawie średniego wskaźnika tej wielkości dla obszaru analizowanego. 
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W świetle powyŜszego w ocenie Sądu organy w postępowaniu o wydanie decyzji                  

o warunkach zabudowy pominęły wymogi wnikające z rozporządzenia Ministra Infrastruktury  

z dnia 26 sierpnia 2003 r.  

Orzekając w sprawie organy nie uwzględniły takŜe wniosków, jakie wynikają z § 9 

rozporządzenia z dnia 26 sierpnia 2003 r. w odniesieniu do części składowych decyzji   

o warunkach zabudowy. Stosownie do powyŜszego przepisu częściami tymi są: 1) część 

tekstowa decyzji (ust. 1),  

2) część graficzna decyzji (ust. 1),  

3) załącznik do decyzji o warunkach zabudowy w postaci wyników analizy, o której 

mowa w § 3 ust. 1 rozporządzenia, zawierających część tekstową i graficzną (ust. 2). Wynika 

stąd, iŜ decyzja zawiera dwa elementy graficzne (część graficzną decyzji oraz część graficzną 

analizy, o której mowa w § 3 ust. 1 rozporządzenia), co zresztą dodatkowo potwierdza ust. 3 § 9. 

W niniejszej sprawie w aktach administracyjnych znajduje się jedynie załącznik graficzny do 

decyzji, brak jest załącznika z częścią tekstową. Nie jest wystarczające, aby analiza wyników 

była załączona do projektu decyzji. Dokument ten zgodnie z przepisami prawa powinie stanowić 

załącznik do decyzji o warunkach . 

Orzeczenie jest prawomocne. 

 

• Uznając zasadność skargi w sprawie II SA/Bd 355/07 Sąd uchylając zaskarŜoną 

decyzję podkreślił, Ŝe organy orzekające w przedmiocie warunków zabudowy nie są 

właściwe do rozpoznania zarzutów w zakresie utrudnień w zamieszkiwaniu w sąsiednim 

budynku z powodu m.in. hałasu, kwestie te są bowiem brane pod uwagę w toku 

postępowania, którego przedmiotem będzie pozwolenie na budowę lub rozpatrzenie 

zgłoszenia zmiany sposobu uŜytkowania (art. 71 ust. 2 i ust. 5 pkt 1 ustawy z dnia 7 lipca 

1994 r. – Prawo budowlane; tekst jednolity Dz. U. z 2006 r., Nr 156, poz. 1118; z późn. zm.). 

Zgodnie z art. 59 ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym  zmiana 

zagospodarowania terenu w przypadku braku planu miejscowego, polegająca na budowie 

obiektu budowlanego lub wykonaniu innych robót budowlanych, a takŜe zmiana sposobu 

uŜytkowania obiektu budowlanego lub jego części, wymaga ustalenia, w drodze decyzji, 

warunków zabudowy. Przepis art. 61 ust. 1 p.z.p. określa warunki, jakie powinny być spełnione 

w celu wydania takiej decyzji. W szczególności punkt 1 ustępu 1 art. 61 p.z.p. określa warunek, 

by co najmniej jedna działka sąsiednia, dostępna z tej samej drogi publicznej, była zabudowana 

w sposób pozwalający na określenie wymagań dotyczących nowej zabudowy w zakresie 

kontynuacji funkcji, parametrów, cech i wskaźników kształtowania zabudowy oraz 

zagospodarowania terenu, w tym gabarytów i formy architektonicznej obiektów budowlanych, 



 55 

linii zabudowy oraz intensywności wykorzystania terenu. NaleŜy zwrócić uwagę,  

Ŝe z brzemienia cytowanego przepisy wynika, iŜ określona w nim tzw. zasada dobrego 

sąsiedztwa dotyczy tylko „nowej zabudowy”. Istota zasady dobrego sąsiedztwa, w myśl owej 

regulacji, polega na dostosowaniu nowej zabudowy do starej, a zatem moŜna o niej mówić tam, 

gdzie zamierzenie wnioskodawcy obejmuje budowę, czyli wykonanie obiektu budowlanego  

w określonym miejscu, takŜe odbudowę, rozbudowę i nadbudowę tego obiektu. Nie obejmuje 

ona natomiast innych robót budowlanych, polegających na przebudowie, montaŜu, remoncie lub 

rozbiórce obiektu budowlanego, czyli stanowiących ingerencję w obiekt budowlany, który juŜ 

został wzniesiony (por. „Ustawa o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym. Komentarz” 

pod red. Z. Niewiadomskiego, Wydawnictwo C. H. Beck, Warszawa 2004, str. 499). Wydanie 

decyzji o warunkach zabudowy dla zmiany sposobu uŜytkowania istniejącego budynku, która 

nie wiąŜe się z „nową zabudową” w powyŜszym rozumieniu, nie wymaga zatem spełnienia 

warunku „dobrego sąsiedztwa (por. wyrok Naczelnego Sądu Administracyjnego z dnia 15 

czerwca 2007 r., sygn. akt II OSK 969/06, niepubl., a takŜe wyroku Wojewódzkiego Sądu 

Administracyjnego w Bydgoszczy z dnia 7 września    2005 r., sygn. akt II SA/Bd 293/05  

i z dnia 31 stycznia 2006 r. sygn. akt II SA/Bd 89/06). Odmienna ocena Kolegium, która legła  

u podstaw zaskarŜonej decyzji, narusza przepis art. 61 ust. 1 pkt 1 p.z.p. 

Odnośnie zarzutu naruszenia art. 12 k.p.a. naleŜy zwrócić uwagę, iŜ w toku 

postępowania administracyjnego dokonano nie tylko niepotrzebnej, w świetle powyŜszej 

wykładni art. 61 ust. 1 pkt 1 p.z.p., analizy urbanistycznej, ale takŜe zbierano opinie, które były 

niezbędne do rozstrzygnięcia sprawy zgodnie z przepisami prawa (np. uzgodnienia 

Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków, Ministra Zdrowia). SkarŜący nie sprecyzował, czy 

naruszenie art. 12 k.p.a., w tym w zakresie w jakim Sąd dostrzegł zbędność podejmowania przez 

organ administracji czynności procesowych, co spowolniło tok sprawy, mogło mieć wpływ  

na jej wynik. Sąd, w oparciu o przedstawione akta, nie dostrzega, aby taki wpływ zaistniał. 

Wskazywany w skardze wpływ długotrwałego postępowania organu na prowadzoną przez 

skarŜącego działalność gospodarczą moŜe być rozwaŜany przy ewentualnym zgłoszeniu 

roszczenia odszkodowawczego. Okoliczność ta nie odnosi się natomiast do przesłanki oceny 

prawidłowości decyzji stosowanej przez Sąd administracyjny, tj. badania czy stwierdzone 

uchybienie przepisowi postępowania mogło mieć wpływ na wynik sprawy administracyjnej. 

Sąd uznał za zasadny zarzut skarŜącego naruszenia art. 77 k.p.a. poprzez wskazywanie 

przez Kolegium na konieczność powołania dowodu z opinii biegłych akustyków. Zarzut ten 

naleŜy uznać za zasadny nie tyle ze względu na to, iŜ  - jak wywodzi skarŜący – wiedza, która 

ma być uzyskana z opinii biegłych, jest wiedzą elementarną, a tym samym nie wymagającą 

wiadomości specjalnych (art. 84 § 1 k.p.a.), ale ze względu na podnoszoną przez samo Kolegium 
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w odpowiedzi na skargę okoliczność, Ŝe organy orzekające w przedmiocie warunków zabudowy 

nie są właściwe do rozpoznania zarzutów w zakresie utrudnień w zamieszkiwania w sąsiednim 

budynku z powodu m.in. hałasu, kwestie te są bowiem brane pod uwagę w toku postępowania, 

którego przedmiotem będzie pozwolenie na budowę lub rozpatrzenie zgłoszenia zmiany sposobu 

uŜytkowania (art. 71 ust. 2 i ust. 5 pkt 1 ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. – Prawo budowlane; tekst 

jednolity Dz. U. z 2006 r., Nr 156, poz. 1118; z późn. zm.). Opinia biegłych akustyków jest 

zbędna, gdyŜ moŜe słuŜyć wydaniu rozstrzygnięcia, które nie leŜy w kompetencjach organów 

administracji orzekających w przedmiotowej sprawie.  

Orzeczenie jest prawomocne. 

 

4.2. Odwołanie ze stanowiska dyrektora placówki oświatowej 

 

W sprawie II SA/Bd 643/07 Sąd oddalając skargę na rozstrzygnięcie nadzorcze 

wojewody stwierdzającego niewaŜność zarządzenia wójta gminy w sprawie odwołania  

ze stanowiska dyrektora zespołu placówek oświatowych stwierdził, iŜ: 

1) dyrektor szkoły nie jest gminnym pracownikiem samorządowym; 

2) powierzenie stanowiska i odwołanie ze stanowiska dyrektora szkoły  

nie powoduje, Ŝe dana osoba przestaje być nauczycielem. 

Przystępując do jej merytorycznego rozpoznania w pierwszej kolejności Sąd wskazał na 

elementy stosunku pracy dyrektora szkoły i uprawnienia nadzorcze organu prowadzącego 

szkołę. 

Nadzór nad szkołami przebiega dwutorowo – jest to nadzór pod względem 

pedagogicznym i nadzór, który moŜna określić jako administracyjny. 

Określone uprawnienia posiada organ stanowiący – rada gminy, wójt (prezydent miasta, 

burmistrz) oraz rada pedagogiczna i rada rodziców. Rozgraniczenie zakresu kompetencji organu 

stanowiącego gminy oraz prezydenta miasta (wójta, burmistrza) zawiera art. 5c ustawy  

o systemie oświaty. 

W art. 34b ustawy ustanowiono ogólną regułę: organ prowadzący szkołę lub placówkę,  

a w zakresie działalności dydaktyczno – wychowawczej i opiekuńczej równieŜ organ sprawujący 

nadzór pedagogiczny, mogą ingerować w działalność szkoły lub placówki wyłącznie w zakresie 

i na zasadach określonych w ustawie. Jest to przepis realizujący konstytucyjną zasadę 

praworządności (art. 7 Konstytucji: Organy władzy publicznej działają na podstawie  

i w granicach prawa). 

Zgodnie z art. 36 ust. 1 ustawy z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty  (Dz. U.  

z 2004 r., Nr 256, poz. 2572; ze zm., zwana dalej ustawą) szkołą lub placówką kieruje 
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nauczyciel mianowany lub dyplomowany, któremu powierzono stanowisko dyrektora. Szkołą 

moŜe równieŜ kierować, za zgodą kuratora oświaty, osoba nie będąca nauczycielem, jednakŜe 

wówczas nie moŜe ona sprawować nadzoru pedagogicznego. 

Stanowisko dyrektora szkoły lub placówki powierza organ prowadzący szkołę lub 

placówkę (art. 36a ustawy) i równieŜ ten organ moŜe odwołać nauczyciela ze stanowiska 

kierowniczego. Przyczyny odwołania nauczyciela ze stanowiska kierowniczego są określone  

w art. 38 ust. 1 ustawy i nie podlegają wykładni rozszerzającej. Wśród tych przyczyn nie ma 

sytuacji pokrewieństwa między wójtem gminy o dyrektorem szkoły. PoniewaŜ zgodnie  

z cytowanym wyŜej art. 34b ustawy, organ prowadzący szkołę (w tym wypadku kompetencja 

Wójta – art. 5c pkt 2 ustawy) moŜe ingerować w działalność szkoły tylko i wyłącznie w zakresie 

i na zasadach określonych w ustawie, naleŜy dojść do wniosku, Ŝe odwołanie dyrektora szkoły 

nie znajduje uzasadnienia w przepisach art. 38 ustawy. 

Przepis ten przewiduje, Ŝe organ, który powierzył nauczycielowi stanowisko kierownicze 

w szkole lub placówce odwołuje nauczyciela ze stanowiska kierowniczego w razie: 

a) złoŜenia przez nauczyciela rezygnacji, za trzymiesięcznym wypowiedzeniem, 

b) ustalenia negatywnej oceny pracy lub negatywnej oceny wykonywania zadań 

wymienionych w art. 34a ust. 2 w trybie określonym przepisami w sprawie pracy nauczycieli – 

wypowiedzenia, 

c) złoŜenia przez organ sprawujący nadzór pedagogiczny wniosku, o którym mowa 

w art. 34 ust. 2a 

W przypadkach szczególnie uzasadnionych, po uzyskaniu pozytywnej opinii kuratora 

oświaty, organ który powierzył nauczycielowi stanowisko kierownicze w szkole lub placówce 

moŜe odwołać nauczyciela ze stanowiska kierowniczego w czasie roku szkolnego bez 

wypowiedzenia. Przepisy określające przypadki odwołania dyrektora szkoły naleŜy 

interpretować ściśle. NaleŜy je wiązać z sankcjami o jakich mowa w art. 52 ustawy z 26 czerwca 

1974 r. Prawo pracy (Dz. U. z 1998 r., Nr 21, poz. 94; ze zm.) 

Akt powierzenia nauczycielowi stanowiska dyrektora szkoły i odwołanie z tego 

stanowiska mają charakter administracyjnoprawny. Powierzenie nauczycielowi stanowiska 

dyrektora szkoły powoduje nałoŜenie na niego dodatkowych obowiązków (art. 39 ustawy)  

i przyznanie mu dodatkowych uprawnień. Powierzenie stanowiska i odwołanie ze stanowiska 

dyrektora szkoły nie powoduje, Ŝe dana osoba przestaje być nauczycielem. Jego zatrudnienie 

reguluje ustawa z 26 stycznia 1982 r. Karta Nauczyciela (Dz. U. z 2006 r., Nr 97, poz. 674;  

ze zm.). Ustawa ta przewiduje dwa sposoby nawiązania stosunku pracy z nauczycielem: 

mianowanie i zawarcie umowy  o pracę.  
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Odwołanie ze stanowiska dyrektora szkoły nie jest czynnością z zakresu prawa pracy. 

Powoduje jedynie pozbawienie tego stanowiska, ale nie zatrudnienia. MoŜe mieć jednak wpływ 

na zakres uprawnień pracowniczych. Dwoistość skutków odwołania dyrektora szkoły ma swoje 

konsekwencje w trybie zaskarŜania tej czynności – legalność odwołania podlega nadzorowi 

wojewody i w konsekwencji uzasadnia właściwość sądów administracyjnych, a w pozostałym 

zakresie dotyczącym stosunku pracy podlega właściwości sądów powszechnych.  

Biorąc pod uwagę charakter stosunku prawnego dyrektora szkoły, nie moŜna podzielić 

poglądu, Ŝe dyrektor szkoły jest pracownikiem samorządowym. Zgodnie z art. 39 ust. 3 ustawy 

dyrektor jest kierownikiem zakładu pracy dla zatrudnionych  w szkole lub placówce nauczycieli 

i pracowników nie będących nauczycielami. Dyrektor m.in. decyduje o zatrudnianiu i zwalnianiu 

nauczycieli oraz innych pracowników szkoły lub placówki. 

Sąd podzielił pogląd wojewody, Ŝe podstawa odwołania dyrektora – art. 6 ustawy  

o pracownikach samorządowych, nie znajduje zastosowania wobec osoby zatrudnionej w szkole 

na stanowisku dyrektora.  

Ustawa z 22 marca 1990 r. o pracownikach samorządowych (Dz. U. z 2001 r., Nr 142, 

poz. 1593; ze zm.) ma zastosowanie do osób wymienionych w art. 1 tej ustawy,  wśród których 

nie są wymienieni nauczyciele. Prowadzi to do wniosku, Ŝe dyrektor szkoły nie jest gminnym 

pracownikiem samorządowym. Tym samym nie moŜna mówić o bezpośredniej podległości 

słuŜbowej o jakiej mowa w art. 6 ustawy z 8 marca 1990 r. o pracownikach samorządowych.  

Tym samym nie doszło do naruszenia art. 1a ustawy o pracownikach samorządowych  

w związku z przepisem art. 33 ustawy o samorządzie gminnym, a rozstrzygnięcie nadzorcze 

odpowiada prawu. NaleŜy takŜe zwrócić uwagę na sytuację odwrotną - nie ma przepisów 

zabraniających wyboru wójta gminy w sytuacji, gdy jego brat jest dyrektorem szkoły. 

Powierzenie stanowiska dyrektora szkoły miało miejsce wcześniej niŜ wybór wójta gminy. 

Orzeczenie jest prawomocne. 

 

4.3. Uzyskanie zezwolenia na odbieranie odpadów komunalnych 

 

W sprawie II SA/Bd 431/07 Sąd stanął na stanowisku, iŜ upowaŜnienie zawarte  

w art. 7 ust. 3 ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach zobowiązuje wójta, 

burmistrza lub prezydenta miasta do określenia i podania do publicznej wiadomości 

wymagań jakie powinien spełniać przedsiębiorca ubiegający się o wydanie zezwolenia na 

prowadzenie działalności w zakresie odbierania odpadów od właścicieli oraz opróŜnienia 

zbiorników bezodpływowych i transportu nieczystości ciekłych nie stanowi podstawy do 

wydania przepisów prawa miejscowego. Organem do tego upowaŜnionym jest bowiem 
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rada gminy, a wprowadzane na przywołanej podstawie rozwiązania nie mogą być 

zakwalifikowane do grupy porządkowych, w znaczeniu jakie temu pojęciu nadaje art. 41 

ust. 2 ustawy o samorządzie gminnym, wobec czego stwierdził niewaŜność części 

zaskarŜonego zarządzenia prezydenta miasta. 

Zdaniem Sądu istotnym zagadnieniem wstępnym wymagającym oceny,  

a determinującym rozstrzygnięcie jakie zapadło w tej sprawie było ustalenie charakteru 

prawnego zarządzeń wydawanych na podstawie art. 7 ust. 3 ustawy o utrzymaniu czystości  

i porządku w gminach. Oceniając ten problem Naczelny Sąd Administracyjny w wyroku z dnia 

29 grudnia 2005 r., II OSK 394/05, stwierdził, Ŝe „zarządzenie wydane na podstawie art. 7 ust. 3 

ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (Dz. U. Nr 132, 

poz. 622 ze zm.) jest aktem prawa miejscowego.” Uzasadniając tą tezę NSA stwierdził, Ŝe 

aktowi wydawanemu na podstawie tego upowaŜnienia trudno odmówić charakteru prawa 

miejscowego, jest on bowiem skierowany do nieokreślonego kręgu przedsiębiorców 

ubiegających się  o zezwolenie, a nadto ustala jakie wymagania podmioty te winny spełniać, 

zatem decydujące o ich obowiązkach.   

Sąd nie podzielił tego poglądu w jego przekonaniu nie przystaje on bowiem  

do zamkniętego katalogu źródeł prawa określonego w art. 87 Konstytucji RP, w którego  

ust. 2 znalazło się ogólne stwierdzenie, Ŝe taki charakter mają akty prawa miejscowego, bez 

przybliŜenia co kryje się pod tym pojęciem.  

Dlatego teŜ z punktu widzenia przedmiotowej sprawy większe znaczenie mają 

postanowienia art. 94 ustawy zasadniczej zgodnie z którym „organy samorządu terytorialnego 

oraz terenowe organy administracji rządowej, na podstawie i w granicach uprawnień zawartych 

w ustawie, ustanawiają akty prawa miejscowego obowiązujące na obszarze działania tych 

organów. Zasady i tryb wydawania aktów prawa miejscowego określa ustawa.” 

W myśl reguł wynikających z tego przepisu tworzenie prawa miejscowego nie przebiega 

więc w sposób dowolny, ale w granicach określonych przez przepisy szczególne rangi 

ustawowej. „Takie rozwiązanie świadczy o woli konstytucyjnej ustawodawcy do zapewnienia 

organom władzy lokalnej szerokich uprawnień do kształtowania za pomocą prawa miejscowego 

stosunków społecznych, w sposób adekwatny do warunków i specyfiki danego terenu.” (wyrok 

NSA z 3 grudnia 1999 r., III SA 1721/99, „Orzecznictwo w Sprawach Samorządowych 2000,  

nr 4, poz. 114). Autonomia ta w przypadku samorządu gminnego ograniczona jest jednak 

postanowieniami art. 41 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U.  

z 2007 r. Nr 142, poz. 1591 z późn. zm.), w myśl którego akty prawa miejscowego  ustanawia 

rada gminy w formie uchwały. Organ wykonawczy moŜe zaś wydawać zarządzenia porządkowe 

tylko w przypadkach nie cierpiących zwłoki, w granicach wynikających z art. 41 ust. 2 ustawy  
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o samorządzie gminnym (wyrok NSA z 9 marca 1994 r., II SA 1373/93, „Prokuratura i Prawo” 

1995 r. nr 5, s. 61). Oznacza to, Ŝe tworzenie aktów prawa miejscowego zostało zastrzeŜone do 

wyłącznej kompetencji rady, o ile przepisy szczegółowe nie stanowią inaczej  

(W. Chróścielewski, J.P. Tarno, Glosa do wyroku NSA z 1 marca 2001 r., SA/Bk 1532/00, OSP 

2002, z. 11, poz. 138). W związku z tym uprawnienie organów wykonawczych gminy ma 

charakter wyjątkowy i nie powinno stanowić przedmiotu domniemania a te przypadki w których 

taka moŜliwość występuje powinny być interpretowane ścieśniającą a nie rozszerzająco.      

Dlatego teŜ upowaŜnienie zawarte w art. 7 ust. 3 ustawy o utrzymaniu czystości  

i porządku w gminach zobowiązuje wójta, burmistrza lub prezydenta miasta do określenia  

i podania do publicznej wiadomości wymagań jakie powinien spełniać przedsiębiorca ubiegający 

się o wydanie zezwolenia na prowadzenie działalności w zakresie odbierania odpadów  

od właścicieli oraz opróŜnienia zbiorników bezodpływowych i transportu nieczystości ciekłych 

nie stanowi podstawy do wydania przepisów prawa miejscowego. Organem do tego 

upowaŜnionym jest bowiem rada gminy, a wprowadzane na przywołanej podstawie rozwiązania 

nie mogą być zakwalifikowane do grupy porządkowych, w znaczeniu jakie temu pojęciu nadaje 

art. 41 ust. 2 ustawy o samorządzie gminnym.  

W związku z tym, Ŝe zaskarŜone zarządzenie nie ma statusu przepisów prawa 

miejscowego to nie mają zastosowania do niego reguły wynikające z art. 94 ustawy  

o samorządzie gminnym wyłączające moŜliwość stwierdzenia przez Sąd ich niewaŜności  

w przypadku spełnienia przesłanek w nim wymienionych, a zatem w przypadku stwierdzenia 

naruszenia prawa Sąd zgodnie z postanowieniami art. 147 § 1 ustawy Prawo o postępowaniu 

przed sądami administracyjnymi, jest władny do stwierdzenia niewaŜności konkretnego aktu lub 

czynności w zakresie w jakim uwzględnia skargę. 

W tym konkretnym przypadku przedmiotem zaskarŜenia było zarządzenie prezydenta 

miasta w sprawie określenia wymagań jakie powinien spełniać przedsiębiorca ubiegający się  

o zezwolenie na odbieranie odpadów od właścicieli nieruchomości połoŜonych na obszarze 

miasta oraz o zezwolenie na opróŜnianie zbiorników bezodpływowych i transport nieczystości 

ciekłych w części nakładającej obowiązek udokumentowania gotowości odbioru odpadów przez 

konkretnie wskazane zakłady unieszkodliwiania odpadów oraz w zakresie nakładających na 

przedsiębiorców ubiegających się o wydanie zezwolenia obowiązku posiadania na terenie miasta 

bazy na terenie, której parkować będą środki transportu oraz przechowywane będą pojemniki, 

kontenery, worki przewidziane do świadczenia usług. Obowiązki te w rodzaju wprowadzonych 

ograniczeń są jednorodzajowe i stanowią ograniczenie konstytucyjnie chronionej zasady 

swobody prowadzenia działalności gospodarczej, dlatego teŜ w dalszej części rozwaŜań 

moŜliwość ich wprowadzenia będzie oceniana w sposób łączny. 
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Problematyka ta stanowiła juŜ przedmiot rozwaŜań w orzecznictwie, w którym zwraca 

się uwagę na to, Ŝe „Konkretyzacja normy prawnej dającej kompetencję dla organu gminy  

do wydania zarządzenia w sprawie wymagań jakie powinien spełniać przedsiębiorca ubiegający 

się o uzyskanie zezwolenia na świadczenie usług w zakresie odbierania odpadów komunalnych 

pozwala na przyjęcie, Ŝe jest to akt prawny o charakterze wykonawczym, który nie moŜe 

zawierać rozwiązań wynikających z ustawy na podstawie, której został on wydany. Natomiast 

norma kompetencyjna wynikająca z art. 7 ust. 3a ustawy o utrzymaniu czystości i porządku  

w gminach, stwarzająca podstawę prawa materialnego do wydania przez organ wykonawczy 

gminy zarządzenia  nie daje moŜliwości zawarcia w tym akcie obowiązku wylegitymowania się 

przez wnioskodawcę oświadczeniem potwierdzającym gotowość odbioru gromadzonych 

odpadów, przez jeden konkretny, wymieniony w zarządzeniu podmiot gospodarczy zajmujący 

się do odbiorem nieczystości wyrok NSA we Wrocławiu z 22 grudnia 2006 r., II SA/Wr 546/06, 

OwSS 2007, nr 2, poz. 22).] 

Akceptując ten pogląd w przedstawionym zakresie naleŜy zwrócić uwagę, Ŝe pozostaje 

on aktualny równieŜ w przypadku zobowiązania przedsiębiorcy do posiadania bazy 

transportowej na terenie gminy w której ma być wykonywana działalność. Jest to bowiem 

ustalenie nie mające umocowania w obowiązujących przepisach prawa, a ponadto obowiązek ten 

wynika, z aktu prawnego, który nie ma statusu prawa miejscowego, a zatem nie powinny z niego 

wynikać normy prawne bezpośrednio nakładające określone w nich zobowiązania.  

Orzeczenie jest prawomocne. 

 

4.4. Zatwierdzenie zakładu prowadzącego ruchomy punkt sprzedaŜy gastronomicznej 

 

W sprawie II SA/Bd 493/07 Sąd wskazał, iŜ działalność polegająca na wprowadzaniu 

do obrotu potraw typu fast-food z obiektu ruchomego musi spełniać wszelkie wymagania, 

które są niezbędne dla zachowania bezpieczeństwa Ŝywności i zdrowia ludzi. Zatwierdzenie 

takiej działalności będzie więc moŜliwe po spełnieniu przez wszystkich wskazanych wyŜej 

wymagań prawa Ŝywnościowego. 

Stanowiąca przedmiot niniejszej sprawy problematyka regulacji wymagań higienicznych 

dotyczących ruchomych punktów sprzedaŜy, została w zasadniczej części uregulowana 

odpowiednimi aktami prawodawstwa wspólnotowego, w związku z czym zasadność 

rozstrzygnięcia w niniejszej sprawie w pierwszej kolejności odnieść naleŜy do tej grupy 

przepisów obowiązującego prawa. Wchodzące w skład unijnego prawodawstwa  

– rozporządzenia, stanowią akty wtórnego prawa wspólnotowego, będąc źródłem prawa  

o bezpośredniej skuteczności. Oznacza to, Ŝe taki akt jest stosowany bezpośrednio  
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i bezpośrednio obowiązuje w wewnętrznym porządku prawnym państwa wchodzącego w skład 

Unii Europejskiej. Warunkiem wywołania bezpośredniego skutku stosowalności tego prawa jest 

ustalenie, Ŝe przepis ma charakter wystarczająco jasny, precyzyjny i bezwarunkowy (por. wyrok 

ETS z 5 lutego 1963, NV Algemene Transporten Expeditie Onderneming van Gend en Loos v. 

Netherlands Inland Revenue Administration, Case 26-62 ECR English special edition 1963,  

str. 00001). W wyroku tym Europejski Trybunał Sprawiedliwości wiąŜe bezpośredni skutek 

przepisu prawa wspólnotowego  z przyznaniem praw dla jednostki (element subiektywny). 

Przyjmuje się szerokie rozumienie skutku bezpośredniego. Prawa indywidualne wynikają nie 

tylko z postanowień pozytywnych, lecz takŜe obowiązków, które nakładane są na podmioty czy 

państwa członkowskie. Pojęciu „praw indywidualnych” naleŜy nadawać najszersze  znaczenie,  

a w wyjątkowych wypadkach znaczenie wykraczające poza to co w prawie i tradycji prawnej 

krajowej jest uznawane za prawo indywidualne. Przepis prawa wspólnotowego jest 

wystarczająco precyzyjny, gdy obowiązek, który nakłada na jednostkę został sformułowany 

jednoznacznie. Wymaganie jednak, Ŝe przepis wywołujący skutek bezpośredni musi być jasny  

i wystarczająco precyzyjny, nie oznacza, Ŝe takiego skutku nie wywołują przepisy prawa 

wspólnotowego, których znaczenie budzi wątpliwości (wyrok ETS z 4 kwietnia 1968 r., Firma 

Fink – Frucht GmbH v. Hauptzollamt München – Landsbergerstrasse (sprawa 27 – 67 European 

Cort reports Anglish special editio 1968, Page 00223).  

Stanowiąca przedmiot niniejszej sprawy procedura zatwierdzenia zakładu, który 

wprowadza do obrotu Ŝywność uregulowana jest w Rozdziale II ustawy z dnia 25 sierpnia 2006 

r. o bezpieczeństwie Ŝywności i Ŝywienia (Dz.U.Nr171.1225). Jak stanowi art.61 tej ustawy 

problematyka procedury rejestracji i zatwierdzania zakładów wskazanych  w punktach 1 i 2 tego 

przepisu została w zasadniczej części uregulowana odpowiednim aktem prawodawstwa 

wspólnotowego t.j. Rozporządzeniem (WE) Nr 882/2004 Parlamentu Europejskiego i Rady  

z dnia 29 kwietnia 2004 r., w sprawie kontroli urzędowych przeprowadzanych w celu 

stwierdzenia  zgodności z prawem paszowym i Ŝywnościowym oraz regułami dotyczącymi 

zdrowia zwierząt i dobrostanu zwierząt (Dz.U.UE L 04.165.1 z dnia 30 kwietnia 2004 r.). 

zwanego dalej "rozporządzeniem nr 882/2004". 

Z kolei  w Rozporządzeniu (WE) Nr 852/2004 Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 

29 kwietnia 2004 r. w sprawie higieny środków spoŜywczych (Dz.U.UE.L. 04.139.1 ze zm.) 

zwanym dalej „rozporządzeniem nr 852/2004", ustanowiono ogólne zasady dla przedsiębiorstw 

sektora spoŜywczego w zakresie higieny środków spoŜywczych. Jak wynika z preambuły 

rozporządzenia miało ono na celu zapewnienie wysokiego poziomu ochrony konsumentów  

w odniesieniu do bezpieczeństwa Ŝywności od miejsca produkcji podstawowej do wprowadzania 

jej do obrotu. Realizacja tego celu następuje przede wszystkim poprzez nałoŜenie  
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na przedsiębiorstwa sektora spoŜywczego obowiązku spełnienia właściwych wymogów higieny 

ustanowionych w rozporządzeniu na wszystkich etapach produkcji, przetwarzania i dystrybucji 

Ŝywności odbywających się pod ich kontrolą. Konkretyzacja ogólnych warunków higieny 

wynika z załącznika II do rozporządzenia, w którym w Rozdziale III sformułowane zostały 

wymagania dotyczące m.in. ruchomych punktów sprzedaŜy. 

Stosownie do tych przepisów sanitarnych, ruchome punkty sprzedaŜy powinny być tak 

usytuowane, zaprojektowane i skonstruowane oraz utrzymywane w czystości i dobrym stanie  

i kondycji technicznej, aby uniknąć ryzyka zanieczyszczenia. W szczególności i w miarę 

potrzeby muszą być dostępne odpowiednie urządzenia, aby utrzymać właściwą higienę 

personelu (włącznie ze sprzętem do higienicznego mycia i suszenia rąk, higienicznymi 

urządzeniami sanitarnymi i przebieralniami). Powierzchnie w kontakcie z Ŝywnością muszą być 

w dobrym stanie, łatwe do czyszczenia i w miarę potrzeby dezynfekcji. Wymaga to stosowania 

gładkich, zmywalnych, odpornych na korozję i nietoksycznych materiałów, chyba  

Ŝe przedsiębiorca moŜe zapewnić, iŜ inne uŜyte materiały są odpowiednie. NaleŜy teŜ zapewnić 

warunki do czyszczenia i w miarę potrzeby dezynfekcji narzędzi do pracy i sprzętu, odpowiednią 

ilość gorącej i/lub zimnej wody pitnej, a takŜe odpowiednie warunki dla utrzymywania  

i monitorowania właściwych warunków termicznych Ŝywności. Środki spoŜywcze muszą być 

tak umieszczone, aby uniknąć ryzyka zanieczyszczenia. Ponadto z rozdz. VIII cytowanego zał. II 

regulującego kwestię higieny osobistej wynika, Ŝe kaŜda osoba pracująca z Ŝywnością powinna 

utrzymywać wysoki stopień czystości osobistej i nosić odpowiednie, czyste ochronne okrycie 

wierzchnie oraz posiadać odpowiedni stan zdrowia umoŜliwiający pracę z Ŝywnością. 

Przenosząc powyŜsze uwagi na grunt przedmiotowej sprawy wskazać naleŜało,  

Ŝe analiza dokumentacji zawartej w aktach sprawy nie daje podstaw do stwierdzenia spełniania 

podstawowych wymagań sanitarno – technicznych do prowadzenia działalności polegającej  

na sprzedaŜy Ŝywności z wózka gastronomicznego. Jak wykazało przeprowadzone przez organy 

inspekcji sanitarnej postępowanie wyjaśniające, skarŜący nie przedstawił wystarczających  

i niezbędnych dokumentów potwierdzających uŜycie do budowy wózka materiałów 

przeznaczonych do kontaktu z Ŝywnością, brakuje równieŜ informacji, ile osób będzie 

zatrudnionych przy produkcji posiłków typu fast - food i czy osoby te posiadają właściwy dla 

takiej pracy stan zdrowia. Załączona kserokopia orzeczenia lekarskiego do celów sanitarno - 

epidemiologicznych skarŜącego nie określała jednak, czy będzie zatrudniał dodatkowo 

pracowników, czy teŜ obsługę wózka prowadził będzie wyłącznie osobiście. Nie wskazano 

równieŜ źródła zaopatrzenia w wodę, która będzie uŜywana podczas prowadzenia planowanej 

działalności oraz miejsca gdzie będą prowadzone zabiegi mycia i dezynfekcji wózka oraz 

sprzętu produkcyjnego w sposób zgodny z podstawowymi zasadami higienicznymi. Brakowało 



 64 

równieŜ określenia sposobu korzystania z pomieszczeń socjalnych np. toalety czy teŜ miejsca  

do przebierania i przechowywania odzieŜy ochronnej.  

Słusznie organy wskazały, Ŝe rozporządzenie nr 852/2004 w sprawie higieny środków 

spoŜywczych określa, Ŝe surowce i półprodukty muszą być przechowywane w odpowiednich 

warunkach termicznych, natomiast wskazane przez skarŜącego rozwiązanie (komora - termos) 

dotyczące przechowywania półproduktów wymagających chłodzenia i mroŜonek nie daje 

gwarancji zachowania właściwych temperatur przechowywania Ŝywności tj. 2 - 4°C i -18°C 

przez cały okres prowadzenia działalności w danym dniu, równieŜ w okresie wysokich 

temperatur powietrza na zewnątrz (okres letni). NaleŜy mieć bowiem na względzie, Ŝe obrót 

środkami spoŜywczymi powinien być tak prowadzony, aby gwarantował bezpieczeństwo 

Ŝywności, co oznacza spełnienie ogółu warunków i podjęcie niezbędnych działań na wszystkich 

etapach obrotu Ŝywnością w celu zapewnienia bezpieczeństwa zdrowia i Ŝycia ludzi.   

Stosownie do treści art. 31 ust. 2 lit. c Rozporządzenia Nr 882/2004 w sprawie kontroli 

urzędowych przeprowadzanych w celu sprawdzenia zgodności z prawem paszowym  

i Ŝywnościowym oraz regułami dotyczącymi zdrowia zwierząt i dobrostanu zwierząt, właściwy 

organ zatwierdza zakład do celów określonej działalności jedynie wtedy, gdy podmiot 

prowadzący przedsiębiorstwo Ŝywnościowe wykazał, Ŝe spełnia odpowiednie wymagania prawa 

Ŝywnościowego. Zakładem zaś według art. 3 ust. 3 pkt 54 ustawy z dnia 25 sierpnia 2006 r.  

o bezpieczeństwie Ŝywności i Ŝywienia jest przedsiębiorstwo spoŜywcze w rozumieniu art. 3 pkt 

2 Rozporządzenia (WE) Nr 178/2002 Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 28 stycznia 2002 

r., zgodnie z którym „przedsiębiorstwo spoŜywcze” oznacza przedsiębiorstwo publiczne lub 

prywatne, typu non - profit lub nie, prowadzące jakąkolwiek działalność związaną  

z jakimkolwiek etapem produkcji, przetwarzania i dystrybucji Ŝywności. Bez wątpienia 

planowana przez skarŜącego działalność polegająca na wprowadzaniu do obrotu potraw typu 

fast-food z obiektu ruchomego musi spełniać wszelkie wymagania, które są niezbędne dla 

zachowania bezpieczeństwa Ŝywności i zdrowia ludzi. Zatwierdzenie takiej działalności będzie 

więc moŜliwe po spełnieniu przez wszystkich wskazanych wyŜej wymagań prawa 

Ŝywnościowego. RównieŜ zatwierdzenia warunkowego w myśl art. 31 ust. 2, lit. d 

rozporządzenia nr 882/2004 organ moŜe udzielić jeŜeli stwierdzi, Ŝe zakład spełnia wszystkie 

wymagania w zakresie infrastruktury i wyposaŜenia, jednak przeprowadzone kontrole sanitarne 

oraz przedstawiona dokumentacja jednoznacznie wskazuje, Ŝe obrót środkami spoŜywczymi 

 z zastosowaniem proponowanych przez skarŜącego rozwiązań nie gwarantuje bezpieczeństwa 

wprowadzanej do obrotu Ŝywności. Zatem przesłanka warunkowego zatwierdzenia byłaby  

w niniejszej sprawie spełniona, gdyby organ uznał, Ŝe wózek ten spełnia warunki określone  

w Rozdziale III załącznika II do Rozporządzenie nr 852/2004.Tymczasem podstawą odmowy 
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zatwierdzenia zakładu było stwierdzenie przez organy orzekające w sprawie, Ŝe nie spełnia on 

podstawowych wymagań w zakresie infrastruktury i wyposaŜenia, gdyŜ wózek wytworzony jest 

z materiałów, które nie pozwalają zachować odpowiednich warunków higienicznych, a nadto nie 

jest wyposaŜony w odpowiednie urządzenia umoŜliwiające utrzymywanie i monitorowanie 

właściwych warunków termicznych Ŝywności. Brak wskazania źródła zaopatrzenia w wodę pitną 

oraz miejsca umoŜliwiającego czyszczenie i dezynfekcję wózka i sprzętu produkcyjnego  

w sposób zgodny z podstawowymi zasadami higienicznymi. Nie określono takŜe sposobu 

korzystania z urządzeń zapewniających właściwą higienę personelu. PowyŜsze okoliczności 

implikują uznanie za bezzasadny zarzut skarŜącego dotyczący naruszenia przez organ przepisu 

art. 31 ust.2 lit.d rozporządzeniem nr 882/2004. Skoro bowiem wózek stanowiący wyposaŜenie 

zakładu nie spełnia wymagań podstawowych w zakresie infrastruktury i wyposaŜenia,  

to w niniejszej sprawie organ nie miał podstaw prawnych do zastosowania procedury 

warunkowego zatwierdzenia. 

Orzeczenie jest prawomocne. 

 
4.5. Udostępnienie danych osobowych 

 

W sprawie II SA/Bd 67/08 Sąd rozpatrywał zasadność skargi na decyzję wojewody  

w przedmiocie udostępnienia danych osobowych, uchylającą w całości decyzję prezydenta  

i przekazującą sprawę do ponownego rozpatrzenia. Uchylając decyzje organów obu instancji Sąd 

stwierdził, Ŝe o tym, czy w konkretnej sprawie wnioskodawca ma interes prawny, decydują 

przepisy prawa materialnego i to nie tylko z zakresu prawa administracyjnego, ale takŜe  

z zakresu np. stosunków cywilno – prawnych. (...) Interes prawny w uzyskaniu danych   

o spadkobiercach nie wynika z faktu wszczęcia postępowania o stwierdzenie nabycia 

spadku, ale z samego istnienia wierzytelności wnioskodawcy (...). 

Sąd zwrócił uwagę, Ŝe odnośnie udostępniania danych osobowych przepisy rozdziału 8b 

ustawy o ewidencji ludności są przepisami szczególnymi względem przepisów ustawy  

o ochronie danych osobowych (por. pkt 15 komentarza do art. 29 ustawy o ochronie danych 

osobowych [w:] J. Barta, P. Fajgielski, R. Markiewicz, „Ochrona danych osobowych. 

Komentarz”, opubl. w Systemie Informacji Prawnej LEX, 2007). W art. 44h ust. 2 pkt 2  

w związku z ust. 1 ustawy o ewidencji ludności ustawodawca sformułował szczególną 

(względem treści art. 29 ust. 2 ustawy   o ochronie danych osobowych) przesłankę udostępnienia 

danych, tj. wskazał, Ŝe dane ze zbiorów meldunkowych, zbioru PESEL oraz ewidencji 

wydanych i utraconych dowodów osobistych mogą być udostępnione osobom i jednostkom 

organizacyjnym, jeŜeli wykaŜą w tym interes prawny. Nie wystarczy zatem, jak sugerują 
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skarŜący, w celu otrzymaniu powyŜszych danych wykazanie „potrzeby posiadania danych”. 

Tym niemniej, jak wynika z treści odpowiedzi na skargę - bezsporne jest pomiędzy stronami,  

iŜ wnioskodawca w postępowaniu administracyjnym wykazał istnienie owego interesu 

prawnego. Stanowisko to podziela równieŜ Sąd. WyraŜając takie zapatrywanie godzi się 

wskazać, Ŝe o tym, czy w konkretnej sprawie wnioskodawca ma interes prawny, decydują 

przepisy prawa materialnego i to nie tylko z zakresu prawa administracyjnego, ale takŜe  

z zakresu np. stosunków cywilno – prawnych. Śmierć dłuŜnika jest zdarzeniem, z którym 

przepisy prawa materialnego (art. 922 § 1, 924, 925 Kodeksu cywilnego) łączą skutek w postaci 

przejścia praw i obowiązków zmarłego podlegających dziedziczeniu na jego spadkobierców. 

Uruchomienie postępowania o stwierdzenie nabycia spadku, dla którego potrzebne jest 

posiadanie informacji o spadkobiercach zmarłego, słuŜy jedynie realizacji interesu prawnego 

wierzyciela opartego na przepisach prawa materialnego (por. rozwaŜania zawarte w wyroku 

Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Krakowie z dnia 14 stycznia 2008 r., sygn. akt III 

SA/Kr 945/07, opubl. w Centralnej Bazie Orzeczeń Sądów Administracyjnych (CBOSA) 

dostępnej poprzez stronę internetową www.nsa.gov.pl – dział „Baza orzeczeń”). Wbrew zatem 

twierdzeniom organu pierwszej instancji – interes prawny w uzyskaniu danych o spadkobiercach 

nie wynikał z faktu wszczęcia postępowania o stwierdzenie nabycia spadku, ale z samego 

istnienia wierzytelności wnioskodawcy, która moŜe być zrealizowana poprzez ustalenie, na kogo 

przeszły obowiązki majątkowe zmarłego dłuŜnika. 

Natomiast istotną kwestią sporną w sprawie poddanej kontroli Sądu było rozstrzygnięcie, 

czy złoŜony w przedmiotowej sprawie wniosek zawierał braki formalne skutkujące 

niemoŜnością odnalezienia Ŝądanych informacji (danych osobowych). Słusznie zwrócili uwagę 

skarŜący, iŜ skoro przede wszystkim chcieli się dowiedzieć, czy zmarły w ogóle miał dzieci – 

niemoŜliwym jest podanie pełnej informacji o tych osobach. JeŜeli skarŜący dysponowaliby 

takimi informacjami, to złoŜenie przedmiotowego wniosku byłoby zbędne. Uwzględniając 

natomiast zakres danych gromadzonych  w zbiorach meldunkowych, zdaniem Sądu Wojewoda 

błędnie ocenił, iŜ przedmiotowy wniosek „pozbawiony jest skonkretyzowanej informacji  

o osobach poszukiwanych”, tj. informacji o osobie umoŜliwiających wyszukanie w zbiorze 

Ŝądanych danych (§ 1 ust. 2 pkt 4 rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji 

z dnia 18 listopada 2002 r. w sprawie wzoru formularza wniosku o udostępnienie danych  

ze zbiorów meldunkowych, zbioru PESEL oraz ewidencji wydanych i utraconych dowodów 

osobistych). Stosownie do art. 44a ust. 2 pkt 4, ust. 3 pkt1 i ust. 4 pkt 1 ustawy o ewidencji 

ludności – zarówno w zbiorze danych stałych mieszkańców, zbiorze danych byłych 

mieszkańców jak teŜ w zbiorze danych obywateli polskich i cudzoziemców zameldowanych na 

pobyt czasowy trwający ponad 3 miesiące (będących zbiorami meldunkowymi - art. 44a ust. 1 
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pkt 1 ustawy o ewidencji ludności) odnotowuje się imiona i nazwiska rodowe rodziców. Imię  

i nazwisko zmarłego dłuŜnika jest imieniem i nazwiskiem rodowym jednego z rodziców dziecka 

zmarłego dłuŜnika, co daje moŜliwość zidentyfikowania spadkobierców w zbiorze danych i tym 

samym ewentualnego dotarcia do innych informacji o tych osobach, których Ŝądał 

wnioskodawca. O ile zatem spadkobiercy dłuŜnika wnioskodawcy zamieszkują (zamieszkiwali) 

na obszarze właściwości Prezydenta – istnieje moŜliwość podania danych ich dotyczących. 

Jednocześnie jednak naleŜy zauwaŜyć, Ŝe stosownie do art. 44i ust. 1 ustawy o ewidencji 

ludności dane ze zbiorów meldunkowych oraz ewidencji wydanych i utraconych dowodów 

osobistych udostępnia organ gminy, wojewoda zaś –  w odniesieniu do województwa (ust.2  

w art. 44i). JeŜeli zatem informacji dotyczące mieszkańców danej gminy (a właśnie o takie 

informacje ubiegał się wnioskodawca) pozostają tylko w dyspozycji organu pierwszej instancji, 

a nie organu odwoławczego – to nawet uznając, iŜ błędna była odmowa udostępnienia tej 

informacji, konieczne było przekazanie sprawy do ponownego rozpatrzenia organowi pierwszej 

instancji, bo to on dysponuje bazą danych (tj. swoistego rodzaju „materiałem dowodowym”) 

umoŜliwiającą załatwienie sprawy. Oznaczałoby to, iŜ pomimo błędnego uzasadnienia, 

rozstrzygnięcie zawarte w sentencji Wojewody było prawidłowe. Tym niemniej naleŜy mieć  

na uwadze, iŜ zgodnie z art. 107 § 1 k.p.a. uzasadnienie stanowi integralną część decyzji. Ocenie 

Sądu nie moŜe podlegać sama osnowa decyzji, ale decyzja jako całość, a więc łącznie  

z uzasadnieniem (por. wyrok Naczelnego Sądu Administracyjnego z dnia 15 listopada 2000 r., 

sygn. akt I SA/Gd 668/98, opubl. LEX nr 47 109 oraz wyrok Wojewódzkiego Sądu 

Administracyjnego w Warszawie z dnia 21 lutego 2006 r. sygn. akt VI SA/Wa 1710/05, LEX  

nr 193918). W przedmiotowej sprawie, jak wynika z powyŜszych rozwaŜań, utrzymanie w 

obrocie prawnym decyzji Wojewody zobowiązywałoby organ pierwszej instancji do 

podejmowania czynności nie znajdujących oparcia w prawie, tj. do Ŝądania od wnioskodawcy 

skonkretyzowania podanych przez niego informacji mających umoŜliwi ć odszukanie danych  

o osobach ewentualnych spadkobierców, w sytuacji kiedy nie ma takiej potrzeby. Skutkuje to 

stwierdzeniem naruszenia art. 64 § 2 k.p.a. w związku z § 1 ust. 2 pkt 4 rozporządzenia Ministra 

Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 18 listopada 2002 r. w sprawie wzoru formularza 

wniosku o udostępnienie danych ze zbiorów meldunkowych, zbioru PESEL oraz ewidencji 

wydanych i utraconych dowodów osobistych oraz art. 107 § 3 k.p.a. w sposób mogący mieć 

wpływ na wynik postępowania. 

Orzeczenie nie jest prawomocne. 
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4.6. Wybór ławników 

 

Badając legalność uchwały rady gminy w sprawie II SA/Bd 930/07 Sąd podkreślił,  

iŜ wybór ławników ma oczywiście miejsce w formie uchwały, nawet jeŜeli nie została ona 

tak nazwana. Sposób techniczny w jaki dochodzi do podjęcia uchwały jest z reguły 

dookreślony przez poszczególne organy administracji w postaci róŜnego rodzaju 

regulaminów. Swoboda w tym zakresie ograniczona jest jednak postanowieniami art. 14 

ustawy o samorządzie gminnym, który ma charakter bezwzględnie obowiązujący  

i w uregulowaniach o charakterze wewnętrznym jego obowiązywanie nie moŜe być 

wyłączone. Oznacza to, Ŝe jeŜeli przepisy rangi ustawowej nie wprowadzają odmiennych 

rozwiązań, to kaŜda uchwała rady gminy powinna być podjęta zwykłą większością głosów. 

Dla oceny materialnoprawnej postępowania Rady Gminy niezbędne było odwołanie  

do postanowień art. 160 § 1 ustawy o ustroju sądów powszechnych określającego,  

Ŝe „Ławników do sądów okręgowych oraz sądów rejonowych wybierają rady gmin, których 

obszar jest objęty właściwością tych sądów  - w głosowaniu tajnym. Z punktu widzenia tego 

rozwiązania organ administracji dopełnił wszystkich wymagań formalnych. Wybór ławników 

został bowiem dokonany dla sądu właściwego dla gminy w głosowaniu tajnym.  

W procesie wyboru ławników spełnione zostały równieŜ wymagania wynikające  

z art. 161-163 ustawy o ustroju sądów powszechnych związane z trybem wyłaniania kandydatów 

na ławników oraz terminem ich wyboru.  

Dokonując oceny prawidłowości postępowania organów administracji naleŜy mieć 

jednak na uwadze, Ŝe nie działają one w próŜni i na prawidłowość ich postępowania oprócz 

wskazanych in  concreto  przepisów wpływ mają równieŜ rozwiązania procesowe i ustrojowe 

wynikające z aktów prawnych stanowiących podstawę funkcjonowania poszczególnych organów 

administracji. W tym konkretnym przypadku takim aktem prawnym jest ustawa z dnia 8 marca 

1990 roku o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591 z późn. zm.), określająca 

w art. 14, Ŝe „Uchwały rady gminy zapadają zwykłą większością głosów w obecności  

co najmniej połowy ustawowego składu rady, w głosowaniu jawnym, chyba Ŝe ustawa stanowi 

inaczej”. 

Z postanowień tego przepisu nie wynika co prawda wprost w jakich sytuacjach rada 

gminy ma podejmować uchwały. Jest jednak oczywiste, Ŝe jako organ kolegialny moŜe podjąć 

jakąkolwiek szeroko rozumianą decyzję tylko po przeprowadzeniu głosowania, którego 

wynikiem jest podjęcie uchwały lub odmowa jej podjęcia. W związku z tym w tych wszystkich 

przypadkach, w których ustawodawca przyznał radzie gminy moŜliwość wypowiedzenie się  

w jakichkolwiek kwestiach merytorycznych będzie to miało miejsce w formie uchwały.  
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W przeciwnym razie nie będzie moŜna mówić o wypowiedzeniu stanowiska przez radę gminy 

jako organ kolegialny.  

Dlatego teŜ równieŜ wybór ławników ma oczywiście miejsce w formie uchwały, nawet 

jeŜeli nie została ona tak nazwana. Sposób techniczny w jaki dochodzi do podjęcia uchwały jest 

z reguły dookreślony przez poszczególne organy administracji w postaci róŜnego rodzaju 

regulaminów. Swoboda w tym zakresie ograniczona jest jednak postanowieniami art. 14 ustawy 

o samorządzie gminnym, który ma charakter bezwzględnie obowiązujący i w uregulowaniach  

o charakterze wewnętrznym jego obowiązywanie nie moŜe być wyłączone. Oznacza to, Ŝe jeŜeli 

przepisy rangi ustawowej nie wprowadzają odmiennych rozwiązań, to kaŜda uchwała rady 

gminy powinna być podjęta zwykłą większością głosów. 

JeŜeli chodzi o pojęcie zwykłej większości głosów to mimo, iŜ w obowiązujących 

przepisach prawa nie jest ono definiowane – to nie budzi wątpliwości, Ŝe zwykła większość 

głosów będzie osiągnięta, tak jak przyjął skarŜący, jeŜeli liczba głosów za jest większa od liczby 

głosów przeciw. W analizowanej sprawie głosowanie przebiegło w ten sposób, Ŝe radni biorący 

udział w podejmowaniu uchwały w sprawie wyboru ławników mieli  moŜliwość wypowiedzenia 

się czy popierają określonych kandydatów na liście. Nie oznacza to jednak, Ŝe brak oddania 

głosu na konkretnego kandydata nie ma wpływu na prawidłowość podjętej uchwały. JeŜeli 

bowiem któryś z radnych nie popiera któregoś z przedstawionych kandydatów to oznacza, Ŝe jest 

przeciwny jego wyborowi lub wstrzymuje się od głosu. JeŜeli zatem za kandydatem spośród  

14 głosów oddano 7 to znaczy, iŜ nie popierała go wymagana przez art. 14 ustawy o samorządzie 

gminnym zwykła większość głosów. 

Orzeczenie nie jest prawomocne. 

 

4.7. Likwidacja młodzieŜowego domu kultury 

 

Na gruncie rozpatrywanej sprawy II SA/Bd 35/07 Sąd skonstatował, iŜ dom kultury jest 

placówką kulturalno – oświatową o szerokim kręgu odbiorców naleŜy przyjąć, iŜ zamiar 

jego likwidacji musi być zakwalifikowany, jako zmiana ów przepis prawa miejscowego,  

a jako taki powinien być dokonany we współpracy ze związkami zawodowymi.  

Rozpatrując przedmiotową sprawę Sąd stwierdził, Ŝe zaskarŜone rozstrzygnięcie 

nadzorcze wojewody nie narusza prawa. Zgodnie bowiem z postanowieniami art. 91 ust. 1 

ustawy o samorządzie gminnym „uchwała lub zarządzenie organu gminy sprzeczne z prawem są 

niewaŜne. O niewaŜności uchwały lub zarządzenia w całości lub w części orzeka organ nadzoru 

w terminie nie dłuŜszym niŜ 30 dni od dnia doręczenia uchwały lub zarządzenia, w trybie 

określonym w art. 90”. W tej konkretnej sprawie uchwała Rady Miasta Bydgoszczy  
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z dnia 20 września 2006 r. w sprawie zamiaru likwidacji MłodzieŜowego Domu Kultury  

nr 3 w Bydgoszczy wpłynęła do organu nadzoru dnia 28 września 2006 r., zaskarŜone 

rozstrzygnięcie nadzorcze zostało natomiast nadane w Urzędzie Pocztowym w dniu  

27 października 2007 r. Termin do wydania rozstrzygnięcia nadzorczego został zatem 

zachowany. 

W orzecznictwie przyjmuje się natomiast, iŜ „Organ nadzoru dokonując ustalenia 

zgodności z prawem zaskarŜonej uchwały lub zarządzenia organu gminy obowiązany jest 

wywieść z przepisów prawa określony rodzaj naruszenia prawa. Ten wywód w zakresie 

naruszenia przepisów prawa jest obligatoryjnym elementem rozstrzygnięcia nadzorczego (wyrok 

NSA z 28 października 2003 r., sygn. II SA/WA 1500/03 Dz. Urz. Op. 2004 r. Nr 23, poz. 648; 

podobnie NSA w wyroku z 24 września 2002 r., sygn. II SA/WA 3142/01 OWSS, Nr 2, poz. 

73). 

W rozpatrywanym przypadku organ nadzoru wskazał, iŜ w jego przekonaniu doszło  

do naruszenia postanowień art. 19 ust. 2 ustawy o związkach zawodowych określającego,  

iŜ „Organy władzy i administracji rządowej oraz organy samorządu terytorialnego kierują 

załoŜenia albo projekty aktów prawnych w zakresie objętym zadaniami związków zawodowych 

do odpowiednich władz statutowych związku, określając termin przestawienia opinii nie krótszy 

jednak niŜ 30 dni.” W rozpatrywanym przypadku Rada Miasta doręczyła Związkowi 

Zawodowemu uchwałę o zamiarze likwidacji placówki oświatowo – kulturalnej, a nie jej 

projekt.  

W związku z tym dla oceny prawidłowości postępowania organów administracji 

niezbędne staje się ustalenie czy uchwała o zamiarze likwidacji placówki oświatowo – 

kulturalnej powinna być zakwalifikowana do grupy aktów prawnych czy teŜ nie. Ustawodawca 

na gruncie obowiązujących przepisów nie określa bezpośrednio co naleŜy rozumieć przez 

przepisy prawa. W art. 40 ust. 1 ustawy o samorządzie gminnym określono jednak,  

Ŝe na podstawie upowaŜnień ustawowych gminie przysługuje prawo stanowienia aktów prawa 

miejscowego obowiązujących na obszarze gminy, które w myśl ust. 2 tego przepisu mogą 

odnosić się do wewnętrznego ustroju gminy oraz jednostek pomocniczych, organizacji urzędów  

i instytucji gminnych, zasad zarządu mieniem gminy, zasad i trybu korzystania z gminnych 

obiektów i urządzeń uŜyteczności publicznej. 

SkarŜący powołując się na  poglądy zaprezentowane w orzecznictwie próbuje wykazać, 

iŜ uchwała o zamiarze likwidacji domu kultury jest aktem administracyjnym podjętym  

w indywidualnej sprawie administracyjnej i nie moŜe być kwalifikowana jako przepis prawa 

miejscowego. Nie kwestionując co do zasady faktu, iŜ uchwała rady gminy o utworzeniu, 

likwidacji, przekształceniu zakładu budŜetowego jest indywidualnym aktem organizacyjnym 
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(tak NSA w wyroku z 7 grudnia 2005 r., sygn. OSK 332/05, OWSS 2006, Nr 2, poz. 44), naleŜy 

zauwaŜyć, iŜ charakter działalności prowadzonej przez zakłady budŜetowe moŜe być mocno 

zróŜnicowany i krąg osób zainteresowanych ich funkcjonowaniem w zaleŜności od sytuacji 

moŜe być róŜny. Dlatego teŜ o tym czy uchwała o zamiarze likwidacji zakładu budŜetowego 

powinna być zakwalifikowana do grupy przepisów powinien decydować zakres podmiotów 

zainteresowanych jego funkcjonowaniem. JeŜeli jest to krąg bliŜej nie określony to taka uchwała 

posiadać będzie status przepisu prawa miejscowego. Natomiast jeŜeli krąg podmiotów 

zainteresowanych likwidacją konkretnej jednostki organizacyjnej nie będzie wykraczał poza 

ramy struktur organizacyjnych danej gminy to akt o zamiarze jego likwidacji będzie mógł być 

zakwalifikowany do grupy aktów organizacyjnych nie posiadających waloru przepisów prawa. 

Za takim podziałem przemawia równieŜ, pogląd reprezentowany przez NSA, który w jednym  

ze swych orzeczeń stwierdził wyraźnie, iŜ „Akty prawa dotyczące tworzenia, przekształcania  

i likwidacji publicznego zakładu opieki zdrowotnej wydawane przez jednostki samorządu 

terytorialnego są aktami normatywnymi i będą podlegały ogłoszeniu jako akty prawa 

miejscowego (wyrok NSA z 28 lipca 2005 r. sygn. OSK 1832/04, LEX nr 190729). 

Dlatego teŜ biorąc pod uwagę fakt, Ŝe dom kultury jest placówką kulturalno – oświatową 

o szerokim kręgu odbiorców Sąd przyjął, iŜ zamiar jego likwidacji musi być zakwalifikowany, 

jako zmiana ów przepis prawa miejscowego, a jako taki powinien być dokonany we współpracy 

ze związkami zawodowymi.  

Orzeczenie jest prawomocne. 

 

4.8. Nagroda za pełnienie słuŜby 

 

W sprawie II SA/Bd 541/07 Sąd oddalił skargę w postępowaniu, w którym osoba 

skarŜąca będąca funkcjonariuszem słuŜby więziennej kwestionowała prawidłowość potrącenia 

nagrody rocznej z powodu skorzystania z urlopu okolicznościowego z tytułu oddawania krwi. 

Sąd po zbadaniu przedmiotowej sprawy stanął na stanowisku, iŜ rozporządzenie Ministra 

Sprawiedliwości z dnia 30 stycznia 2002 r. w sprawie warunków i trybu przyznawania 

funkcjonariuszom SłuŜby Więziennej nagród rocznych, nagród uznaniowych i zapomóg, 

które w § 3 ust. 1 pkt 1 nakazuje obniŜyć przysługującą funkcjonariuszowi nagrodę roczną 

o 1/360 za kaŜdy dzień nieobecności w słuŜbie, związanej z korzystaniem z urlopu 

okolicznościowego – niezaleŜnie z jakiego tytułu urlop okolicznościowy został udzielony. 

Wobec tego obniŜenie powinno być zastosowane takŜe w przypadku udzielenia urlopu 

okolicznościowego funkcjonariuszowi honorowo oddającemu krew. 
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Zgodnie z art. 9 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 22 sierpnia 1997 r. o publicznej słuŜbie krwi, 

zasłuŜonemu honorowemu dawcy krwi i honorowemu dawcy krwi przysługuje zwolnienie  

od pracy w dniu, w którym oddaje krew i na czas okresowego badania lekarskiego dawców krwi  

- jednakŜe, jak dalej stwierdza cytowany przepis -  na zasadach określonych w „odrębnych 

przepisach”. Oznacza to, zdaniem Sądu, Ŝe w zaleŜności od regulacji dokonanej w „odrębnych 

przepisach” realizacja prawa zwolnienia od wykonywania pracy w dniu, w którym dawca krwi 

oddaje krew, moŜe przybierać róŜną formę. W przypadku funkcjonariuszy SłuŜby Więziennej, 

jak wynika z treści § 24 rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości z dnia 21 listopada 1996 r.  

w sprawie urlopów funkcjonariuszy SłuŜby Więziennej (Dz. U. Nr 138, poz. 644), prawo to jest 

realizowane w formie udzielenia funkcjonariuszowi urlopu okolicznościowego.  

Sąd zauwaŜył, iŜ słusznie przy tym organ zwrócił uwagę, Ŝe funkcjonariusze SłuŜby 

Więziennej pozostają w stosunkach słuŜbowych typu administracyjno – prawnego, których treść 

reguluje wyłącznie ustawa o SłuŜbie Więziennej. W celu określenia formy realizacji powyŜszego 

prawa do zwolnienia od pracy nie moŜna zatem sięgać do przepisów prawa pracy. Zdaniem 

Sądu, nawet gdyby uznać stanowisko skarŜącej, Ŝe w pewnym zakresie do funkcjonariuszy 

SłuŜby Więziennej stosuje się przepisy prawa pracy, to  w tym konkretnym przypadku przepisy 

dotyczące funkcjonariuszy SłuŜby Więziennej jako przepisy szczególne w rozumieniu art. 5 

Kodeksu pracy, miałyby pierwszeństwo przed powoływanymi przez nią przepisami ogólnego 

prawa pracy. 

Konsekwencją powyŜszego jest stwierdzenie, Ŝe takŜe kwestia wynagrodzenia za czas 

zwolnienia honorowego krwiodawcy z tytułu oddawania krwi powinna być oceniana w oparciu  

o przepisy ustawy o SłuŜbie Więziennej oraz wydane na jej podstawie akty wykonawcze. 

Sięgając do tych przepisów naleŜy przede wszystkim zauwaŜyć, Ŝe urlop okolicznościowy 

udzielany funkcjonariuszowi honorowo oddającemu krew jest urlopem płatnym (§ 24 ww. 

rozporządzenia w sprawie urlopów funkcjonariuszy SłuŜby Więziennej w związku z art. 82 

s.w.). Za okres tegoŜ urlopu przysługuje funkcjonariuszowi uposaŜanie będące wynagrodzeniem 

za pełnioną słuŜbę. W tym zakresie nie dochodzi zatem do „utraty zarobku”, który miałby być 

zwracany funkcjonariuszowi – krwiodawcy stosownie do art. 9 ust. 1 pkt 2 ustawy o publicznej 

słuŜbie krwi.  

Natomiast co do nagrody rocznej, będącej przedmiotem orzekania przez organy  

w rozpatrywanej sprawie – naleŜało zwrócić uwagę, Ŝe jak wynika z treści art. 96 ust. 1 oraz art. 

104 ustawy o SłuŜbie Więziennej – jest to „inne świadczenie” przysługujące funkcjonariuszowi 

obok uposaŜenia, na równi z takimi świadczeniami jak zasiłek na zagospodarowanie, zapomoga 

czy nagroda jubileuszowa. Przepis art. 106 ust. 1 s.w. stwierdza, Ŝe nagroda roczna „moŜe” być 

przyznana funkcjonariuszowi. Nagroda ta nie jest zatem częścią uposaŜenia (wynagrodzenia), 
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jest świadczeniem fakultatywnym przyznawanym w związku z wykonywaniem słuŜby. Warunki 

i tryb przyznawania tej nagrody, jak równieŜ przesłanki jej obniŜania ustawodawca nakazał 

określić Ministrowi Sprawiedliwości w drodze rozporządzenia (art. 106 ust. 3 s.w.). 

Wypełnieniem tej delegacji jest rozporządzenie Ministra Sprawiedliwości z dnia 30 stycznia 

2002 r. w sprawie warunków i trybu przyznawania funkcjonariuszom SłuŜby Więziennej nagród 

rocznych, nagród uznaniowych i zapomóg, które w § 3 ust. 1 pkt 1 nakazuje obniŜyć 

przysługującą funkcjonariuszowi nagrodę roczną o 1/360 za kaŜdy dzień nieobecności w słuŜbie, 

związanej z korzystaniem z urlopu okolicznościowego – niezaleŜnie z jakiego tytułu urlop 

okolicznościowy został udzielony. Wobec tego obniŜenie powinno być zastosowane takŜe  

w przypadku udzielenia urlopu okolicznościowego funkcjonariuszowi honorowo oddającemu 

krew. Aczkolwiek moŜna się zastanawiać, czy przesłanką obniŜenia nagrody powinien być fakt, 

iŜ funkcjonariusz nie wykonuje słuŜby publicznej tj. nie świadczy pracy, z tego powodu  

Ŝe oddaje swoją krew, mogącą  w przyszłości uratować Ŝycie innych funkcjonariuszy pełniących 

słuŜbę publiczną – to jednak zdaniem Sądu Minister formułując powyŜszą przesłankę obniŜenia 

nie dopuścił się przekroczenia granic delegacji ustawowej do wydania rozporządzenia. 

Orzeczenie jest prawomocne. 

 

4.9. Wznowienie postępowania w sprawie wydania uprawnień do kierowania pojazdami 

 

Stwierdzając, iŜ w sprawie II SA/Bd 372/07 doszło do naruszenia przepisów 

postępowania administracyjnego, mogącego mieć istotny wpływ na wynik sprawy Sąd stanął na 

stanowisku, Ŝe wadliwie przeprowadzone szkolenie w zakresie uprawnienia do kierowania 

pojazdami, z przyczyn leŜących po stronie organu nie prowadzi do uznania, Ŝe wystąpiła 

wskazana w art. 145 § 1 pkt 5 k.p.a. podstawa wznowienia tj. nowa istotna okoliczność 

faktyczna uzasadniająca wzruszenie wydanej juŜ uprzednio decyzji. 

Warunkiem wznowienia postępowania jest wystąpienie kwalifikowanej wadliwości 

uprzednio rozpoznanej i rozstrzygniętej sprawy administracyjnej. Przypadki takiej wadliwości 

zostały enumeratywnie określone w art. 145 i 145a § 1 k.p.a. Wystąpienie któregokolwiek z nich 

pozwala na ponowne rozpoznanie i rozpatrzenie sprawy zakończonej juŜ wydaniem decyzji 

ostatecznej. Nie jest to jednak zwykłe postępowanie, lecz postępowanie o charakterze 

nadzwyczajnym, co wymaga szczególnie wnikliwej oceny podstaw wznowienia. NaleŜy bowiem 

mieć na uwadze domniemanie praworządności działania organów administracji publicznej 

wydających decyzję jak i ochronę praw nabytych jednostki przyznanych na mocy wydanej 

decyzji. Nie moŜna teŜ pominąć wyraŜonej w art. 16 § 1 k.p.a ogólnej zasady trwałości decyzji 

administracyjnych, następstwem czego jest zarówno niedopuszczalność wznowienia 
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postępowania w oparciu o wadliwość niewyliczoną w art. 145 § 1 i 145a § 1 k.p.a. jak  

i rozszerzającą wykładnię podstaw wyliczonych w zacytowanych przepisach. 

W rozpoznawanej sprawie organ wskazał jako podstawę wznowienia postępowania 

wystąpienie istotnych dla sprawy nowych okoliczności faktycznych, które nie były znane 

organowi wydającemu decyzję (art. 145 § 1 pkt 5 k.p.a.).  

Analizując tę podstawę wznowienia, Sąd podkreślił konieczność nie tylko ujawnienia 

nowych okoliczności faktycznych, ale niezbędne jest, by nowe okoliczności spełniały warunek 

istotności ich dla sprawy. 

Organ ustalił, Ŝe szkolenie dla uzyskania prawa jazdy kat. C+E prowadził instruktor, 

który nie posiadał uprawnień do szkolenia w tym zakresie - był on przygotowany  

do prowadzenia szkolenia dla uzyskania kat. B i C. Konsekwencją tego ustalenia było uznanie, 

Ŝe skarŜący nie spełniał przesłanki wymaganej dla uzyskania prawa jazdy kat. C+E, polegającej 

na odbyciu szkolenia właściwego dla danej kategorii. Organ oparł się na brzmieniu art. 90 ust.   

1 ustawy z dnia 20 czerwca 1997 r. – Prawo o ruchu drogowym (Dz. U. tj. z 2005 r. Nr 108, poz. 

908; z późn. zm.) stanowiącego, Ŝe prawo jazdy otrzymuje osoba, jeŜeli: 

 1) osiągnęła wymagany dla danej kategorii wiek; 

 2) uzyskała orzeczenie lekarskie o braku przeciwwskazań zdrowotnych  

do kierowania pojazdem i orzeczenie psychologiczne o braku przeciwwskazań psychologicznych 

do kierowania pojazdem, o ile jest ono wymagane; 

 3) odbyła wymagane dla danej kategorii szkolenie; 

 4) zdała z wynikiem pozytywnym egzamin państwowy wymagany dla danej 

kategorii; 

 5) przebywa na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej przez co najmniej 185 dni  

w kaŜdym roku kalendarzowym ze względu na swoje więzi osobiste lub zawodowe albo 

przedstawi zaświadczenie, Ŝe studiuje od co najmniej sześciu miesięcy. 

Zadaniem Sądu była zatem ocena czy organ prawidłowo uznał, Ŝe skarŜący nie odbył 

szkolenia właściwego dla danej kategorii, a takŜe czy fakt prowadzenia szkolenia przez osobę 

nie posiadającą odpowiednich kwalifikacji instruktorskich stanowi istotną nową okoliczność 

faktyczną uzasadniającą wznowienie postępowania zakończonego ostateczną decyzją 

przyznającą skarŜącemu uprawnienie do kierowania pojazdami, w tym właściwymi dla kat. C+E.  

Zgodnie z art. 102 ust. 1 pkt 1 i 2 wyŜej wymienionej ustawy szkolenie osoby 

ubiegającej się o wydanie uprawnienia do kierowania pojazdem silnikowym albo tramwajem jest 

prowadzone: 

 1) w formie kursu - w ośrodku szkolenia kierowców; 
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 2) w formie zajęć szkolnych dla uczniów - przez szkołę, w której programie 

nauczania jest przewidziane uzyskanie umiejętności kierowania pojazdem silnikowym. 

Ośrodki szkolenia kierowców prowadzą przedsiębiorcy wykonujący działalność 

gospodarczą, która jest działalnością regulowaną w rozumieniu ustawy z 2 lipca 2004 r.  

o swobodzie działalności gospodarczej (Dz.U. Nr 173, poz. 1807; z późn. zm.). Działalność taka 

wymaga uzyskania wpisu do rejestru przedsiębiorców (art. 103 ustawy), który to rejestr 

prowadzi starosta właściwy ze względu na miejsce wykonywania działalności objętej wpisem 

(art. 103 pkt 3 ustawy). Starosta pełni teŜ nadzór i kontrolę nad ośrodkiem szkolenia.  

Jest on uprawniony do wydawania decyzji o zakazie prowadzenia przez przedsiębiorcę ośrodka 

szkolenia kierowców, czego konsekwencją jest skreślenie przedsiębiorcy z rejestru działalności, 

co moŜe mieć miejsce m.in. w przypadku raŜącego naruszenia warunków wykonywania 

działalności gospodarczej w zakresie prowadzenia ośrodka szkolenia kierowców, którym jest 

m.in. szkolenie niezgodnie z obowiązującym programem szkolenia, wydanie niezgodnego ze 

stanem faktycznym zaświadczenia o ukończeniu szkolenia (art. 104 ust. 1 pkt 3 i ust. 2 pkt 1 i 2 

ustawy).  

Szkolenie osoby ubiegającej się o uprawnienie do kierowania pojazdem silnikowym  

albo tramwajem jest prowadzone przez instruktora (art. 105 ust.1 i 2 ustawy) i starosta dokonuje 

wpisu osoby do ewidencji instruktorów, jeŜeli spełnia ona warunki określone w art. 105 ust. 2 

pkt 1-6 ustawy. 

Powołane przepisy jednoznacznie wskazują, Ŝe kontrola prawidłowości działania 

ośrodków szkolenia i kwalifikacji instruktorów naleŜy do organu sprawującego nadzór 

a nie osób ubiegających się o uzyskanie uprawnień do kierowania pojazdami. śaden przepis 

prawa nie nakłada na kursanta obowiązku sprawdzenia kwalifikacji instruktora prowadzącego 

szkolenie. Jeśli zainteresowany zgłasza się do ośrodka szkolenia, który spełnia kryteria 

ustawowe w zakresie uprawnienia do szkolenia kierowców, ma on prawo oczekiwać,  

Ŝe szkolenie zostanie przeprowadzone tak od strony podmiotowej, jak i przedmiotowej zgodnie 

z obowiązującymi zasadami wynikającymi z przepisów prawa, zaś wszelkie skutki ewentualnych 

naruszeń nie będą go dotyczyć. Z tego punktu widzenia nie moŜna zarzucić skarŜącemu,  

Ŝe nie dopełnił jakiegoś obowiązku, co niosłoby za sobą negatywne dla niego konsekwencje. 

Nie moŜna teŜ zapomnieć o regułach obowiązujących w procesie zdobywania uprawnień 

do kierowania pojazdami. 

Zgodnie z § 27 ust. 2 rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 27 października  

2005 r. w sprawie szkolenia, egzaminowania i uzyskiwania uprawnień przez kierujących 

pojazdami, instruktorów i egzaminatorów (Dz. U. Nr 217, poz. 1834; z późn. zm.) przed 
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wyznaczeniem terminu egzaminu ośrodek szkolenia sprawdza złoŜone dokumenty  

pod względem kompletności i poprawności ich wypełnienia. 

Na mocy zaś § 7 ust. 1 pkt 1a i c rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 21 

stycznia 2004 r. w sprawie wydawania uprawnień  do kierowania pojazdami (Dz.U. Nr 24, poz. 

215; z późn. zm.) w celu wydania prawa jazdy organ zobowiązany jest do weryfikacji 

dokumentów, obejmującej m.in. poprawność ich wypełnienia oraz kompletność a takŜe 

spełnienie przesłanek określonych w ustawie i przepisach, o których mowa w § 5 ust. 4 

rozporządzenia. Dopiero w przypadkach pozytywnej weryfikacji dokumentu organ wypełnia 

wniosek w miejscu przeznaczonym na wydanie decyzji (§ 7 ust. 1 pkt 3 rozporządzenia). 

Dodatkowo naleŜało zaznaczyć, Ŝe w postępowaniu administracyjnym obowiązują 

ogólne reguły określone w art. 7 i 8 k.p.a., którymi kierować powinien się organ prowadzący 

postępowania i wydający decyzję.  

Po ukończeniu szkolenia skarŜący otrzymał zaświadczenie nr o ukończeniu szkolenia 

podstawowego dla osób ubiegających się o prawo jazdy kat. C+E i uznano, Ŝe został  

on przygotowany do złoŜenia egzaminu państwowego. Zaświadczenie to podpisał Kierownik 

Ośrodka Szkolenia Zawodowego Kierowców i instruktor prowadzący. W tym miejscu naleŜało 

ocenić charakter wydanego zaświadczenia. Zaświadczenie to pochodzi od podmiotu 

prowadzącego działalność gospodarczą, nie ma więc charakteru dokumentu urzędowego,  

lecz jest dokumentem prywatnym, co oznacza, Ŝe dokument ten nie jest wyposaŜony  

w ustawowe domniemanie zgodności z prawdą złoŜonego w nim oświadczenia, lecz wyłącznie 

domniemanie, Ŝe osoba, która je podpisała złoŜyła określone jego treścią oświadczenie. 

Oświadczenie to dotyczyło stwierdzenia faktu odbycia szkolenia i odpowiedniego 

przygotowania do złoŜenia egzaminu państwowego.  

Organ uznał, Ŝe przeprowadzone szkolenie przez osobę nie mającą właściwych 

kwalifikacji do odbycia szkolenia właściwego dla kat. C+E uniemoŜliwia przyjęcie, Ŝe została 

spełniona przesłanka określona w art. 90 ust. 1 pkt 3 ustawy z dnia 20 czerwca 1997 r. – Prawo  

o ruchu drogowym o odbyciu szkolenia.  

Odnosząc się do powyŜszego, naleŜało podnieść, Ŝe szkolenie odbyło  

się w ośrodku uprawnionym do prowadzenia szkolenia. Wadliwość polegała jednak na tym,  

Ŝe szkolenie prowadził instruktor, który nie był we właściwym zakresie formalnie przygotowany 

do jego prowadzenia. Zatem nie moŜna mówić o nieodbyciu szkolenia, lecz o niewłaściwym 

przeprowadzeniu szkolenia. NienaleŜyte przeprowadzenia szkolenia moŜe mieć róŜne przyczyny 

i róŜne postaci. Mogą to być niewłaściwe warunki techniczno-organizacyjne, lokalowe, 

szkolenie w niepełnym wymiarze, w niewłaściwym zakresie, a takŜe przez osobę  

o niedostatecznych kwalifikacjach. Istotny jednak jest charakter wadliwości i ocena jej skutków. 
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W tych warunkach wynik postępowania w konkretnej sprawie będzie miarodajny dla oceny 

spełnienia przesłanek z art. 90 cyt. wyŜej ustawy. 

Oczywistym jest, Ŝe przyczyna wadliwości leŜała po stronie ośrodka szkolenia,  

za którego prawidłowe funkcjonowanie odpowiedzialny jest właściwy starosta. SkarŜący  

w Ŝaden sposób nie przyczynił się do powstania owej wadliwości. Nie istnieje teŜ przepis 

pozwalając na obciąŜenie skarŜącego skutkami zaniechań leŜących po stronie podmiotu 

zobowiązanego do przeprowadzenia szkolenia. Po odbyciu szkolenia skarŜący otrzymał 

zaświadczenie o ukończeniu szkolenia, stwierdzające przygotowanie do złoŜenia egzaminu 

państwowego.  

Zgodnie z § 10 ust. 1 Rozporządzenia Ministra Infrastruktury z 27 października 2005 r. 

w sprawie szkolenia, egzaminowania i uzyskiwania uprawnień przez kierujących pojazdami, 

instruktorów i egzaminatorów (Dz.U. Nr 217, poz. 1834; z późn. zm.), zaświadczenie wydaje się 

osobom, które posiadają wiedzę i umiejętności określone w charakterystyce absolwenta kursu  

i uzyskały pozytywny wynik egzaminu wewnętrznego. 

W okolicznościach tej sprawy nie moŜna było stwierdzić, Ŝe zaświadczenie 

poświadczało nieprawdę o przygotowaniu skarŜącego do przystąpienia do egzaminu 

państwowego. Wynik egzaminu pozwala na jednoznaczne zweryfikowanie ustaleń  

o przygotowaniu i uznanie, Ŝe skarŜący został naleŜycie przygotowany. Odpowiednie  

zaś przygotowanie do egzaminu jest efektem odbytego szkolenia. Niewątpliwie szkolenie 

przeprowadzono wadliwie, ale nie moŜna było stwierdzić, Ŝe nie została wypełniona dyspozycja 

art. 90 ust. 1 pkt 3 ustawy Prawo o ruchu drogowym. NienaleŜyte przeprowadzenie szkolenia nie 

moŜe być rozumiane jako równoznaczne z nieodbyciem szkolenia. 

W tych okolicznościach organ wadliwie uznał, Ŝe nie wystąpiła bezwzględna przesłanka 

określona w art. 90 ust. 1 ustawy z dnia 20 czerwca 1997 r. – Prawo o ruchu drogowym (Dz. U. 

tj. z 2005 r. Nr 108, poz. 908; z późn. zm.). 

Wadliwie przeprowadzone szkolenie, z przyczyn leŜących po stronie organu  

nie prowadzi do uznania, Ŝe wystąpiła wskazana w art. 145 § 1 pkt 5 k.p.a. podstawa 

wznowienia tj. nowa istotna okoliczność faktyczna uzasadniająca wzruszenie wydanej juŜ 

uprzednio decyzji. 

Jak zaznaczono na wstępie, nie moŜna bowiem zapomnieć o warunkach oceny i etapie, 

na którym wykryto określoną wadliwość. Inaczej naleŜy oceniać wadliwość wykrytą na etapie 

postępowania prowadzonego przed wydaniem decyzji stwierdzającej poświadczenie uprawnień, 

a inaczej gdy organ administracji publicznej przyznał juŜ określone uprawnienie. Przyznanie 

uprawnienia wiąŜe się z koniecznością bardzo ścisłej interpretacji podstaw pozwalających na 

weryfikację przyznanych uprawnień. Ma to związek, jak na wstępie wskazano, z ograniczeniami 
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wynikającymi z trwałości decyzji ostatecznych, domniemaniem praworządnego działania 

organów administracyjnego oraz ochrony praw nabytych jednostki. 

Orzeczenie jest prawomocne. 

 

4.10. Nakaz oznakowania opakowania produktu 

 

Sąd podzielając stanowisko organów w sprawie II SA/Bd 515/08 podkreślił,  

iŜ  Inspektor Sanitarny jest ustawowo zobligowany do kontrolowania zakładów 

produkuj ących Ŝywność i środki spoŜywcze, w tym sprawdzania zgodności prowadzonej 

produkcji z przepisami ją normującymi. 

W świetle art. 3 ust. 2 rozporządzeniu Komisji (EWG) Nr 1898/87 z dnia 2 lipca 1987 r. 

w sprawie ochrony oznaczeń stosowanych w obrocie mlekiem i przetworami mlecznymi (cyt. 

wyŜej), w odniesieniu do produktów innych niŜ przetwory mleczne nie wolno uŜywać Ŝadnej 

etykiety, dokumentu handlowego, materiału reklamowego ani Ŝadnej formy reklamy i Ŝadnej 

formy prezentacji, która wskazuje, implikuje lub sugeruje, Ŝe produkt ten jest przetworem 

mlecznym. 

Jak prawidłowo stwierdziły organy obu instancji oznakowanie produktu  Firmy P.H.U. 

„J” w W. naruszało wyŜej wskazany przepis rozporządzenia Komisji, a takŜe przepis art. 46 

ustawy z dnia 25 sierpnia 2006 r. o bezpieczeństwie Ŝywności i Ŝywienia (Dz. U. z 2006 r.  

Nr 171, poz.1225), zgodnie z którym oznakowanie środka spoŜywczego nie moŜe wprowadzać 

konsumenta w błąd w szczególności, co do charakterystyki środka spoŜywczego w tym jego 

nazwy, rodzaju, właściwości, składu lub posiadania szczególnych właściwości, jeŜeli wszystkie 

podobne środki spoŜywcze posiadają takie właściwości. 

Sąd stwierdził, iŜ zastosowane przez producenta opakowanie, zawierające rysunki krowy 

sugerować moŜe, iŜ w składzie produktu dominują tłuszcze mleczne, podczas gdy faktycznie 

stanowią one zaledwie 15 % składu tego produktu. Nie podzielił przy tym twierdzenia 

skarŜącego, iŜ umieszczony drobnym drukiem na opakowaniu napis „miks tłuszczowy  

do smarowania 65%”, a takŜe z tyłu opakowania składu produktu przemawiają za uznaniem,  

iŜ omawiany środek spoŜywczy nie będzie wprowadzał konsumenta w błąd. Sąd podzielił 

argumentacje organu II instancji, iŜ informacje te, w przeciwieństwie do rzucających się w oczy 

wizerunków krowy, nie są na tyle widoczne, by kaŜdy konsument, mógł je odczytać i nie ulec 

sugestii, iŜ jest to produkt złoŜony głównie z tłuszczu mlecznego.  

Zgodnie z art.1 ustawy z dnia 14 marca 1985 r. o Państwowej Inspekcji Sanitarnej  

(Dz. U. z 2006r., Nr 122 poz. 851) Państwowa Inspekcja Sanitarna jest powołana do realizacji 

zadań z zakresu zdrowia publicznego, w szczególności poprzez sprawowanie nadzoru  
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nad warunkami zdrowotnymi Ŝywności, Ŝywienia i przedmiotów uŜytku (art. 1 pkt 6 ustawy).  

W świetle natomiast art. 27 ust. 1 powołanej ustawy, w razie stwierdzenia naruszenia wymagań 

higienicznych i zdrowotnych, państwowy inspektor sanitarny nakazuje, w drodze decyzji, 

usunięcie w ustalonym terminie stwierdzonych uchybień. 

Podkreślono, iŜ w świetle treści powyŜszych przepisów Inspektor Sanitarny  

jest ustawowo zobligowany do kontrolowania zakładów produkujących Ŝywność i środki 

spoŜywcze, w tym sprawdzania zgodności prowadzonej produkcji z przepisami ją normującymi. 

Wskazać naleŜy, iŜ prawidłowe oznakowanie środków spoŜywczych ma bardzo duŜe znaczenie 

dla klienta. Korzystając z informacji umieszczanych na etykiecie moŜe on podczas zakupów 

dokonywać wyborów, a niejednokrotnie wręcz jest zmuszony do tego z uwagi na stan zdrowia. 

Wobec powyŜszego nie moŜna było podzielić zarzutów strony, iŜ sprawa została rozstrzygnięta 

przez organ niewłaściwy.  

Orzeczenie nie jest prawomocne. 

 

4.11. Zasady i warunki wyłapywania bezdomnych zwierząt 

 

W sprawie II SA/Bd 743/08 Sąd uznając za zasadne uchylenie rozstrzygnięcia 

nadzorczego wojewody, stwierdzającego niewaŜność uchwały rady gminy stanął na stanowisku, 

iŜ odpowiednie stosowanie przepisów o rzeczy dotyczy tylko spraw nieuregulowanych  

w ustawie. W ustawie z 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (Dz. U. z 2003 r., Nr 106, 

poz. 1002 ze zm.) została uregulowana sprawa zarówno zasad i warunków wyłapywania 

bezdomnych zwierząt (art. 11 ust. 2 ustawy) jak i rozstrzyganie o dalszym postępowaniu  

z tymi zwierzętami (art. 11 ust. 3 ustawy). 

Uchwała rady gminy w sprawie wyłapywania bezdomnych zwierząt oraz dalszego 

postępowania z nimi, która była przedmiotem rozstrzygnięcia nadzorczego wojewody,  

w podstawie prawnej wskazywała na przepis art. 18 ust. 2 pkt 5 ustawy z 8 marca 1990 r.  

o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2001 r., Nr 142, poz. 1592 ze zm.) oraz art. 11 ust. 1 i 3 

ustawy z 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (Dz. U. z 2003 r., Nr 106, poz. 1002 ze zm.). 

Przepis art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy o samorządzie gminnym stanowi, Ŝe do wyłącznej 

właściwości rady gminy naleŜy m.in. stanowienie w innych sprawach zastrzeŜonych ustawami 

do kompetencji rady gminy. Przepis ten został prawidłowo powołany, albowiem ustawa  

z 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (Dz. U. z 2003 r., Nr 106, poz. 1002 ze zm.)  

w powołanym w uchwale art. 11 ust. 3 stanowi, Ŝe wyłapywanie bezdomnych zwierząt odbywa 

się wyłącznie na mocy uchwały rady gminy podjętej po uzgodnieniu z powiatowym lekarzem 

weterynarii oraz po zasięgnięciu opinii upowaŜnionego przedstawiciela organizacji społecznej, 
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której statutowym celem działania jest ochrona zwierząt. UpowaŜnienie do podjęcia wskazanej 

uchwały wynika  z powołanych przepisów. 

Zagadnienie, w ocenie Sądu, sprowadzało się do interpretacji art. 11 ust. 3 ustawy  

o ochronie zwierząt (zwanej dalej ustawą). W pierwszej kolejności Sąd wskazał na treść przepisu 

art. 1 ust. 2 ustawy. Przepis ten stanowi, Ŝe w sprawach nieuregulowanych w ustawie  

do zwierząt stosuje się odpowiednio przepisy dotyczące rzeczy. Określenie to oznacza,  

Ŝe w pierwszej kolejności mają zastosowanie przepisy ustawy o ochronie zwierząt. Stosowanie 

przepisów tej ustawy wyłącza stosowanie innych przepisów, w tym ustawy - Kodeks cywilny. 

W drugiej kolejności naleŜało uwypuklić określenie zawarte w art. 11 ust. 3 ustawy 

dotyczące kompetencji rady gminy – „wyłącznie na mocy uchwały rady gminy". Słowo 

„wył ącznie" oznacza „tylko", „jedynie" (Komputerowy słownik języka polskiego PWN wersja 

1.0). Z mocy postanowień ustawodawcy, wyłapywanie bezdomnych zwierząt oraz rozstrzyganie 

o dalszym postępowaniu z tymi zwierzętami zostało powierzone tylko i wyłącznie uchwale rady 

gminy. To rada gminy ma kompetencje tylko i wyłącznie do określenie dalszego postępowania  

z wyłapanymi zwierzętami. 

W ustawie o ochronie zwierząt znajduje się definicja „zwierząt bezdomnych" (art. 4 pkt 

16 ustawy), rozumie się przez to „zwierzęta domowe lub gospodarskie które uciekły, zabłąkały 

się lub zostały porzucone przez człowieka, a nie ma moŜliwości ustalenia ich właściciela lub 

innej osoby, pod której pieczą trwale dotąd pozostawały" . 

Z definicji tej wynika, Ŝe zwierzęta bezdomne to zwierzęta domowe i gospodarskie. Przez 

„zwierzęta domowe" rozumie się zwierzęta tradycyjnie przebywające wraz z człowiekiem  

w jego domu lub innym odpowiednim pomieszczeniu, utrzymywane przez człowieka  

w charakterze jego towarzysza, natomiast przez „zwierzęta gospodarskie" rozumie się zwierzęta 

gospodarskie w rozumieniu przepisów o organizacji hodowli i rozrodzie zwierząt gospodarskich.  

W art. 11 ust. 2 ustawy znajduje się upowaŜnienie dla ministra właściwego do spraw 

administracji publicznej do określenia, w porozumieniu z ministrem właściwym do spraw 

środowiska, zasad i warunków wyłapywania bezdomnych zwierząt. UpowaŜnienie to zawarte 

jest w rozdziale 2 ustawy zatytułowanym „Zwierzęta domowe", ale z treści upowaŜnienia 

wynika, Ŝe ma zastosowanie do zwierząt domowych i gospodarskich. 

W art. 11 ust. 3 ustawy znajduje się upowaŜnienie dla rady gminy do wydania uchwały, 

której przedmiot określono następująco: wyłapywanie bezdomnych zwierząt oraz rozstrzygnie  

o dalszym postępowaniu z tymi zwierzętami.  

Zasady i warunki wyłapywania bezdomnych zwierząt (delegacja z art. 11 ust. 2 ustawy) 

zostały określone w rozporządzeniu Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 26 
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sierpnia 1998 r. w sprawie zasad i warunków wyłapywania bezdomnych zwierząt (Dz. U.  

Nr 116, poz. 753). 

Z treści art. 11 ust. 2 i 3 ustawy moŜna odczytać zamiar ustawodawcy. „Zasady  

i warunki" zostały przekazane do uregulowania właściwemu ministrowi, natomiast samo 

wyłapywanie bezdomnych zwierząt i dalsze postępowanie z nimi zostało przekazane  

do uregulowania właściwym gminom. Z mocy woli ustawodawcy, tylko i wyłącznie uchwała 

rady gminy określa zasady wyłapywania i rozstrzygania o dalszym postępowaniu z tymi 

zwierzętami. 

Odpowiednie stosowanie przepisów o rzeczy dotyczy tylko spraw nieuregulowanych  

w ustawie. W ustawie została uregulowana sprawa zarówno zasad i warunków wyłapywania 

bezdomnych zwierząt (art. 11 ust. 2 ustawy) jak i rozstrzyganie o dalszym postępowaniu z tymi 

zwierzętami (art. 11 ust. 3 ustawy). 

Odpowiednie stosowanie przepisów dotyczących rzeczy polega na tym, Ŝe nie mają one 

zastosowania w sprawach przekazanych do uregulowania na mocy uchwały rady gminy.  

Tym samym rada gminy była upowaŜniona do zamieszczenia w uchwale kwestionowanych 

uregulowań i nie dopuściła się obrazy wskazanych w rozstrzygnięciu nadzorczym przepisów 

Kodeksu cywilnego. 

Konieczność uzgodnienia postanowień tej uchwały z Powiatowym Lekarzem Weterynarii 

i konieczność zasięgnięcia opinii upowaŜnionego przedstawiciela organizacji społecznej, której 

statutowym celem działania jest ochrona zwierząt, są gwarancjami, Ŝe postanowienia uchwały 

będą respektowały postanowienia art. 1 ust. 1 ustawy, który brzmi: zwierzę, jako istota Ŝyjącą, 

zdolna do odczuwania cierpienia, nie jest rzeczą. Człowiek jest mu winien poszanowanie, 

ochronę i opiekę. 

Sąd podzielił przy tym stanowisko strony skarŜącej, Ŝe przetrzymywanie zwierząt  

w schronisku przez 2 lata (rzecz znaleziona - art. 187 K.c.) na koszt gminy prowadzi do 

kuriozalnej sytuacji. W koncepcji zaprezentowanej w rozstrzygnięciu nadzorczym, bezdomne 

psy, kury, kaczki itp. musiałyby być przetrzymywane przez okres 2 lat i dopiero po tym terminie 

mogłyby przejść na własność schroniska. Jest to sytuacja absurdalna, nie do przyjęcia z punktu 

widzenia racjonalnego ustawodawcy. 

Orzeczenie nie jest prawomocne. 

 

4.12. Cofnięcie zezwolenia na sprzedaŜ napojów alkoholowych 

 

Uznając zarzuty skargi za nieuzasadnione w sprawie II SA/Bd 607/08, Sąd oddalając 

skargę zauwaŜył, Ŝe jednorazowe naruszenie ustawowego zakazu sprzedaŜy napojów 
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alkoholowych  osobie niepełnoletniej uzasadnia cofnięcie stronie zezwolenia na sprzedaŜ 

napojów alkoholowych o zawartości powyŜej 18 %  alkoholu. 

W ocenie Sądu ustalenia w przedmiotowej sprawie były jednoznaczne co do tego,  

Ŝe pracownica sklepu sprzedała piwo nieletniemu, co stanowi warunek sine gua non cofnięcia 

zezwolenia.     

Koronnym materiałem dowodowym w powyŜszym zakresie był prawomocny wyrok Sądu 

Grodzkiego warunkowo umarzający postępowanie przeciwko pracownicy sklepu oskarŜonej  

o czyn z art. 43 ust. 1 ustawy z dnia 26 października 1982 r. polegający na sprzedaŜy wbrew 

przepisom wymienionej ustawy osobie nieletniej czterech piw puszkowych, poprzedzony 

pismem StraŜy Minierskiej do Urzędu Miasta. 

Sąd nie kwestionował stanowiska strony skarŜącej, Ŝe warunkowe umorzenie postępowania 

karanego nie jest równoznaczne z wyrokiem skazującym, o którym mowa w art. 11 ustawy  

z dnia 30 sierpnia 2002 r. Prawo o postępowaniu przed sądami administracyjnymi (Dz. U.  

Nr 153, poz. 1270). Ale nie jest teŜ równoznaczne z wyrokami uniewinniającym lub 

umarzającym postępowanie wymagającymi poczynienia przez organ administracji publicznej  

samodzielnych ustaleń w sprawie. 

Warunkowe umorzenie jest jednym ze środków, którymi dysponuje prawo karne, obok kar  

i środków karnych, w zwalczaniu i zapobieganiu przestępczości- jest więc środkiem reakcji 

karnoprawnej na fakt popełnienia przestępstwa (vide pkt 4 Komentarza do art. 66 KK- wyd. 

Zakamycze 2004 r. oraz pkt 4 komentarza do art. 66 KK Andrzeja Marka – wyd. Dom 

Wydawniczy ABC -2006 r.).  

Zgodnie z art. 66 § 1 Kodeksu Karnego sąd moŜe warunkowo umorzyć postępowanie karne 

między innymi, jeŜeli wina i społeczna szkodliwość czynu nie są znaczne, a okoliczności jego 

popełnienia nie budzą wątpliwości. 

 Warunkowe umorzenie postępowania karnego oznacza przypisanie oskarŜonemu popełnienia 

przestępstwa, oparte na stwierdzeniu jego winy. Mimo iŜ  osoba taka, nie jest osobą karaną,  

jak to ma miejsce w przypadku wyroku skazującego, to jednak, jest osobą, która niewątpliwie 

popełniła czyn zarzucany jej w akcie oskarŜenia. 

Aby postępowanie mogło być warunkowo umorzone, muszą być więc spełnione wszystkie 

elementy konieczne do stwierdzenia popełnienia przestępstwa, w tym okoliczności dopuszczenia 

się czynu nie mogą budzić wątpliwości.  

Stwierdzenie braku wątpliwości w powyŜszym zakresie nie było uzaleŜnione od przyznania  

się sprawcy do popełnienia czynu. Skoro zatem w stosunku do pracownicy sklepu zapadł 

prawomocny wyrok warunkowo umarzający postępowanie o czyn z art. 43 ust. 1 ustawy z dnia 

26 października 1982 r., to uznać naleŜało, Ŝe fakt sprzedaŜy osobie nieletniej piwa bezspornie 
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miał miejsce. Jak trafnie stwierdzało Samorządowe Kolegium Odwoławcze w uzasadnieniu 

zaskarŜonej decyzji, wyrok Sądu Grodzkiego stanowił zasadniczy element materiału 

dowodowego podlegający ocenie organu I instancji. 

Sąd nadmienił, Ŝe w praktyce orzeczniczej sądów administracyjnych przyjmuje się, Ŝe wyrok 

warunkowo umarzający postępowanie w sprawie o czyn z art. 43 ust.1 ustawy o wychowaniu  

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi moŜe, na równi z wyrokiem skazującym 

skutkować cofnięciem na sprzedaŜ napojów alkoholowych. 

 Wyrok Sądu Grodzkiego oznaczał, Ŝe pracownica sklepu, co najmniej przewidywała 

moŜliwość, sprzedaŜy piwa osobie małoletniej i na to się godziła, bowiem występek o którym 

mowa w art. 43 ust. 1 ustawy moŜna popełnić tylko z winy umyślnej (art. 8 w związku  

z art. 9 § 1 kodeksu karnego). 

 Kwestia winy w przeciwieństwie do postępowania karnego nie ma wpływu w postępowaniu 

administracyjnym i sądowoadministracyjnym dotyczącym cofnięcia zezwolenia na sprzedaŜ 

alkoholu. W art. 15 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 26 października 1982 r. zabrania się  sprzedaŜy  

i podawania napojów alkoholowych osobom do lat 18. Art. 15 ust. 2 ustawy przewiduje,  

Ŝe w przypadku wątpliwości co do pełnoletniości nabywcy, sprzedający lub podający napoje 

alkoholowe uprawniony jest do Ŝądania okazania dokumentu stwierdzającego wiek nabywcy.  

Z kolei przepis art. 18 ust. 10 pkt 1 „a” ustawy stanowi, Ŝe organ cofa zezwolenie na sprzedaŜ 

napojów alkoholowych w przypadku nieprzestrzegania określonych w ustawie zasad sprzedaŜy 

napojów alkoholowych, a w szczególności sprzedaŜy i podawania napojów alkoholowych 

osobom nieletnim, nietrzeźwym na kredyt lub pod zastaw. 

W świetle obwiązujących przepisów udowodniona okoliczność sprzedaŜy napojów 

alkoholowych osobie niepełnoletniej stanowi podstawę do cofnięcia przez organ zezwolenia  

na sprzedaŜ napojów alkoholowych w placówce, w której owa sprzedaŜ miała miejsce. Fakt 

sprzedaŜy napojów alkoholowych osobie nieletniej, a nie wina sprzedawcy, stanowi warunek 

wydania decyzji cofającej zezwolenie. Bez znaczenia jest więc okoliczność, czy sprzedawca 

miał świadomość, iŜ dokonuje sprzedaŜy alkoholu osobie małoletniej. Fakt, Ŝe osoba, która 

nabyła alkohol wyglądała na pełnoletnią, nie jest usprawiedliwieniem dla złamania zakazu 

wynikającego z art. 15 ust. 1 pkt 2 ustawy. 

 W celu uniknięcia ryzyka sprzedaŜy napojów alkoholowych osobom niepełnoletnim 

ustawodawca uprawnił sprzedającego do Ŝądania okazania dokumentu stwierdzającego wiek 

nabywcy (vide cyt. wyŜej art. 15 ust. 2 ustawy). Trafne było w związku z tym stanowisko organu 

II instancji, Ŝe  jeśli sprzedający z tego uprawnienia nie skorzysta, naraŜa się na ponoszenie 

konsekwencji naruszenia zakazu.  
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Sąd podzielił pogląd Samorządowego Kolegium Odwoławczego, Ŝe jednorazowe naruszenie 

ustawowego zakazu sprzedaŜy napojów alkoholowych  osobie niepełnoletniej uzasadniało 

cofnięcie stronie skarŜącej zezwolenia na sprzedaŜ napojów alkoholowych o zawartości powyŜej 

18 %  alkoholu.  

Orzeczenie nie jest prawomocne. 

 

4.13. Utrzymanie czystości i porządku na terenie gminy 

 

Stwierdzając niewaŜność uchwały rady miasta w części, w sprawie II SA/Bd 633/08 Sąd 

zauwaŜył między innymi, iŜ obowiązki w zakresie utrzymania czystości i porządku ciąŜące 

na właścicielu nieruchomości nie mogą zostać sformułowane w sposób dowolny. Organ 

gminy nie moŜe w sposób niczym nieograniczony określać obowiązków związanych  

z estetyką i porządkiem na terenie gminy. 

W przedmiotowej sprawie Prokurator Rejonowy zarzucił uchwale Rady Miasta  

w sprawie utrzymania czystości i porządku, która wydana została na podstawie art. 4 ustawy  

z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach, naruszenie przepisów 

§ 115, § 135, § 137, § 146, § 147 rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 20 czerwca 

2002 r. w sprawie „Zasad techniki prawodawczej”.  

Zdaniem Sądu wyprowadzanie takich wniosków z samego brzmienia uchwały statuującej 

regulamin utrzymania czystości i porządku w gminie było za daleko idące. Wskazać bowiem 

naleŜało, Ŝe obowiązek opracowania takiego regulaminu nakłada na organy stanowiące gmin 

znowelizowana ustawa o utrzymaniu czystości i porządku w gminach. W myśl art. 4 ust. 1 i 2 tej 

ustawy w związku z art. 10 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o zmianie ustawy o odpadach oraz  

o zmianie niektórych innych ustaw rada gminy, po zasięgnięciu opinii państwowego 

powiatowego inspektora sanitarnego, uchwala regulamin utrzymania czystości i porządku  

na terenie gminy. Regulamin jest aktem prawa miejscowego, który określa szczegółowe zasady 

utrzymania czystości i porządku na terenie gminy dotyczące: 1) wymagań w zakresie utrzymania 

czystości i porządku na terenie nieruchomości obejmujących: a) prowadzenie we wskazanym 

zakresie selektywnego zbierania i odbierania odpadów komunalnych, w tym powstających  

w gospodarstwach domowych, odpadów niebezpiecznych, odpadów wielkogabarytowych  

i odpadów z remontów, b) uprzątanie błota, śniegu, lodu i innych zanieczyszczeń z części 

nieruchomości słuŜących do uŜytku publicznego, c) mycie i naprawy pojazdów samochodowych 

poza myjniami i warsztatami naprawczymi; 2) rodzaju i minimalnej pojemności urządzeń 

przeznaczonych do zbierania odpadów komunalnych na terenie nieruchomości oraz na drogach 

publicznych, warunków rozmieszczania tych urządzeń i ich utrzymania w odpowiednim stanie 
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sanitarnym, porządkowym i technicznym, przy uwzględnieniu: a) średniej ilości odpadów 

komunalnych wytwarzanych w gospodarstwach domowych bądź w innych źródłach, b) liczby 

osób korzystających z tych urządzeń; 3) częstotliwości i sposobu pozbywania się odpadów 

komunalnych i nieczystości ciekłych z terenu nieruchomości oraz z terenów przeznaczonych do 

uŜytku publicznego; 4) maksymalnego poziomu odpadów komunalnych ulegających 

biodegradacji dopuszczonych do składowania na składowiskach odpadów; 5) innych wymagań 

wynikających z gminnego planu gospodarki odpadami; 6) obowiązków osób utrzymujących 

zwierzęta domowe, mających na celu ochronę przed zagroŜeniem lub uciąŜliwością dla ludzi 

oraz przed zanieczyszczeniem terenów przeznaczonych do wspólnego uŜytku; 7) wymagań 

utrzymywania zwierząt gospodarskich na terenach wyłączonych z produkcji rolniczej, w tym 

takŜe zakazu ich utrzymywania na określonych obszarach lub w poszczególnych 

nieruchomościach; 8) wyznaczania obszarów podlegających obowiązkowej deratyzacji  

i terminów jej przeprowadzania. 

Elementy istotne regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie gminy określa  

w sposób ścisły ustawa (czyli akt wyŜszego rzędu), która z jednej strony stanowi normę 

blankietową dla kompetentnych organów gminy do wydania uchwały w randze aktu prawa 

miejscowego, z drugiej zaś w sposób dokładny wyznacza niezbędne elementy jakie akt winien 

zawierać. W konsekwencji prawodawca gminny ma obowiązek, opracowując regulamin, 

bezwzględnie dostosować się do tych wymogów. O ile więc w niektórych p-tach regulaminu 

Rada wprowadziła definicje pojęć, uŜytych w przedmiotowym regulaminie, nie sposób uznać,  

iŜ zabieg ten ograniczony do trzech pojęć stanowi istotne naruszenie powszechnie 

obowiązującego § 149 rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 20 czerwca 2002 r.  

w sprawie "Zasad techniki prawodawczej" (Dz.U. Nr 100, poz. 908). Stosownie do jego 

brzmienia w akcie normatywnym niŜszym rangą niŜ ustawa bez upowaŜnienia ustawowego nie 

formułuje się definicji ustalających znaczenie określeń ustawowych; w szczególności w akcie 

wykonawczym nie formułuje się definicji, które ustalałyby znaczenie określeń zawartych  

w ustawie upowaŜniającej. Sformułowany w cyt. przepisie zakaz ma charakter kategoryczny  

i jest konsekwencją wynikającej z Konstytucji hierarchicznej budowy systemu źródeł prawa, 

jednak w niniejszej sprawie, w omawianym zakresie, nie doszło do formułowania definicji 

ustalających znaczenie określeń ustawowych jak teŜ nie formułuje się definicji, które ustalałyby 

znaczenie określeń zawartych w ustawie upowaŜniającej, poniewaŜ zawarte definicje nie 

zmieniają w Ŝaden sposób definicji ustalających znaczenie określeń zawartych w ustawie – nie 

prowadząc przez to do ewentualnej, odmiennej od ustawowej, interpretacji ich zakresu 

znaczeniowego.  
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Słusznie zatem zwróciła uwagę strona skarŜąca, iŜ Rada nie została upowaŜniona  

do definiowania pojęć, którymi posługuje się prawodawca, jak teŜ bez wyraźnego wskazania nie 

jest upowaŜniona do formułowania desygnatów pojęć językiem prawnym, jeŜeli ustawodawca 

nie nadaje normatywnego znaczenia uŜywanym w ustawie zwrotom, bowiem zachodzi wysokie 

prawdopodobieństwo, iŜ ten sam termin będzie miał odmienne znaczenie na gruncie ustawy, 

aniŜeli w kontekście postanowień uchwały rady gminy. Jednak analiza treści zaskarŜonych 

przepisów regulaminu nie potwierdziła zarzutu dokonania zmiany definicji ustalającej znaczenie 

określeń ustawowych, pociągającej za sobą konieczność stwierdzenia istotnego naruszenia 

przepisów prawa skutkującą stwierdzeniem niewaŜności tych przepisów. 

Za uzasadniony naleŜało jednak uznać wniosek Prokuratora o stwierdzenie niewaŜności 

tych zapisów Regulaminu, które stanowią przekroczenie delegacji ustawowej określonej w art. 4 

ust. 2 ustawy. NaleŜało podkreślić, iŜ obowiązki w zakresie utrzymania czystości i porządku 

ciąŜące na właścicielu nieruchomości nie mogą zostać sformułowane w sposób dowolny. Organ 

gminy nie moŜe w sposób niczym nieograniczony określać obowiązków związanych z estetyką  

i porządkiem na terenie gminy (zob. wyrok WSA w Opolu z dnia 7 września 2006 r., sygn. akt II 

SA/Op 278/06, niepubl.). Stąd teŜ za niezgodne prawem uznał Sąd obowiązki, zgodnie z którym 

właściciele zostali zobowiązani do utwardzenia miejsc do ustawienia pojemników słuŜących  

do gromadzenia odpadów. Taki obowiązek, a w szczególności sposób jego sformułowania pod 

względem technicznym, wymagającym od adresata podjęcia stosunkowo sporych nakładów 

finansowych, wyraźnie wykracza poza kompetencyjną normę art. 4 ust. 2 pkt 2 ustawy  

o utrzymaniu czystości i porządku w gminach, uprawniający do określenia tylko rodzaju  

i minimalnej pojemności urządzeń przeznaczonych do zbierania odpadów komunalnych  

na terenie nieruchomości oraz na drogach publicznych, warunków rozmieszczania tych urządzeń 

i ich utrzymania w odpowiednim stanie sanitarnym, porządkowym i technicznym, przy 

uwzględnieniu:  średniej ilości odpadów komunalnych wytwarzanych w gospodarstwach 

domowych bądź w innych źródłach oraz liczby osób korzystających z tych urządzeń. 

Niezgodne z prawem były takŜe rozwiązania, według którego właściciele nieruchomości 

zobowiązani zostali do usunięcia z chodnika piasku uŜytego do ograniczania śliskości chodnika, 

niezwłocznie po ustaniu przyczyn jego zastosowania, a w ust. 2 do usuwania nawisów (sopli)  

z okapów, rynien i innych elewacji budynku, poniewaŜ określenie wspomnianych w tych 

przepisach obowiązków nie znajduje uzasadnienia w treści art. 4 ust. 2 ustawy, który w pkt.1 lit. 

b) ogranicza się do uprzątania błota, śniegu, lodu i innych zanieczyszczeń z części 

nieruchomości słuŜących do uŜytku publicznego. Zgodnie więc z tym przepisem uchwalony 

regulamin winien określać szczegółowe zasady dotyczące wymagań w zakresie utrzymania 

czystości i porządku na terenie nieruchomości obejmujących: uprzątanie błota, śniegu, lodu  
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i innych zanieczyszczeń z części nieruchomości słuŜących do uŜytku publicznego, a zatem  

na jego podstawie Rada Gminy nie mogła nałoŜyć na właścicieli nieruchomości zadań 

dotyczących zimowego utrzymania chodników w zakresie tak szerokim. NaleŜało zauwaŜyć,  

Ŝe przepis art. 5 ust. 1 pkt 4 ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach precyzyjnie 

ustala zakres obowiązków właścicieli nieruchomości dotyczących tej kwestii nakazując  

im utrzymanie porządku i czystości poprzez uprzątnięcie błota, śniegu, lodu i innych 

zanieczyszczeń z chodników połoŜonych wzdłuŜ nieruchomości, przy czym za taki chodnik 

uznaje się wydzieloną część drogi publicznej słuŜącą dla ruchu pieszego połoŜoną bezpośrednio 

przy granicy nieruchomości, a czynność dotyczyć moŜe jedynie uprzątnięcia błota, śniegu, lodu  

i innych zanieczyszczeń.  

JeŜeli chodzi zaś o zarzut naruszenia art. 4 ust. 2 pkt 6 ustawy o utrzymaniu czystości  

i porządku w gminach poprzez wprowadzenie obowiązku zakazu szczucia psów lub 

doprowadzania ich od stanu, w którym pies moŜe stać się niebezpieczny dla człowieka lub 

zwierzęcia, przyjąć naleŜało brak uzasadnienia do jego uwzględnienia. Zgodnie bowiem z art. 4 

ust. 2 pkt 6 i 7 ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach regulamin określa zasady 

utrzymania czystości i porządku dotyczące obowiązków osób utrzymujących zwierzęta domowe, 

mające na celu ochronę przed zagroŜeniem lub uciąŜliwością dla ludzi oraz przed 

zanieczyszczeniem terenów przeznaczonych do wspólnego uŜytku (pkt 6) oraz wymagań 

utrzymywania zwierząt gospodarskich na terenach wyłączonych z produkcji rolniczej, w tym 

takŜe zakazu ich utrzymywania na określonych obszarach lub w poszczególnych 

nieruchomościach. Z przepisu tego wynika jednoznacznie, Ŝe obowiązkiem osób utrzymujących 

psy jest ochrona przed zagroŜeniami, uciąŜliwościami czy zanieczyszczeniami terenów.  

Jak najbardziej więc obowiązek ten moŜe być wykonywany właśnie przez określenie zakazu 

szczucia psów lub doprowadzania ich od stanu, w którym pies moŜe stać się niebezpieczny  

dla człowieka lub zwierzęcia. 

Nie miał prawnego uzasadnienia określony obowiązek uŜytkownika akumulatora 

kwasowo - ołowiowego przy zakupie nowego, do dostarczenia sprzedawcy akumulatora 

zuŜytego, czy zwrotu opakowania po zuŜytym towarze. NaleŜy zwaŜyć, Ŝe nie tylko brakuje  

w treści art. 4 ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach jakiegokolwiek zapisu 

umoŜliwiającego wprowadzenie takiego obowiązku, to jeszcze konstrukcja taka stanowi 

niedopuszczalną ingerencję w sferę stosunków cywilnoprawnych opartych na ustawowo 

zagwarantowanej zasadzie swobody umów i autonomii woli stron.  

Z podobnych teŜ względów nie znalazła uznania w ocenie orzekającego sądu, zasadność 

wprowadzenia zakazu spalania w pojemnikach do gromadzenia odpadów jakichkolwiek 

odpadów komunalnych. Słusznie bowiem podnosiła strona skarŜąca, iŜ jest to obowiązek, który 
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wynika z odrębnych aktów prawnych rangi ustawowej, a zatem brak jest podstaw do 

regulowania tej materii w regulaminie utrzymania czystości i porządku w mieście, wskazując 

przy tym, Ŝe § 6 ust. 10 uchwały zawierający zakaz spalania w pojemnikach do gromadzenia 

odpadów jakichkolwiek odpadów komunalnych, zawiera się w zakazie spalania odpadów poza 

spalarniami wynikającym z ustawy z 27 kwietnia 2001 r. o odpadach (Dz.U. z 2001 r., Nr 62 

poz. 628). 

Orzeczenie nie jest prawomocne. 
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ROZDZIAŁ IV 

POSTĘPOWANIE MEDIACYJNE I UPROSZCZONE 

 

W 2008 roku w Wojewódzkim Sądzie Administracyjnym jedynie jedna sprawa –  

II SAB/Bd 20/08, skierowana została na posiedzenie mediacyjne (skarga na bezczynność 

Prezydenta Miasta w przedmiocie ustalenia i wypłaty odszkodowania za grunty zajęte pod drogi 

publiczne). Strony podczas posiedzenia ustaliły rozwaŜenie wydania postanowienia o podjęciu 

zawieszonego postępowania ze strony organu, a następnie wycofanie skargi przez stronę 

skarŜącą. Ustalenia poczynione podczas posiedzenia mediacyjnego nie wpłynęły jednakŜe  

na późniejsze stanowiska stron, co doprowadziło do rozpoznania sprawy na rozprawie.  

W roku ubiegłym, podobnie jak w roku 2007 r.  Sąd nie rozpoznał Ŝadnej sprawy  

w trybie uproszczonym, co wiązało się z szybkością i sprawnością postępowania przed WSA  

w Bydgoszczy. 

 

ROZDZIAŁ V 

PRAWO POMOCY 
 

W 2008 r. w WSA w Bydgoszczy zarejestrowano łącznie 378 wniosków  

o przyznanie prawa pomocy, z czego w 224 zawarto wnioski o przyznanie prawa pomocy  

w postaci zwolnienia od kosztów sądowych, w 26 o ustanowienie pełnomocnika procesowego,  

a w 128 o zwolnienie od kosztów sądowych i ustanowienie pełnomocnika procesowego.  

W blisko połowie przypadków – 46,56 % (176 spraw) uwzględniono prośbę skarŜących 

przyznając prawo pomocy co do całości wniosku, w 31 sprawach przyznano prawo pomocy 

częściowo. Natomiast w 102 sprawach wydano postanowienia o odmowie przyznania prawa 

pomocy. 

W jednej sprawie na podstawie art. 249 p.p.s.a. cofnięto uprzednio przyznane prawo 

pomocy.  

Jak wynika z uwag zgłaszanych przez referendarzy sądowych najwięcej wątpliwości 

budzi konieczność rozstrzygania wniosków o przyznanie prawa pomocy złoŜonych przez 

podmioty zwolnione z tego obowiązku na podstawie art. 239 pkt 1 p.p.s.a., podobnie  

jak złoŜenie przez stronę kolejnego wniosku o przyznanie prawa pomocy w momencie gdy 

wniosek wcześniejszy został juŜ pozytywnie rozstrzygnięty. Wobec tego, iŜ referendarz sądowy 

nie jest umocowany do umorzenia postępowania, w zakresie przyznania prawa pomocy, 

nasuwające się rozwiązania – pozostawienie wniosku ad acta bądź oddalenie wniosku, wydają 

się dyskusyjne. 
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Wątpliwości budzi takŜe brak uregulowań prawnych, odnośnie wniosków  

o przyznanie prawa pomocy składanych po zakończeniu postępowania. 

Wnioski zarejestrowane w repertorium SO oraz wnioski w toku postępowanie 

szczegółowo przedstawiono w poniŜszej tabeli. 

 

Z A Ł A T W I O N O 

Lp. Wniosek o przyznanie prawa 
pomocy w postaci: 

Wpłynęło Łącznie                   
/suma 

rubryk 4 
- 8/ 

Przyznano 
prawo 

pomocy co 
do całości 
wniosku 

Przyznano 
prawo 

pomocy co 
do części 
wniosku 

Odmówiono 
przyznania 

prawa 
pomocy 

Pozostawiono 
bez 

rozpoznania 

W inny 
sposób 

  1 2 3 4 5 6 7 8 

pierwotnie 
zarejestrowany 224 204 92 7 74 27 4 

po uchyleniu 
przez NSA i 

przekazaniu do 
ponownego 
rozpoznania 

              
1 zwolnienia od 

kosztów 

po uchyleniu w 
trybie art.195 § 2 

p.p.s.a. 
1 1 1         

pierwotnie 
zarejestrowany 26 24 15 3 3 2 1 

po uchyleniu 
przez NSA i 

przekazaniu do 
ponownego 
rozpoznania 

              2 
ustanowienia 
pełnomocnika 
procesowego 

po uchyleniu w 
trybie art.195 § 2 

p.p.s.a. 
              

pierwotnie 
zarejestrowany 

128 123 68 21 25 2 7 

po uchyleniu 
przez NSA i 

przekazaniu do 
ponownego 
rozpoznania 

              3 

zwolnienia od 
kosztów i 

ustanowienia 
pełnomocnika 
procesowego 

po uchyleniu w 
trybie art.195 § 2 

p.p.s.a. 
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ROZDZIAŁ V POZAORZECZNICZA DZIAŁANO ŚĆ SĄDU 
 

1. Narady 
 

W ubiegłym roku przeprowadzano cotygodniowe narady wydziałowe, jak równieŜ 

narady wszystkich Sędziów WSA w Bydgoszczy, podczas których omawiano problematykę 

orzeczniczą oraz poruszano bieŜące sprawy organizacyjne tut. Sądu. Ponadto na dwóch 

naradach, które odbyły się 21 maja i 5 czerwca 2008 r. dokonano szczegółowej analizy 

opracowania Biura Orzecznictwa Sądów Administracyjnych „Ocena jednolitości orzecznictwa 

oraz sprawności postępowania wojewódzkich sądów administracyjnych za 2007 r.”  

i ustosunkowano się do problemów zawartych w tym dokumencie. Wnioski zawarte  

w protokołach z narad przekazywane były do Biura Orzecznictwa NSA.  

Podczas narad  poruszane były między innymi następujące zagadnienia: 

- sposób i kultura prowadzenia rozpraw, 

- zagadnienie właściwości organu do rozpoznania wniosku o stwierdzenie niewaŜności 

decyzji nieistniejącego juŜ organu, na tle sprawy II SA/Bd 404/07 wobec wyroku wydanego 

przez WSA w Warszawie w sprawie IV SA/Wa 2043/05, 

- analiza problemu prawnego na tle regulacji w zakresie przyznania pomocy finansowej 

na dostosowanie gospodarstw rolnych do standardów UE. 

 

2. Konferencje, sympozja i seminaria naukowe  

 

W 2008 r. sędziowie uczestniczyli w następujących konferencjach: 

• 65 Konferencja Podatkowa „Podatki i opłaty samorządowe – problemy 

praktyczne” Centrum konferencyjne Uniwersytetu Łódzkiego - 10 marca 2008 r., 

• konferencja szkoleniowa w Europejskim Trybunale Praw Człowieka  

w Strasburgu – 31 marca – kwietnia 2008 r., 

• Konferencja sędziów orzekających w sprawach podatkowych, Zamek w KsiąŜu - 

21 – 23 kwietnia 2008 r., 

•  „Przewidywane zmiany w prawodawstwie Unii Europejskiej w kontekście 

wdraŜania acquis communautaire w obszarze ochrony danych osobowych” 

Warszawa, warsztaty organizowane w ramach instrumentu TAIEX Komisji 

Europejskiej - 15 – 16 maja 2008 r., 

• 15 Ogólnopolskie Dni Prawnicze Bydgoszcz, organizator Zrzeszenie Prawników 

Polskich - 29 maja – 1 czerwca 2008 r. 
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• Konferencja dotycząca zagadnień prawa celnego organizowana przez Izbę 

Gospodarczą NSA i WSA w Gorzowie Wlkp., Mierzęcin - 16 – 18 czerwca  

2008 r., 

• Konferencja w sprawach podatkowych organizowana przez Izbę Finansową NSA, 

Sterdynia - 16 – 18 czerwca 2008 r., 

• Konferencja Przewodniczących WIS sądów administracyjnych, Dębowa Góra -  

6 – 8 października 2008 r., 

• Konferencja szkoleniowa organizowana przez WSA w Gdańsku,  Łeba - 28 

września – 1 października 2008 r., 

• Spotkanie Samorządowych Kolegiów Odwoławczych Województwa Kujawsko-

Pomorskiego, Pieczyska - 6 – 7 października 2008 r., 

• Konferencja Sędziów i Asesorów WSA w Gorzowie Wielkopolskim i Kielcach, 

 Wiejce - 21 – 23 października 2008 r., 

• II Kongres Sędziów Polskich organizowany przez Krajową Radę Sądownictwa, 

Warszawa - 22 – 23 października 2008 r. 

 

Ponadto w roku ubiegłym w tut. Sądzie odbyło się szkolenie aplikantów radcowskich.  

Na podstawie umowy pomiędzy WSA w Bydgoszczy a Okręgową Izbą Radców Prawnych  

w Toruniu w okresie od  3 marca 2008 r. do 30 kwietnia 2008 r. przeszkolono grupę 9 

aplikantów. Natomiast w okresie od 1 listopada 2008 r. do 31 grudnia 2008 r. na podstawie 

umowy pomiędzy WSA w Bydgoszczy a Okręgową Izbą Radców Prawnych w Bydgoszczy 

przeszkolono 13 aplikantów radcowskich. Przedmiotowa umowa przewiduje kontynuację 

szkolenia kolejnych grup aplikantów do czerwca 2009 r. 

 

3. Wydział Informacji Sądowej 

 

W 2008 r. Wydział Informacji Sądowej WSA w Bydgoszczy odnotował wpływ  

44 wniosków o udostępnienie informacji publicznej, z czego 39 pism stanowiło wnioski  

o udostępnienie orzeczeń tut. Sądu. Warto w tym miejscu zauwaŜyć, iŜ sukcesywnie spada 

zarówno ilość wniosków o udostępnianie w tym trybie orzeczeń sądowych (w roku 2007 r. - 56) 

jak i w konsekwencji liczba orzeczeń wysłanych do wnioskodawców – w roku ubiegłym 

przesłano 55 orzeczeń co stanowi 63,22% sumy orzeczeń udostępnionych w 2007 r.  

Fakt ten zapewne wiąŜe się z uruchomieniem i powiększaniem zasobów Centralnej 

Bazy Orzeczeń Sądów Administracyjnych, powszechnie dostępnej za pośrednictwem strony 

internetowej zarówno Naczelnego Sądu Administracyjnego, jak równieŜ wszystkich 
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wojewódzkich sądów administracyjnych. NaleŜy nadmienić, iŜ Wydział informacji Sądowej 

kontynuował w roku ubiegłym realizację zadań wyznaczonych Zarządzeniem Prezesa NSA Nr 9 

z dnia 11 lipca 2007 r. w sprawie utworzenia Centralnej Bazy Orzeczeń i Informacji o Sprawach. 

W opisywanym okresie odnotowano spadek wpływu spraw, dotyczących petycji skarg  

i wniosków rozpatrywanych i załatwianych w trybie VIII Kpa, w stosunku do lat wcześniejszych 

(w 2007 roku wpłynęło 51 pism).  

W związku z zawartymi wnioskami procesowymi, 13 pism przekazano do załatwienia 

wydziałom orzeczniczym, ponadto aŜ 7 pism ze względu na właściwość przesłano  

do załatwienia innym organom i sądom. 

Wnioskodawcy kierując pisma do Prezesa WSA w Bydgoszczy wskazywali między 

innymi na uchybienia w zakresie procedury sądowoadministracyjnej bądź kierowali prośby  

o zmianę wadliwych zdaniem stron, rozstrzygnięć Sądu. JednakŜe w Ŝadnej ze spraw  

nie potwierdziły się formułowane w ramach skarg i wniosków zarzuty dotyczące działalności 

sądownictwa administracyjnego. 

Pozostałe pisma stanowiły dotyczyły głownie wniosków o przyspieszenie rozpoznania 

sprawy i zapytań o stan sprawy. 

Godnym odnotowania w zakresie funkcjonowania Wydziału Informacji Sądowej WSA  

w Bydgoszczy jest równieŜ fakt ulokowania strony internetowej redagowanej przez ten wydział, 

na drugiej pozycji w rankingu stron internetowych wojewódzkich sądów administracyjnych, 

opublikowanym w raporcie „E-Sądy po polsku. Badanie i ranking stron internetowych sądów 

okręgowych, apelacyjnych i wojewódzkich sądów administracyjnych.”, przygotowanym przez 

Fundacje FOR, Helsińską Fundację Praw Człowieka oraz Komitywę.com. 
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Ruch spraw z zakresu petycji, skarg i wniosków w 2008 r. ilustruje tabela zamieszczona 

poniŜej. 

Rodzaj spraw 

sprawy załatwiane bezpośrednio w 
wydziale 

sprawy 
przekazane przez 

wydział do 
załatwienia 

według 
właściwości 

 
ogółem wszystkie 

sprawy w 
wydziale 

sprawy dotyczące 
działalności 

sądów 
administracyjnych 

sprawy dotyczące działalności innych 
podmiotów 

pozostało do załatwienia spraw  
z 2007 r. 

1 1   

pisma pierwotne                 
(zarejestrowane pod 

nowym numerem, ilość 
zgodna z ilością spraw w 

spisie) 

39 19  20 

pisma ponowne                     
(dołączane do sprawy z 
nadanym juŜ numerem, 

przy piśmie pierwotnym) 

9 5  4 

wpływ            
w                  

2008 r. 

razem pism do załatwienia 
w 2008 r. 

48 24  24 

ilość spraw do załatwienia w 2008 r.                                               
(pozostałość + pisma pierwotne) 

49 25  24 

załatwiono spraw w 2008 r. 48 24  24 

pozostało do załatwienia spraw  
w 2009 r. 

1 1 0 0 
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ROZDZIAŁ VII DANE TELEADRESOWE 

 

Wojewódzki S ąd Administracyjny w Bydgoszczy  

Jana Kazimierza 5 

85-035 Bydgoszcz 

tel. centrala: 0-52 3762419 

 

Prezes Wojewódzkiego S ądu Administracyjnego w Bydgoszczy  

Sędzia NSA Zdzisław Pietrasik 

e-mail: Prezes@wsa-bydgoszcz.pl 

 

Sekretariat Prezesa: 

Julita Petr 

tel.: 0-52 3762414 

fax.: 0-52 3762462 

e-mail: sekretariat@wsa-bydgoszcz.pl 

 

Dyrektor Wojewódzkiego S ądu Administracyjnego w Bydgoszczy  

Krystyna Pepłowska 

tel.: 0-52 3762411 

fax: 0-52 3762452 

e-mail: administracja@wsa-bydgoszcz.pl 

 

Audytor Wewn ętrzny Wojewódzkiego S ądu Administracyjnego  w Bydgoszczy  

Urszula Riegel 

tel.: 0-52 3762470 

e-mail: audytor@wsa-bydgoszcz.pl 

 

Wydział Informacji S ądowej 

Przewodnicz ący Wydziału - Rzecznik Prasowy:  

Sędzia WSA Teresa Liwacz 

tel.: 0-52 3762407 

 

Kierownik Sekretariatu Wydziału Informacji Sądowej: 

Miłosława Kubis-Greń 

tel.: 0-52 3762421 

fax: 0-52 3762464 

e-mail: informacja@wsa-bydgoszcz.pl 

 

Informacja o sprawach w toku 

Informacja o właściwości sądu oraz wnioski dotyczące działalności sądu: 

tel.: 0-52 3762406, 3762421 
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fax: 0-52 3762464 

e-mail: informacja@wsa-bydgoszcz.pl 

 

Biblioteka: 

tel.: 0-52 3762414 

fax: 0-52 3762462 

e-mail: biblioteka@wsa-bydgoszcz.pl 

 

Informatycy: 

Przemysław Świerzyński 

tel.: 0-52 3762420 

Norbert Sikorski 

tel.: 0-52 3762422 

e-mail: informatyk@wsa-bydgoszcz.pl 

 

I Wydział Orzeczniczy 

Przewodnicz ący Wydziału:  

Prezes Sądu Sędzia NSA Zdzisław Pietrasik 

tel.: 0-52 3762418 

Zastępca Przewodniczącego Wydziału: 

Sędzia WSA Izabela Najda-Ossowska 

tel.: 0-52 3762499 

 

Kierownik Sekretariatu Wydziału I: 

Beata Banachowicz 

tel.: 0-52 3762418 

fax: 0-52 3762445 

e-mail: wydzial.pierwszy@wsa-bydgoszcz.pl 

 

II Wydział Orzeczniczy 

Przewodnicz ący Wydziału:  

Wiceprezes Sądu Sędzia WSA Jerzy Bortkiewicz 

tel.: 0-52 37624497 

 

Kierownik Sekretariatu Wydziału II: 

Małgorzata Kraus 

tel.: 0-52 3762417 

fax: 0-52 3762473 

e-mail: wydzial.drugi@wsa-bydgoszcz.pl 
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Oddział Spraw Ogólnych i Osobowych i Administracyjn o - Gospodarczy  

Kierownik Oddziału: 

ElŜbieta Obrębska 

tel.: 0-52 3762408 

fax: 0-52 3762425 

e-mail: administracja@wsa-bydgoszcz.pl 

 

Archiwum: 

Kierownik Archiwum 

Karolina Bonczkowska 

tel.: 0-52 3762495 

tel.: 0-52 3762490 

 

Oddział Finansowo-Bud Ŝetowy 

Główny Ksi ęgowy:  

Beata Knorps 

tel.: 0-52 3762415 

fax: 0-52 3762509 

e-mail: ksiegowosc@wsa-bydgoszcz.pl 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 98 

ROZDZIAŁ VII TABELE 

1. Ruch spraw w WSA w Bydgoszczy w 2008 r. 
 
Sprawy SA 
 

Załatwiono 
W tym 

 
Pozostało z 

poprzedniego 
okresu 

Wpłynęło 
Łącznie Na 

rozprawie 

Na 
posiedzeniu 
niejawnym 

Pozostało 
na 

następny 
okres 

I Wydział 113 795 783 583 200 125 

II Wydział 213 1017 1057 746 311 173 

Razem 326 1812 1840 1329 511 298 

 
 
Sprawy SAB 
 

Załatwiono 
W tym 

 
Pozostało z 

poprzedniego 
okresu 

Wpłynęło 
Łącznie Na 

rozprawie 

Na 
posiedzeniu 
niejawnym 

Pozostało 
na 

następny 
okres 

I Wydział 0 9 8 5 3 1 

II Wydział 8 67 61 21 40 14 

Razem 8 76 69 26 43 15 

 
 
Sprawy SO 
 

Załatwiono 
W tym 

 
Pozostało z 

poprzedniego 
okresu 

Wpłynęło 
Łącznie Na 

rozprawie 

Na 
posiedzeniu 
niejawnym 

Pozostało 
na 

następny 
okres 

I Wydział 0 2 2 - 2 0 

II Wydział 3 23 23 - 23 3 

Razem 3 25 25 - 25 3 

 

Ogółem 337 1913 1934 1355 579 316 
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2. Wpływ skarg na akty i czynności według rodzajów spraw do WSA w Bydgoszczy 
 w roku 2008 
 

L. p. Symbol 
sprawy Rodzaje spraw wpływ 

% ogółu 
wpływu 

1 601 Budownictwo, nadzór architektoniczno-budowlany  
i specjalistyczny, ochrona przeciwpoŜarowa 

165 9,1 

2 603 
Utrzymanie l ochrona dróg publicznych i Innych dróg 

ogólnodostępnych, ruch na tych drogach, koleje, lotnictwo 
cywilne, przewozy, Ŝegluga morska i śródlądowa 

50 2,76 

3 604 Działalność gospodarcza, w tym z udziałem podmiotów 
zagranicznych 

32 1,77 

4 605 Ewidencja ludności, dowody toŜsamości, akty stanu 
cywilnego. Imiona i nazwisko, obywatelstwo, paszporty 

50 2,76 

5 606 Sprawy z zakresu geologii i górnictwa 1 0,05 

6 607 Gospodarka mieniem państwowym i komunalnym, w tym 
gospodarka nieruchomościami nierolnymi 

40 2,21 

7 609 Gospodarka wodna, w tym ochrona wód, budownictwo 
wodne, melioracje, zaopatrzenie w wodę 

15 0,83 

8 611 
Podatki i inne świadczenia pienięŜne, do których mają 

zastosowanie przepisy Ordynacji podatkowej, oraz 
egzekucja tych świadczeń pienięŜnych 

459 25,33 

9 612 Sprawy geodezji i kartografii 2 0,11 

10 613 Ochrona środowiska i ochrona przyrody 22 1,21 

11 614 Oświata, szkolnictwo wyŜsze, nauka, działalność 
badawczorozwojowa i archiwa 

34 1,88 

12 615 Sprawy zagospodarowania przestrzennego 113 6,24 

13 616 

Rolnictwo i leśnictwo, w tym gospodarowanie 
nieruchomościami rolnymi i leśnymi, ochrona gruntów 

rolnych i leśnych, gospodarka łowiecka, rybołówstwo oraz 
weterynaria, ochrona zwierząt 

13 0,72 

14 618 Wywłaszczanie i zwrot nieruchomości 11 0,61 

15 619 Stosunki pracy i stosunki słuŜbowe, sprawy z zakresu 
inspekcji pracy 

70 3,86 

16 620 

Ochrona zdrowia, w tym sprawy dotyczące chorób 
zawodowych, zakładów opieki zdrowotnej, uzdrowisk, 

zawodu lekarza, pielęgniarstwa, połoŜnictwa, aptekarstwa 
i nadzoru sanitarnego 

29 1,6 
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17 621 Sprawy mieszkaniowe, w tym dodatki mieszkaniowe 21 1,16 

18 624 Powszechny obowiązek obrony kraju 56 3,1 

19 626 Ustrój samorządu terytorialnego, w tym referendum gminne 6 0,33 

20 627 Cudzoziemcy, repatrianci, nabycie nieruchomości przez 
cudzoziemców 

2 0,11 

21 630 
Obrót towarami z zagranicą, naleŜności celne I ochrona 
przed nadmiernym przywozem towaru na polski obszar 

celny 
176 9,71 

22 632 Pomoc społeczna 168 9,27 

23 633 Zatrudnienie i sprawy bezrobocia 39 2,15 

24 634 Sprawy kombatantów, świadczenia z tytułu pracy 
przymusowej 

18 1 

25 645 Sprawy nieobjęte symbolami podstawowymi 601 - 637 oraz 
od 646 - 655 

50 2,76 

26 648 Sprawy i zakresu informacji publicznej i prawa prasowego 2 0,11 

27 652 Sprawy ubezpieczeń zdrowotnych 3 0,16 

28 653 Środki publiczne nie objęte Innymi symbolami 96 5,30 

29 654 
Ujawnianie przez IPN informacji o dokumentach organów 
bezpieczeństwa państwa z lat 1944-1990 oraz treści tych 

dokumentów 
1 0,05 

30 655 Subwencje unijne, fundusze strukturalne i regulacja rynków 
branŜowych 

68 3,75 
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3. Wpływ skarg na bezczynność organów administracji według rodzajów spraw do WSA w 
Bydgoszczy w roku 2008 
 

L. p. Symbol 
sprawy Rodzaje spraw wpływ 

% ogółu 
wpływu 

1 601 Budownictwo, nadzór architektoniczno-budowlany  
i specjalistyczny, ochrona przeciwpoŜarowa 

10 13,16 

2 602 Ceny, opłaty, stawki taryfowe, nie objęte symbolem 611 1 1,31 

3 603 
Utrzymanie l ochrona dróg publicznych i Innych dróg 

ogólnodostępnych, ruch na tych drogach, koleje, lotnictwo 
cywilne, przewozy, Ŝegluga morska i śródlądowa 

1 1,31 

4 607 Gospodarka mieniem państwowym i komunalnym, w tym 
gospodarka nieruchomościami nierolnymi 

3 3,95 

5 609 Gospodarka wodna, w tym ochrona wód, budownictwo 
wodne, melioracje, zaopatrzenia w wodę 

1 1,31 

6 610 Sprawy komunalizacji mienia 1 1,31 

7 611 
Podatki i inne świadczenia pienięŜne, do których mają 

zastosowanie przepisy Ordynacji podatkowej, oraz 
egzekucja tych świadczeń pienięŜnych 

4 5,26 

8 612 Sprawy geodezji i kartografii 1 1,31 

9 614 Oświata, szkolnictwo wyŜsze, nauka, działalność 
badawczorozwojowa i archiwa 

2 2,63 

10 615 Sprawy zagospodarowania przestrzennego 2 2,63 

11 618 Wywłaszczanie i zwrot nieruchomości 2 2,63 

12 619 Stosunki pracy i stosunki słuŜbowe, sprawy z zakresu 
inspekcji pracy 

8 10,53 

13 620 

Ochrona zdrowia, w tym sprawy dotyczące chorób 
zawodowych, zakładów opieki zdrowotnej, uzdrowisk, 

zawodu lekarza, pielęgniarstwa, połoŜnictwa, aptekarstwa 
i nadzoru sanitarnego 

1 1,31 

14 626 Ustrój samorządu terytorialnego 2 2,63 

15 630 
Obrót towarami z zagranicą, naleŜności celne i ochrona 
przed nadmiernym przywozem towaru na polski obszar 

celny 
1 1,31 

16 632 Pomoc społeczna 2 2,63 

17 633 Zatrudnienie i sprawy bezrobocia 1 1,31 

18 645 Sprawy nieobjęte symbolami podstawowymi 601 - 637 oraz 
od 646 - 655 

25 32,89 

19 648 Sprawy i zakresu informacji publicznej i prawa prasowego 5 6,58 

20 655 Subwencje unijne, fundusze strukturalne i regulacja rynków 
branŜowych 

3 3,95 



 102 

4. Inne niŜ wykazane w dziale 1 i 2 sprawy rozpatrywane na podstawie przepisów Prawo o 
postępowaniu przed sądami  administracyjnymi, a w tym między innymi dla wpisywania 
wniosków o przyznanie prawa pomocy składanych przed wpłynięciem skargi 
 
 

Z A Ł A T W I O N O  

L.p. Rodzaj sprawy 
Pozostało z 

poprzedniego 
okresu 

Wpłynęło 

Łącznie 
Wyłączono 
sędziego 

Oddalono 
wniosek o 
wyłączenie 
sędziego 

Wymierzono 
grzywnę 

Oddalono 
wniosek o 

wymierzenie 
grzywny 

W inny 
sposób 

Pozostało 
na 

następny 
okres 

  1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  

Ogółem 3 25  25      1 2  12   3 

z wniosku o 
przyznanie 

prawa pomocy 
  11 10            1  

z wniosku o 
wymierzenie 

organowi 
grzywny (art. 

55 § 1 
p.p.s.a.) 

1   4 4      1   2  1 1  

z wniosku o 
wyłączenie 
sędziego  

      
 

          

1 SO 

inne 2  10  11          11   1 

 
 
5. Terminowość załatwiania spraw 
 
 

Od daty wpływu sprawy w danym lub poprzednim okresie sprawozdawczym do jej 
załatwienia upłynął okres 

L.p. 
Rodzaj 
sprawy 

razem  
(3-9) 

do 2 
miesięcy 

powyŜej 2 
miesięcy do 3 

miesięcy 

powyŜej 3 
miesięcy do 
4 miesięcy 

powyŜej 4 
miesięcy do 
6 miesięcy 

powyŜej 6 
miesięcy do 
12 miesięcy 

powyŜej 12 
miesięcy do 
24 miesięcy 

powyŜej 24 
miesięcy 

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 SA 1840 751 600 245 156 82 5 1 

2 SAB 69 37 14 9 7 2 - - 
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6. Wpływ skarg kasacyjnych 
 
 

Lp. Rodzaj sprawy Wpłynęło Odrzucono skargę 
kasacyjną 

Przekazano do NSA 

  1 2 3 4 

1 SA 308 41 274 

2 SAB 5 3 - 

3 SO -   -  - 

 
 
 
7. Sprawy zawieszone 
 
 

Zawieszono postępowanie sądowe 

L.p. Rodzaj sprawy 

Łącznie 
w tym zakreślono na podstawie § 61 
zarządzenia Nr 11 Prezesa NSA z 

dnia 27 listopada 2003 r. 

  1 2 3 

1 SA 20 27 

2 SAB  - - 

3 SO  - - 
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8. Obsada osobowa – wydziały orzecznicze 
 
 

L.p. Stanowisko Obsada nominalna Obsada faktyczna Wpływ spraw 
(z Działu 1 i 2) 

Załatwienie 
spraw              

(z Działu  
1 i 2) 

Średnie 
obciąŜenie 
wpływem                         

(na osobę) 

Średnie 
załatwienie              
(na osobę) 

 1 2 3 4 5 6 7 

1 Sędziowie 16,33 12,61 

2 Asesorzy 2,75 

19,08 

2,12 

14,73 1913 1924 129,87 130,62 

3 Referendarze 2,00   10   

4 Asystenci 
sędziów 10,50      

5 Pracownicy 
administracyjni 

15,50      
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9. Wpływ i sposób załatwienia skarg na akty i czynności poszczególnych organów 
 
 

Załatwiono wyrokiem % udział skarg uwzględnionych 

Lp. Nazwa organu Wpływ 

Ogółem Uwzględniono 

w ogóle skarg 
na akty i 
czynności 

danego organu 
załatwionych 

wyrokiem 

w ogóle spraw 
załatwionych 

wyrokiem 

1 

Kierownik Urzędu             
do Spraw 

Kombatantów 
i Osób 

Represjonowanych 

21 13 0 0 0 

2 

Samorządowe 
Kolegium 

Odwoławcze 
w Bydgoszczy 

229 169 56 33,14 4,61 

3 

Samorządowe 
Kolegium 

Odwoławcze 
w Toruniu 

205 137 56 40,87 4,61 

4 

Samorządowe 
Kolegium 

Odwoławcze 
we Włocławku 

120 85 26 30,59 2,14 

5 

terenowe organy 
administracji 
rządowej – 

woj. kujawsko - 
pomorskie 

294 250 94 37,6 7,74 

6 

 
Dyrektor Izby 

Skarbowej 
w Bydgoszczy 

 

362 275 94 34,18 7,74 

7 

 
Dyrektor Izby 

Celnej                     
w Toruniu 

 

186 98 12 12,24 0,1 

8 
 

inne organy 
 

280 132 68 51,51 5,6 
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